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A scăzut 
„natalitatea“ 
mediului de 
afaceri gălăţean 
Incertitudini. „Numărul 
de firme nou-înfiinţate în judeţul Galaţi a fost, 
anul trecut, cu aproape 150 mai puţine decât 
în anul precedent, potrivit datelor centralizate 
de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, 
semn că spiritul antreprenorial mai are, la nivel 
local, multe piedici de depăşit.	> pag. 08

Licitaţie de 
tablouri pentru  
o învăţătoare de 
la Şcoala nr. 17 
AJUTOR. Şi-a dăruit viaţa 
copiilor, învătându-i să scrie, să citească 
şi să socotească. Acum a venit rândul 
elevilor să îi dăruiască ceva Nicoletei 
Marin, învăţătoare la Şcoala Nr. 17 din 
Galaţi.	 > pag. 05

Câinii de pe 
Crizantemelor 
au fost strânşi 
Mobilizare. În urma 
articolului din „Viaţa liberă“ prin 
care semnalam situaţia disperată 
creată pe strada Crizantemelor 
de o haită de câini, Poliţia Locală 
şi Ecosalul au ajuns ieri în zonă 
şi au reuşit capturarea a zece 
animale. 	 > pag. 05

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

07timp liber 
„O familie trăsnită“  
se mută  
la Teatrul Muzical

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cea de-a treia Strategie de 
alimentare cu energie termică 
a Galaţiului a eşuat, după ce, la 

propunerea consilierilor, prima-
rul Ionuţ Pucheanu a acceptat re-
tragerea de pe ordinea de zi a do-
cumentului care era, după cum 
însuşi edilul l-a catalogat „formă 
fără fond”. Eliberarea din func-

ţie a viceprimarului UNPR Picu 
Apostol Roman a fost respinsă, 
cu şapte voturi „pentru” (deşi 
proiectul avea zece iniţiatori!), 
15 voturi „împotrivă“ şi două 
voturi nule.	 > pag. 03

Galaţiul - fără strategie  
de termoficare,  
dar cu Picu Roman viceprimar

04eveniment 
Patru persoane,  
reţinute pentru  
trafic de droguri

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,51		
 

$4,28	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 23.02.2017

meteo
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 Supravieţuire, nu festin	> Economie/09Felinarul  
de la  
răscruce  
de vânturi

 Oare chiar nu facem nimic până la capăt?	. MARTOR

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

N-a trecut nici măcar un an de la modernizarea străzii 
Mihai Bravu şi lucrurile au început deja, dacă nu să scâr-
ţâie, măcar să… atârne. Stâlpul de iluminat din fotografie, 
amplasat chiar în faţa Bibliotecii „V.A.Urechia”, ne arată 
cum unul din felinarele în stil interbelic se bălăngăne 
într-un mod absolut post-decembrist, fluturat de vânt şi 
gata să cadă oricând. 

Veţi spune, poate, că strada, după reabilitare, e absolut 
ok şi că suntem prea cusurgii, că, în fond, e doar un feli-
nar care s-a desprins din şuruburi şi că altele sunt marile 
probleme ale Galaţiului. 

De acord, dar situaţia acestui felinar la doar câteva luni 
după ce a fost montat este similară, păstrând proporţiile, 
cu cea a unei străzi care începe să crape imediat după ce a 
fost asfaltată pe bani grei. Până nu ne vom scoate cu totul 
din mentalitate vorba aia păcătoasă, cum că „timpul trece, 
leafa merge”, nu vom ajunge nicăieri. Vrem o ţară ca afară? 
Hai să şi muncim ca afară.	 .

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  20 - 25 februarie 2017

7

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

7 vineri

20 - 25 februarie 2017

 Lampa din dreapta este susţinută doar de cablul electric	uu  foto Sonia Baciu

10actual 
Peste 1.200  
de persoane, trimise  
în judecată de DNA

Coşul alimentar lunar - o noţiune care, în legislaţia 
românească, a existat doar între anii 2000 şi 2004 - ne ajută 
să ne facem o idee despre cât ar trebui să cheltuiască, pe 
mâncare, o familie alcătuită din părinţi şi un copil. Vorbim aici 
despre supravieţuire, nu despre trai decent. Iar ideea că la 
piaţă e mai ieftin decât în supermarket funcţionează doar la 
foarte puţine produse. Nu punem aici problema calităţii, dar 
preţul, de regulă, e mai mic în marile magazine.	
. Gabriel Kolbay

Mâncarea  
ne costă  
aproape  
600 de lei  
pe lună

on-line
	uu foto Valentin Chiţu
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editorial
viaţa liberă 
Cine vrea câine să şi-l asume!

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

O
rice abordare 
a problemei 
maidanezilor, de la 
nefirescul prezenţei 
acestora pe străzi, 

printre oameni şi maşini, la 
pericolul, mizeria şi cheltuielile 
pe care le implică gestionarea 
situaţiei animalelor fără stăpân 
nu ar fi, acum, decât o rescriere a 
miilor de opinii deja emise. 

Paradoxal, în paralel cu 
protestele vehemente ale 
opozanţilor, în multe zone, inclusiv 
la noi, patrupedele fără căpătâi 
s-au înmulţit nestingherite, 

aducând opiniile contra aproape 
la statutul de lătrături la Lună. În 
alte locuri s-au găsit soluţii şi, dacă 
ai norocul să ajungi acolo, te poţi 
surprinde privind în gol pe stradă 
şi căutând ceva…un maidanez! Ei 
bine, noi suntem încă tot dintre cei 
disperaţi, cu somnul tulburat de 
lătrăturile animalelor slobode în 
faţa porţii şi a blocului, cu tălpile 
mânjite de excremente, cu teama 
că, întâlnindu-ne cu un dulău 
necunoscut, acesta ne-ar putea 
muşca. De mai mult, Doamne 
fereşte, aşa cum s-a întâmplat 
recent cu nişte copii prin alte oraşe 
bântuite de anatema maidanezilor. 
Pe cine să înjurăm, pe cine să 
tragem la răspundere? Pe cei care 
iubesc absurd animalele că pun 

Mariana  

Constandache

conştiincios umărul la propăşirea 
speciei vieţuitoarelor fără stăpân? 
Sau pe cei care ar trebui să le pună 
oprelişti, măcar în virtutea taxelor 
de ecarisaj pe care, de la vlădică 
la opincă, toţi suntem obligaţi să 
le plătim? Ce ecarisaj? Acela care 
se loveşte de noţiuni de genul 
„proprietate privată”, aşa cum s-a 
întâmplat, de pildă, în cazul de pe 
Crizantemelor? Că dulăul nu e prost 
şi ştie unde-i mâna care îl hrăneşte şi 
n-o sta el în calea laţului hingherilor 
îngrădiţi în atribuţii. Şi uite aşa, 
printr-un mic vid legislativ acolo şi 

maxime

“ 
Copilul nu 
datorează părintelui 
viaţa, ci creşterea 
Nicolae Iorga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
24.02.2017

Întâia şi a doua aflare  uu
a Capului Sf. Proroc Ioan 
Botezătorul 

pe repede
înapoi 
Teolguţa

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 NASA ne-a servit acum două uu
zile o mare diversiune. De ce 
ne-ar păsa de cele şapte planete 
care par să fie rudele Terrei, câtă 
vreme noi avem treabă cu cele 
două pieţe din Capitală? Victoria 
sau Cotroceni, Grindragnea 
sau Iohannis? Dacă nu-ţi bagi 
minţile în cap, îţi trag o palmă 
de vezi stele verzi, poftim 
ameninţare tradiţională care 
umileşte strădania oamenilor de 
la NASA.

  Alte şapte bile în univers, uu
noi motive de a crede că nu 
suntem singuri sub Soare... 
Nea Gică Soroş, despre care am 
convenit că dirijează totul pe 
această planetă, trage aer în 
piept şi se pregăteşte să pună 
stăpânire şi pe sistemul solar 

Trappist-1 în care se află cele 
mai noi jucării identificate 
de administraţia spaţiului 
incuantificabil. Evident, şi în 
acest caz Cioloş va rămâne fiul 
său.

  I-a trebuit Elenei Udrea uu
să intre la teologie ca să-i 
zădărnicească efortul taman 
Olguţa. Vasileasca, după o 
anecdotă spusă de Victor Ponta, 
a concluzionat: „Nu-i mare 
problemă, afirmaţia lui Victor e 
ca apa sfinţită, nu face nici rău, 
nici bine“. Fără să ne dăm seama, 
suntem conduşi la ministerul 
Fefeleagăi de entitatea Teolguţa.

  N-aş vrea să cred că Olguţa uu
de la Craiova are o problemă cu 
lichidele, dar este posibil să ne 
spună că şi ţuica se comportă 
aidoma apei sfinţite, adică nu 
face bine, că te doare capul după 
ce ai tras un pahar-două, dar nici 

rău, că-ţi produce halucinaţii 
utile demnităţii personale.

  Alt ministru, Năstase de uu
la Educaţie, se exprimă cu „să 
aibe”, însă n-ar trebui să cădem 
pe gânduri. O fi trimis special 
de pe Trappist-1 (pe una dintre 
cele trei planete pe care se şi 
poate trăi, căci nu toate şapte 
întrunesc condiţiile necesare) 
pentru acomodare.

  De câteva zile se uu
rostogoleşte şi subiectul elevilor/
studenţilor din România 
care, după instruire, părăsesc 
mişeleşte republica-mamă. Statul 
cheltuie bani cu ei, să rămână 
în ţară şi bla-bla-bla. Încerc 
să comit o maximă, nu ştiu 
dacă-mi va şi ieşi: în România, 
învăţământul este gratuit până 
la prima şedinţă cu părinţii. 
E bine, se aude până în fondul 
clasei?

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Ieri, la slujba de 
îngropăciune a lui Nae 
Chirigiu, taman când 

se auzea fornăirea cu „du-l, 
doamne, în loc cu verdeaţă, unde 
nu-i nici durere, nici întristare 
şi nici suspin”, simt o atingere 
pe umărul drept, că pe umărul 
stâng se rezema Florica, nevasta 
mortului Nae, o scoabă/femeie 
cam de 36,5 kilograme cu tot 
cu pensie, o făptură costelivă ca 
o tarantulă supusă la regimuri 
(democrate!!!) draconice de slăbire 
şi pasteurizată pentru ca să 
reziste la variaţiile de presiune 
şi temperatură capitalistă, la 
toate atacurile terestre, navale 

şi aeriene ale terorismului 
răspândit prin toate ungherele şi 
unghiurile otorinolaringologice, 
fizice şi chimice umane! Şi, când 
mă uit peste umărul atins, îl văd 
pe ciracul meu din Copilărie, 
Grigore Papugiu, care a fost 
recrutat să facă Armata direct din 
Şcoala Generală de 8 ani, fiindcă 
rămăsese repetent continuu, 
sclav habotnic al preceptului care 
fulgeră şi tună celebrul, pe atunci, 
„repetitio est mater studiorum”! 
Acum nu se mai aplică acest 
precept! Păi, dacă nu se învaţă 
nimic, ce pupăzoiul Ministerului 
de Resort să se repete? Şi, când 
Grigore se prinde că l-am văzut, 
îmi face un semn discret cu 
coada chiorului drept...(a stat 
cu el în soare, mai demult, când 

s-a îmbătat ca un grohăitor şi a 
adormit numai cu stângul închis 
pe costişă)...şi-mi face semn şi cu 
policarul aflat la mâna dreaptă...
(că antebraţul stâng îi lipseşte 
tot de atunci, de mult, din ziua 
aceea nefastă, când tractoristul 
nu l-a văzut că doarme-n dudău 
şi a trecut cu polidiscul peste 
marginea lui)...şi-mi face semn 
şi cu zâmbetul său dezirabil...
să ne găsim la „Cireşica”, ştiţi 
dumneavoastră ce-i asta şi unde 
se află şi cu ce se ocupă!...Sigur că 
da! Nu pot pentru ca să-l refuz, 
mai ales că nu l-am mai întâlnit 
de-un car de ani/lumină, adică 
de pe vremea când curentul era 
oprit din motive superioare! 
Aşadar...după ce-l vedem pe Nae 
aşezat în groapa goală, şi după 

ce-l vedem şi acoperit, adică în 
siguranţă, şi după ce-i rugăm şi 
urăm şi-i glăsui şi „drum bun”, 
mai ales că are foarte mult şi 
bine de mers până-n ţinutul cel 
propovăduit de popă, şi după 
ce trecem şi ne comportăm 
şi pe la masa lungă şi plină 
cu tot ce-nsemnează comând 
corespunzător evenimentului 
tradiţional şi de amplă tristeţe 
creştină)...ne retragem spre 
arhicunoscuta cârciumă din şi 
mai celebrul Cartier ICF! În tocul 
uşii ne întâmpină o nepoată a lui 
Grigore, Mariţa, cu-n fel de râs 
lăbărţat şi zgomotos, mai ales că 
n-a dotat-o mă-sa cu gură, ci cu 
anvergură! Intrăm şi stăm jos, pe 
scaune din plastic slinos!...(Stai să 
vezi!)...	 .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (I)

divina

o mică hibă metodologică dincolo, 
potaia scapă şi se înmulţeşte, 
ocrotită din toate direcţiile. E nevoie 
ca omul, care teoretic ar trebui să 
stăpânească animalul şi nu invers, 
să facă petiţii, să se certe, să facă 
scandal, să urle ca un apucat pentru 
a dobândi un drept care până la 
urmă este firesc. Doar aşa merg 
treburile. Sperăm ca situaţia de pe 
Crizantemelor, rezolvată temporar 
ieri prin adunarea maidanezilor 
după ce poliţiştii şi hingherii au 
lucrat umăr la umăr, să fie tranşată, 
pozitiv, odată pentru totdeauna. 
Cine vrea câine să şi-l asume! Cine 
doar îl iubeşte să ţină cont de o 
veche zicală care face vorbire despre 
prostie şi plăcere.	.

nec plus ultra 
Mătincă  

(sigur că da! nu?)

Ion zimbru	ll

Nu am trecut, nici viitor,/ dar mi-i prezentul veşnic 
şi luminez murind mereu,/ ca lumânarea-n sfeşnic!
Dacă nu ard, n-am nici un haz,/ nu am nici o cătare, 
nu are nimeni vrun folos/ din simpla mea-ntâmplare!
Nitam-nisam, adeseori,/ vor unii să mă stingă...
[e-ntunecată (în de veci)/ fiinţa lor, mătincă!
mătincă nici nu au habar/ că n-au avut (vreodată) 
vro licărire-n viaţa lor/ la beznă condamnată!
mătincă n-au nici un regret/ când suflă-n lumânare, 
dar n-o să poată stinge tot/ ce-nseamnă-nflăcărare!]...
Şi sunt şi ard şi sunt şi ard/ lăuntru şi afară...
şi cine-(şi) are doar prezent.../ nu are timp să moară!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase 

poezii rămase tablou”
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Notificări 
pentru 
proprietarii 
imobilelor 
neîngrijite 
Impozit. Aprobat anul 
trecut de consilierii locali, 
regulamentul conform căruia 
proprietarii de terenuri şi 
clădiri neîngrijite de pe raza 
municipiului Galaţi vor avea 
parte de un impozit majorat cu 
până la 500 la sută, conform 
reglementărilor Codului fiscal, 
a intrat deja în vigoare. Potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, 
membrii comisiei care se ocupă 
de aplicarea Regulamentului 
vor face notificări către cetăţenii 
care nu înţeleg să îşi îngrijească, 
aşa cum se cuvine, proprietăţile: 
„Aceste spaţii dau o notă proastă 
întregului oraş, mai ales că unele 
dintre ele sunt situate chiar pe 
străzile principale”, scrie edilul 
într-o postare pe Facebook.       	
. A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 24 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Basarabiei, Brăilei şi Drumul 
de Centură. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Piscu, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Tătarca 
şi Vlădeşti. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.                           	
. M. Constandache

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

La Serviciul Relaţii cu Publicul, 
Ghişeu Unic, din cadrul Primăriei 
Galaţi este vacant postul de consi-
lier, clasa I, grad asistent. Potrivit 
anunţului postat pe portalul ad-
ministraţiei locale, la concursul 
de recrutare se pot înscrie per-

soanele cu studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lun-
gă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă adminis-
trative, juridice, economice şi de 
vechime în specialitatea acestor 
studii de minimum un an. Proba 
scrisă este programată pe 29 mar-
tie şi va fi urmată de interviu.	.

Se caută consilier  
la Primărie
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Galaţiul - fără strategie 
de termoficare, dar cu 
Picu Roman viceprimar
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cea de-a treia Strategie de 
alimentare cu energie termică 
a Galaţiului a eşuat, după ce, 
la propunerea consilierilor, 
primarul Ionuţ Pucheanu a 
acceptat retragerea de pe 
ordinea de zi a documentului 
care era, după cum însuşi 
edilul l-a catalogat „formă fără 
fond”. Eliberarea din funcţie 
a viceprimarului UNPR Picu 
Apostol Roman a fost respinsă.

Strategia de alimentare cu 
energie termică a municipiului 
Galaţi pentru perioada 2017-
2020 a fost, cu siguranţă, unul 
dintre cele mai importante pro-
iecte de pe ordinea de zi a şedin-
ţei de ieri a Consiliului Local. 
Dezbaterea proiectului a fost 
scurtă şi la obiect. „Dacă apro-
băm strategia de termoficare în 
forma actuală, noi practic nu 
votăm nimic. E un document 
care ne propune trei scenarii: 
alimentare centralizată, men-
ţinându-se actualul sistem cu 
intervenţii ici-acolo, alimenta-
re descentralizată, cu centrale 
termice de cartiere, şi a treia 
variantă, bazată pe alimenta-
rea individuală cu centrale de 
apartament, pe care nu este 
făcută o analiză. Primele două 
variante prezintă acelaşi risc 
major: apariţia unui aşa-numit 
Apaterm 3, deci nu se închide 
bucla în care avem contorizarea 
pe orizontală astfel încât să pu-
tem să alimentăm sistemul cu 
banii cetăţeanului care bene-
ficiază de acest serviciu”, a re-

marcat consilierul ALDE Eugen 
Găvan, care a propus retragerea 
proiectului pentru a fi întreba-
tă şi comunitatea gălăţeană pe 
ce variantă ar fi mai potrivită 
şi, desigur, pentru a se cunoaşte 
costurile aferente. Propunerea, 
împărtăşită şi de viceprimarul 
PSD, Sorin Enache, a fost accep-
tată de primarul oraşului, care 
a retras-o de pe ordinea de zi. 
„Dacă era votată strategia, sin-
cer, în forma asta, votam o for-
mă fără fond”, a spus edilul la 
finalul şedinţei. 

Aplauze  
pentru Picu Roman

Şedinţele de Consiliu Lo-
cal sunt publice, oricine poate 
asista la ele, dar la întrunirea 
de ieri sala a fost mai plină ca 
niciodată de persoane care au 
rezistat cu stoicism (chit că unii 
au mai picotit pe scaune) până 
la ultimul proiect inclus de pri-
mar pe ordinea de zi: eliberarea 
din funcţia de viceprimar a lui 
Picu Apostol Roman. Rezultatul 
votului secret a fost clar: şapte 
voturi „pentru” (deşi proiectul 
avea zece iniţiatori!), 15 voturi 
"împotrivă“ şi două voturi nule. 
În clipa în care s-a anunţat res-
pingerea proiectului, mulţimea 
de pe margine a izbucnit în 
aplauze!  

„Eu pot lucra cu absolut ori-
cine, votul nu trebuia să mă 
mulţumească pe mine. Acest 
vot este voinţa exprimată a co-
legilor dlui Picu, nu a prima-
rului. Asta au decis consilierii 
locali, asta e formula prin care 
mergem mai departe!”, a spus 
primarul.	.

Ce au votat aleşii locali 	.  DECIZII

Nici măcar cei zece iniţiatori nu au fost de acord cu demiterea uu
viceprimarului Picu Roman 	 foto Marius Prisacariu 
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Femeie 
decedată     
într-un 
incendiu  
TRAGEDIE. Tragedie, 
miercuri seară, pe strada Caşin 
din Galaţi. O femeie în vârstă de 
65 de ani şi-a pierdut viaţa, după 
ce camera în care se afla a luat 
foc. Conform primelor cercetări 
efectuate la faţa locului, incendiul a 
izbucnit de la o ţigară. Se pare că 
femeia a adormit cu ţigara aprinsă 
în mână. În imobil era şi nepotul 
femeii, care a reuşit să iasă din 
casă, însă fără a putea să îşi ajute 
şi bunica. La faţa locului au ajuns 
două autospeciale de stingere cu 
apă şi spumă din cadru ISU Galaţi, 
iar, după lichidarea incendiului, 
pompierii au găsit-o şi pe femeie. În 
vederea efectuării necropsiei, trupul 
neînsufleţit al femeii a fost transportat 
la Medicină Legală, iar poliţiştii 
şi pompierii continuă cercetările 
pentru a stabili cu exactitate ce s-a 
întâmplat în imobilul de pe strada 
Caşin. 	 . T. M.

Patru persoane, reţinute 
pentru trafic de droguri
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism - Biroul Teritorial Brăila,  
împreună cu ofiţeri de poliţie 
judiciară din cadrul structurilor 
de combatere a criminalităţii 
organizate din Brăila, Galaţi 
şi Vrancea, au efectuat, marţi, 
21 februarie, 18 percheziţii 
domiciliare pe raza municipiilor 
Brăila şi Galaţi.

Percheziţiile au avut loc în 
cadrul unei acţiuni vizând „de-
structurarea a două grupuri in-
fracţionale organizate care au 
acţionat în mod coordonat, în 
scopul obţinerii de venituri ili-
cite din efectuarea, fără drept, 
de operaţiuni cu produse, ştiind 

că acestea  sunt susceptibile de a 
avea efecte  psihoactive”, se  arată  
într-un comunicat al DIICOT.

 La finalizarea percheziţiilor 
şi în urma audierilor, procurorii 
DIICOT Brăila au dispus reţinerea 
pentru o perioadă de 24 de ore a 
inculpaţilor Sorin Matei, Valeriu 
Alin Gruia şi Gheorghiţă Radian 
Cojocaru, toţii fiind acuzaţi de 
săvârşirea infracţiunilor de con-
stituire a unui grup infracţional 
organizat şi efectuarea de opera-
ţiuni cu substanţe susceptibile a 
avea efecte psihoactive. De ase-
menea, anchetatorii au emis or-
donanţă de reţinere pentru 24 de 
ore şi pe numele lui Adrian Geor-
ge Bălan, acesta fiind acuzat de  
săvârşirea infracţiunilor de con-
stituire a unui grup infracţional 
organizat, efectuarea de operaţi-
uni cu substanţe susceptibile a 
avea efecte psihoactive şi trafic 
de minori.

 „În cauză există suspiciunea 
rezonabilă că, începând cu anul 
2016, inculpaţii, membri a două 
grupuri infracţionale organizate, 

au desfăşurat activităţi de procura-
re, transport, depozitare, ambala-
re, punere în vânzare şi distribuire 
către consumatori a unor frag-
mente vegetale denumite generic 
„etnobotanice”, în care s-au pus în 
evidenţă substanţe psihoactive din 
clasa cannabinoizilor sintetici”, se 
mai arată în comunicatul DIICOT.

 Inculpaţii urmează să fie pre-
zentaţi Tribunalului Brăila cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru o perioadă de 30 de zile.

 Cauza este instrumentată îm-
preună cu ofiţeri de poliţie judici-
ară din cadrul Serviciului de Com-
batere a Criminalităţii Organizate 
Brăila.

 Acţiunea a fost efectuată cu 
sprijinul   I.P.J.   Brăila – Serviciul 
Acţiuni Speciale, Biroul de Inves-
tigaţii Criminale şi I.J.J. Brăila, 
iar suportul de specialitate a fost 
asigurat de către Direcţia Opera-
ţiuni Speciale.	.

Percheziţii în Galaţi şi Brăila 	.  ILEGAL

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gălăţenii avizi de cunoaş-
tere vor avea din nou posibi-
litatea să îşi testeze cunoştin-
ţele în cadrul Campionatului 
Naţional de cultură genera-
lă.  Potrivit reprezentanţilor 
iQuiz Trivia, organizatorii 

evenimentului, "concursul 
se va desfăşura în sistemul 
cunoscut. Vom avea o probă 
individuală şi una pe echipe, 
formate din maximum pa-
tru membri. Formatul va fi 
cel clasic, opt runde din opt 
domenii diferite, cu un total 
de 125 de întrebări. La proba 
individuală, întrebările vor fi 

pe hârtie, în timp ce la proba 
pe echipe vom avea şi suport 
vizual, cu prezentare Power-
Point“. Concursul se va des-
făşura pe 4 martie, începând 
cu ora 12,00, la Daily Pub, 
în apropierea Parcului "Emi-
nescu“.  Înscrierile se pot face 
pe facebook, la evenimentul 
"Campionatul Naţional de 

Quiz, Galaţi, 2017“. În cazul 
înscrierilor la proba pe echi-
pe, trebuie anunţat numele 
echipei, dar şi componen-
ţa acesteia. Ajuns la a patra 
ediţie organizată la Galaţi, 
Campionatul Naţional de cul-
tură generală a devenit deja o 
tradiţie în rândul quizzerilor 
din oraş.	.

Campionatul Naţional  
de cultură generală, din nou la Galaţi

Inculpaţii 
urmează             
să fie prezentaţi 
Tribunalului 
Brăila cu 
propunere 
de arestare 
preventivă 
pentru                   
o perioadă          
de 30 de zile

170.5593	U
gram aur

4.2434		U
franc elveţian

4.2856	U
dolar

4.5190	U
euro

Etnobotanicele erau vândute în Galaţi şi Brăila   uu
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Licitaţie 
umanitară la 
Şcoala nr. 17 
AJUTOR. Şi-a dăruit viaţa 
copiilor, învătându-i să scrie, să 
citească şi să socotească. Acum a 
venit rândul elevilor să îi dăruiască 
ceva. Cam aşa s-ar putea rezuma 
povestea Nicoletei Marin, învăţătoare 
la Şcoala Nr. 17 din Galaţi, care a 
suferit recent o operaţie extrem 
de complicată pe cord. A trecut 
cu brio peste intervenţie, dar are 
mare nevoie de tratament post-
operator. Tocmai de aceea, elevii 
şi cadrele didactice din Şcoala 
Gimnazială Nr. 17 au iniţiat o 
campanie umanitară, intitulată „Din 
inimă, pentru inima Nicoletei”. Cei 
care vor să o ajute pe învăţătoare 
pot cumpăra, astăzi, începând cu 
16,30, tablourile donate de Cercul 
de Pictură „Rembrandt”, realizate 
de elevii şcolii îndrumaţi de pictorul 
Laurenţiu Popa. De asemenea, 
se pot face donaţii în contul: 
RO49BACX00000031733320000 
deschis la UniCredit Tiriac Bank pe 
numele Marin Nicoleta. 	 . T.M.
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AJOFM 
caută       
un consilier 
superior

Angajare. Gălăţenii 
cu studii superioare şi vechime de 
minimum nouă ani în specialitatea 
absolvită, care au cunoştinţe medii 
de operare PC, sunt creativi şi 
serioşi pot participa la concursul 
organizat de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei (AJOFM) 
pentru postul de consilier supe-
rior în cadrul Biroului Centru de 
Formare Profesională. Mai aveţi 10 
zile în care vă puteţi înscrie. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la telefon 
0236 412.262. 	. C.D. 

Câinii de pe Crizantemelor  
au fost strânşi

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

În urma articolului din „Viaţa 
liberă“ prin care semnalam 
situaţia disperată creată pe 
strada Crizantemelor de o 
haită de câini, Poliţia Locală şi 
Ecosalul au ajuns ieri în zonă 
şi au reuşit capturarea a zece 
animale. Societatea în perimetrul 
căreia maidanezii sunt hrăniţi 
constant de mai multe persoane 
riscă să fie amendată.

Mai multe sesizări la instituţi-
ile abilitate şi, în cele din urmă, 
publicarea semnalului de alarmă 
care atrăgea atenţia asupra pre-
zenţei unei haite de câini pericu-
loşi pe strada Crizantemelor au 
fost necesare pentru ca persoane-
le abilitate să îşi mobilizeze for-
ţele ca să rezolve problema. Dis-

perarea gălăţenilor care locuiesc 
sau muncesc în zona cu pricina, 
generată de prezenţa animalelor 
care, oficial, nu au un stăpân, dar 
care practic sunt ocrotite prin 
permiterea accesului pe terenul 
unei societăţi comerciale, a atins 
cote apocaliptice, mai ales în 
condiţiile în care cei abilitaţi să 
strângă câinii, în speţă angajaţii 
Ecosal, se loveau sistematic de 
aceeaşi problemă: echipajele de 
ecarisaj nu puteau acţiona decât 
pe domeniul public, nefiindu-le 
permis accesul pe domeniul pri-
vat al societăţii. Numai că ieri,  23 
februarie, cei de la Ecosal, împre-
ună cu poliţiştii locali au reuşit 
"imposibilul“. 

"Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei 2 Poliţie Locală şi angajaţii 
Serviciului public Ecosal au acţi-
onat în perimetrul unei societăţi 
comerciale, de pe strada Crizan-
temelor, zonă în care locatarii 

au reclamat că mai mulţi câini 
fără stăpân sunt agresivi şi pun în 
pericol integritatea persoanelor. 
Într-o primă fază, angajaţii celor 
două instituţii au ridicat din zonă 

zece câini fără stăpân“, ne-a pre-
cizat Aurelia Bogatu Matei, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Lo-
cale Galaţi. Potrivit sursei citate, 
acţiunile de capturare a câinilor 
care sunt când în curtea societă-
ţii, când pe stradă, vor continua 
şi în zilele următoare. Măsura 
ar putea să nu fie una singulară, 
atrag atenţia autorităţile, care 
iau în considerare amendarea 
agentului economic pentru în-
călcarea HCL 79/2002. Conform 
actului normativ, orice persoană 
fizică şi juridică poate să creas-
că câini şi pisici numai dacă nu 
afectează liniştea publică, nu 
se creează murdărirea căilor de 
acces şi a domeniului public, nu 
sunt deteriorate bunuri publice, 
nu se ajunge la agresarea fizică 
a persoanelor şi nu se provoacă 
disconfort vecinilor. Valoarea 
amenzilor este cuprinsă între 50 
şi 100 de lei.	 .

’ 
Într-o primă fază, 
angajaţii celor 
două instituţii au 
ridicat de pe strada 
Crizantemelor zece 
câini fără stăpân 
Aurelia Bogatu Matei 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi

Maidanezii, capturaţi cu forţe unite 	.  Mobilizare

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

O interceptare în trafic mai puţin 
obişnuită a avut loc la Cavadineşti, 
aproape de miezul nopţii de miercuri 
spre joi. Poliţiştii rutieri de la Bereşti, 
aflaţi în misiunea de patrulare, au 
oprit în trafic o autoutilitară la volanul 
căreia se afla un preot. În cursul proce-
durii de rutină privind verificarea do-
cumentelor, agenţii au simţit miros de 
alcool venind dinspre slujitorul Biseri-

cii, un bărbat de 48 de ani din Bârlad. 
Preotul a fost de acord să sufle în fiolă, 
testarea dovedind că avea o alcoolemie 
de 0,46 la mie în aerul expirat. Invitat 
să meargă la spital, la Tg. Bujor, ca să 
îi fie recoltate probe biologice, omul 
Bisericii a refuzat cu îndârjire, fapt 
care l-a costat un dosar penal pentru 
refuz sau sustragere de la prelevarea 
de mostre biologice în vederea stabili-
rii cu exactitate a alcoolemiei. Dacă va 
fi găsit vinovat, preotul riscă între 1 şi 
5 ani de închisoare. 	. 

Un preot a fost prins băut la volan
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Richard 
Clayderman 
concertează 
pentru toate 
doamnele 
Pian. Richard Clayderman 
revine în România, pentru a celebra 
femeia, de-a lungul unui turneu 
care se va desfăşura sub semnul 
iubirii şi al sensibilităţii. Cu ocazia 
Zilei Femeii, artistul francez Richard 
Clayderman va concerta, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, vineri, 10 
martie, de la ora 19,30. Intrat în 
Cartea recordurilor cu titlul de 
„cel mai de succes pianist din 
toate timpurile“, artistul creează 
o fascinantă poveste de iubire cu 
fiecare concert pe care îl susţine. 
Acordurile perfecte de pian, 
compoziţiile de excepţie care l-au 
făcut celebru şi carisma pe care o 
revarsă asupra publicului se îmbină 
desăvârşit în concertele sale, 
generând o stare de graţie care 
învăluie spectatorii.  
Puteţi cumpăra în continuare  
bilete de pe eventim.ro. 	. I.S.

Cărţi de 
colorat 
pentru adulţi 
Soluţie. Dacă sunteţi 
în căutarea unei metode de 
relaxare şi deconectare de la 
problemele cotidiene, cărţile de 
colorat pentru adulţi sunt o soluţie 
ieftină şi la îndemână. În ultimii 
ani cărţile de colorat pentru adulţi 
au devenit o adevărată modă, 
tot mai mulţi oameni practicând 
această activitate, chiar dacă 
este una relativ nouă. Coloratul 
vă duce înapoi în timpul copilăriei, 
vă relaxează şi vă distrează, vă 
ajută să vă concentraţi şi să vă 
organizaţi şi vă îmbunătăţeşte 
starea de sănătate. Având un mare 
succes, mai multe librării au decis 
să îşi actualizeze stocurile cu cât 
mai multe cărţi de colorat pentru 
adulţi. Pentru a vă ajuta, vă oferim 
adresele a două librării online de 
unde puteţi comanda astfel de 
cărţi: dol.ro, liveincolors.ro. 	. I.S.

Seară Beethoven, 
la Teatrul  Muzical 
„N. Leonard“
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

„Festival Beethoven“ este 
numele sub care se va desfăşura 
concertul simfonic programat 
astăzi, 24 februarie, de la ora 
19,00, la Teatrul Muzical  
„N. Leonard“.

Solistă la pian va fi o fostă  elevă 
a Liceului de Artă din Galaţi, Lucia 
Cristiana Iordache. Tânăra va evo-
lua alături de orchestra Liricului 
gălăţean, sub bagheta dirijorului 
Mircea Holiartoc. În program au 
fost incluse două creaţii ale lui 
Ludwig van Beethoven: „Concer-
tul  pentru pian şi orchestră nr. 2 
în Si bemol major, op. 19“ şi „Sim-
fonia nr. 2, în Re major, op.36“.

Născută pe 23 decembrie 1996, 
în Comăneşti, judeţul Bacău, Lu-
cia Cristiana Iordache a început 
studiul pianului la vârsta de 6 
ani, în cadrul Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi, sub 
îndrumarea profesoarelor Lilia-
na Bădescu şi Angela Mihăilescu. 
Ultimii doi ani de liceu i-a făcut 
în Bucureşti, la Colegiul Naţional 
de Arte „Dinu Lipatti“. În prezent, 
urmează studiile de licenţă ale 
Universităţii Naţionale de Muzică 
Bucureşti, Facultatea de Interpre-
tare Muzicală, clasa prof. univ. dr. 
Dana Borşan.

O obişnuită  
a podiumurilor

Lucia Cristiana Iordache a 
obţinut premii şi distincţii la di-

verse concursuri, atât în perioada 
cât a fost elevă, cât şi acum, ca 
studentă: Premiul I la Concursul 
Internaţional de Interpretare 
Muzicală şi Coregrafie “Emanu-
el Elenescu” Piatra Neamţ (2011); 
Premiul I la Concursul Naţio-
nal de Interpretare “Dimitrie 
Cuclin” Galaţi (2012); Premiul 
I la Concursul Naţional “Gra-
dus ad Parnassum ”Bucureşti 
(2012); Concursul Internaţional 
de Interpretare “Miniatura Ro-
mantică” Galaţi: Marele Premiu 
(2011), Premiul al II-lea (2012), 
Premiul al II-lea şi Premiul Spe-
cial “A.R.T.E.” (2013); Premiul al 
II-lea (2014) la Concursul Naţio-
nal “Victor Giuleanu” Bucureşti 
(2014); Premiul al II-lea la Con-
cursul Naţional de Interpretare 
“Dan Cumpătă” Bucureşti (2014); 
Premiul Special al Publicului  la 
Concursul Festivalului Maghiar 
Bucureşti (2016).	 .

duminică 
„Mica sirenă“, la Teatrul „Gulliver“

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 26 februarie, de la ora 
10,30, copiii, dar şi părinţii sau bu-
nicii lor vor fi martorii unei oferte 
cu totul speciale a Teatrului „Gul-
liver”, pe scena Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini”.  Astfel, pentru a 
reuşi o producţie jumătate teatru, 
jumătate film, Daniel Stanciu i-a 
lăsat pe actori să plutească susţi-

nuţi de corzi, ca nişte marionete 
vii, filmându-i cum zburau la pro-
priu, pentru a reproduce plutirea 
personajelor din basm, între apele 
adânci. „Zborul” filmat al actorilor 
a fost suprapus apoi pe imagini di-
gitale foarte plastice, cu peştişori, 
cu valuri concepute prin grafică 
digitală de Alin Sterian. Spectaco-
lul are o coloană sonoră cu totul 
aparte, semnată de Jou-Jou Dră-
gan, care a mai colaborat cu suc-

ces cu trupa gălăţeană. Spectacolul 
„Mica sirenă” a obţinut Premiul de 
Popularitate în cadrul Festivalului 
Internaţional de Animaţie „Gulli-
ver”, din 2015. Din distribuţie fac 
parte: Ramona Păuc, Adina Ariton, 
Gina Geru, Eliza Cristu, Eduard 
Sişu şi Aurelian Iorga.

 Biletele se pot cumpăra înainte 
de începerea spectacolului, preţul 
acestora fiind de 10 lei pentru copii 
şi 12 lei pentru adulţi.	 .

muzică 
Concert simfonic

relaxare

Spectacolul 
„Bine-i şade 
mesei mele“

Folclor. Duminică,  
26 februarie, Asociaţia Culturală 
pentru Tineret „Pur şi Simplu” va 
oferi publicului gălăţean un moment 
de cântec şi voie bună, „Bine-i şade 
mesei mele”, realizat cu participarea 
interpretei gălăţene de muzică popu-

lară Mandola Munteanu. Evenimentul 
se va desfăşura la Restaurantul 
„Takis“, de la ora 19,30.  
Iubitorii de folclor vor avea parte de 
un spectacol cu surprize, sesiune 
de autografe, concurs de karaoke şi 
dans. 	. I.S.

Preţul întreg     
al biletelor 
este de 21,6 lei, 
şi de 10,8 lei 
cu reducere. 
Informaţii se pot 
obţine la telefon 
0236.418.912 sau 
pe site-ul www.
naeleonard.ro

carte de vizită
Lucia Cristiana Iordacheuu
Născută pe 23 decembrie uu
1996, în Comăneşti, judeţul 
Bacău 
A început studiul pianului uu
la vârsta de 6 ani, în cadrul 
Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi 
Profesori îndrumători: uu
Liliana Bădescu şi Angela 
Mihăilescu.

Lucia Cristiana Iordache va susţine un concert la Galaţiuu
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Trei 
spectacole       
la Dramatic 
Teatru. Teatrul „V. I.  
Popa“ din Bârlad va juca la Galaţi, 
astăzi, 24 februarie, de la ora 18,00, 
în Sala  mare a Teatrului Dramatic, 
spectacolul „Scandal la operă“, în 
regia lui Dorin Mihăilescu. Tot aici 
se va juca, sâmbătă, 25 februarie, 
de la 18,00, piesa „Peţitoarele“, 
de Avksentii Tzagareli, în regia 
lui Ion Sapdaru. Din distribuţie 
fac parte: Mihaela Lecca-Gorea, 
Oana Preda Gheorghe, Cristian 
Gheorghe, Ciprian Braşoveanu, 
Carmen Albu, Aureliu Bâtcă, Lucian 
Pînzaru, Cristina Uja, Florin Toma, 
Svetlana Friptu, Elena Ghinea, 
Vlad Ajder.Duminică, 26 februarie, 
de la ora 18,00, a fost programat 
spectacolul „O scrisoare pierdută!“, 
de I. L. Caragiale, în regia lui Eugen 
Făt, cu: Ion Moldoveanu, Petrică 
Păpuşă, Carmen Albu, Gabriel 
Constantinescu, Răzvan Clopoţel, 
Vlad Ajder, Lică Dănilă, George 
Breabăn, Mihai Luchiancenco, 
Aurelian Mihalache, Marius 
Dumitru, Laurenţiu Buzilă, Valentin 
Dumitru, Paul Cimpoieşu şi copiii 
Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu, David 
Călinescu. 	. R.A.P.

Dragobete 
presărat              
cu amuzament 
Stand-up. Astăzi, de 
Dragobete, la C House Lounge, 
de la ora 20,00, comedianţii 
Marius Covache şi Raul Gheba 
vă aşteaptă la o seară amuzantă. 
Cei mai fresh actori din stand-up-
ul românesc se adună pentru 
un moment inedit. Raul Gheba 
a participat şi la concursul 
„Românii au talent”. În 2013, 
a participat la primul festival 
românesc de stand-up comedy, 
pe care l-a şi câştigat. Marius 
Covache a devenit celebru în 
urma show-ului iUmor, unde a 
ajuns până în finală. Din 2014, 
Marius Covache fură hohote de 
râs şi ropote de aplauze, iar în 
urma concursului şi-a  făcut o 
mulţime de fani. 	. I.S.

„O familie 
trăsnită“ se mută 
la Teatrul Muzical
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt aşteptaţi sâmbătă 
şi duminică, 25 şi 26 februarie, 
de la ora 18,00, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“, pentru 
a vedea spectacolul de revistă 
„O familie trăsnită“, în regia lui 
Victor Zaharia, pe muzica unuia 
dintre cei mai titraţi compozitori 
gălăţeni, Dan Eugen Drăgoi.

„După 30 de ani, reluăm 
titlul în repertoriul teatrului, de 
această dată pe un text adaptat 
şi actualizat. Le propunem gălă-
ţenilor un spectacol relaxant, în 
care situaţiile de tip quiproquo 
se împletesc perfect cu replicile 
spontane, pline de haz ale per-
sonajelor“, spune Teodor Niţă, 
directorul instituţiei.

Vor da glas şi viaţă persona-
jelor artişti îndrăgiţi: Mariana 
Pisică, Radu Horghidan, Adina 
Lazăr, Ionuţ Negrişanu, Paul 
Buţa, Mitică Belciugan, Isabela 

Oancea, Cristina Vasopol. În alte 
spectacole, întrucât există distri-
buţie dublă pe unele  roluri, îi veţi 
putea vedea şi pe Luminiţa Volo-
ga, Gianina Sion, Anton Mihail şi 
Viorica Mărăndici.

Regizorul Victor Zaharia sus-
ţine că e o comedie pentru toate 
vârstele: „Deşi este cvasinecunos-
cut, am fost surprins să descopăr 
în textul lui George Mihalache o 
structură şi un ritm de vodevil 
autentic, cu o listă de personaje 
compusă din cupluri de îndrăgos-
tiţi, personaje ciudate şi servitori 
agili. Demersul nostru artistic a 
constat în a adapta şi reinterpre-
ta scenariul în stilul şi viteza co-
mediei americane de la mijlocul 
secolului al XX-lea. Suntem noro-
coşi să îl avem ca autor al muzicii 
pe Eugen Dan Drăgoi, care ne-a 
oferit melodii complexe şi memo-
rabile în acelaşi timp. Secţia de 
revistă are o tradiţie solidă, care 
merită continuată şi provocată în 
acelaşi timp, pentru a determina 
adaptarea ei la aşteptările publi-

cului din ce în ce mai pretenţios 
şi mai cultivat cinematografic.“

Victor Zaharia face parte din 
tânăra generaţie de regizori ro-
mâni, cu o pregătire artistică 
diversă. Începuturile educaţiei 
sale ca şi începuturile experi-
enţei scenice sunt în domeniul 
muzicii, fiind absolvent al Cole-
giului Naţional de Artă „Octav 
Băncilă“ din Iaşi, specializarea 
muzică (fagot), din 2001 evolu-
ând pe scena Operei din Iaşi, în 
calitate de artist liric. A absolvit 
două facultăţi, Facultatea de Psi-
hologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, în 
cadrul Universităţii „Al.I. Cuza“ 
din Iaşi şi Facultatea de Teatru 
din cadrul Universităţii de Arte 
din Iaşi, specializarea Regie de 
teatru, în prezent fiind maste-
rand al aceleiaşi facultăţi, speci-
alizarea Artele spectacolului. S-a 
perfecţionat colaborând cu regi-
zori de renume: Andrei Şerban, 
Nicolaus Wolcz, Beatrice Rancea, 
Ognian Draganoff, Matteo Maz-
zoni, Karel Drgaci.	.

Scenă din „O familie uu
trăsnită“, premiera 
Teatrului Muzical

Patru filme de acţiune, pentru toate vârstele
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

La cinematograful „Prof. Ioan 
Manole“ puteţi viziona, astăzi, 
patru filme diferite, atât dumnea-
voastră, cât şi copiii. De la 13,45, 
copiii pot vedea comedia animată 
„The Lego Batman Movie“. Bruce 
Wayne trebuie să facă faţă nu 
doar criminalilor care împân-
zesc Gotham City, ci şi responsa-
bilităţilor pe care le are faţă de 

băieţelul pe care l-a adoptat. De la 
ora 16,00, puteţi urmări una din 
cele mai aşteptate şi controversa-
te pelicule, “Fifty Shades Darker“. 
În timp ce Christian (Jamie Dor-
nan) se luptă cu demonii interi-
ori, Anastasia (Dakota Johnson) 
trebuie să se confrunte cu furia 
şi invidia femeilor care au fost 
înaintea ei.

Începând cu ora 18,30, puteţi 
urmări filmul “Rings 3”, care 
prezintă evenimentele petrecute 

înainte de „The Ring 2“. Cu 30 de 
ani înainte de apariţia casetei uci-
gaşe, Samara Morgan este adop-
tată, după ce mama ei naturală a 
înnebunit. Maltratată de părinţii 
adoptivi, Samara este închisă în-
tr-un puţ, ceea ce dă naştere unui 
blestem. Ca multe alte filme de 
groază japoneze, şi acesta se ba-
zează pe imaginea unei fetiţe cu 
păr lung şi negru.

De la ora 20,45, puteţi viziona 
pelicula  „John Wick: Chapter 2”.  

Common va fi protagonistul prin-
cipal al filmului, capul securităţii 
unei organizaţii mafiote condu-
se de o femeie. Alături de Keanu 
Reeves, va reveni şi Ian McShane, 
drept Wilson, proprietarul Hote-
lului "Continental“, cel care ofe-
ră cu discreţie ajutor comunităţii 
asasinilor.	.

Sâmbătă şi duminică 	.  Premieră divertisment

Fotografii 
într-un 
decor inedit

Premii. 24 februarie e ziua 
dedicată celor ce iubesc şi sunt 
iubiţi. Prin urmare, gălăţenii sunt aş-
teptaţi azi la Shopping City, pentru 
a sărbători Ziua iubirii.  
Organizatorii au pregătit pentru în-
drăgostiţi un decor special, în care 

îşi vor putea face fotografii inedite, 
care să le amintească de aceste 
momente fericite. 
De asemenea, vor fi şi premii pen-
tru cele mai inspirate declaraţii de 
dragoste. Intrarea este gratuită.  	
. I.S.
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A scăzut „natalitatea“ 
mediului de afaceri 
gălăţean
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul de firme nou-înfiinţate 
în judeţul Galaţi a fost, anul 
trecut, cu aproape 150 mai 
puţine decât în anul precedent, 
potrivit datelor centralizate de 
Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului, semn că spiritul 
antreprenorial mai are, la nivel 
local, multe piedici de depăşit.

Judeţul Galaţi este încă depar-
te de a fi o „pepinieră“ pentru me-
diul de economic, iar acest lucru 
se vede şi trendul negativ al între-
prinzătorilor care se încumetă să 
pună în practică o idee de afaceri. 
Potrivit datelor ONRC, în 2016, în 
judeţul nostru, s-au înmatriculat 
2.337 de agenţi economici, cu 5,46 
la sută mai puţini decât în anul 
precedent. Grosul descreşterii se 

simte pe principalele segmente 
ale mediului de afaceri: societă-
ţile cu răspundere limitată (SRL) 
nou-înfiinţate au fost în număr 
de 1.723, cu 200 mai puţine decât 
în anul precedent, iar cel al cere-
rilor de înregistrare a persoanelor 
fizice autorizate (PFA) a scăzut de 
la 555 la 321. Anul trecut, pe lista 
noilor veniţi s-au mai înscris 285 
de întreprinderi individuale, şapte 
întreprinderi familiale şi o coope-
rativă agricolă.

Lipsa de entuziasm în materie 
de demarare a afacerilor are, la 
Galaţi, mai multe cauze. Unele ţin 
de lipsa unei infrastructuri care să 
stimuleze investiţiile sau de expec-
tativa din perioada preelectorală. 
De asemenea, Galaţiul se confrun-
tă din ce în ce mai mult cu lipsa 
de personal specializat, dar piedici 
sunt şi accesul greoi la împrumu-
turi bancare sau birocraţia din sis-
temul public.

Problemele sunt şi în celelalte 
judeţe din Regiunea Sud-Est. Cel 
mai bine la capitolul firme nou-în-
fiinţate a stat, în 2016, Constanţa, 
cu un total de 3.712, dar şi aici nu-
mărul acestora este cu 11,07 la sută 
mai mic decât în 2015. Scăderi mai 

drastice au fost în Brăila, cu doar 
1.224 de firme noi (-20,52 la sută) 
şi Vrancea, cu 1.246 (-18,77 la sută), 
dar şi Buzăul a rămas pe minus, cu 
1.750 de firme înfiinţate (-8,28 la 
sută). O surpriză se înregistrează 
în judeţul Tulcea, care are 1.295 de 
noi companii înregistrate, cu 9,01 
la sută mai multe decât în anul 
precedent. O explicaţie ar putea fi 
şi aceea că judeţul beneficiază de 
fonduri speciale destinate dezvol-
tării zonei.

Dacă ar fi să tragem linie, Ga-
laţiul a intrat în 2017 cu 23.699 de 
agenţi economici, din care 3.473 
erau persoane fizice autorizate, 
iar 15.418 erau persoane juridice. 
Cum vor evolua ele, rămâne de vă-
zut, dat fiind faptul că pentru me-
diul privat se anunţă un an destul 
de turbulent, atât în materie de 
costuri cu forţa de muncă, cât şi 
în păstrarea echilibrelor macroe-
conomice.	.

Greu cu antreprenoriatul la deal 	.  Incertitudini

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Un lucru care ar trebui să dea 
de gândit la nivelul judeţului Ga-
laţi este şi acela că, pe lângă un 
număr mai mic de noi agenţi eco-

nomici, în judeţul nostru s-a înre-
gistrat anul trecut şi o creştere a 
firmelor care au fost trecute „pe 
linie moartă“. Mai exact, potrivit 
datelor centralizate de Oficiul Na-
ţional al Registrului Comerţului, 
în 2016 au dispărut din peisajul 
economic nu mai puţin de 3.235 

de firme, cu aproape 400 mai mul-
te decât în anul precedent. Cele 
mai numeroase au fost cazurile 
de radieri voluntare, care au cres-
cut cu mai bine de 16,09 la sută, 
de la 1.939 de cazuri la 2.251. Dar 
nu puţine au fost dizolvările, al 
căror număr a crescut de la 614 la 

724, ceea ce înseamnă un salt de 
aproape 18 la sută. Nu în ultimul 
rând, la nivelul judeţului Galaţi, 
260 de agenţi economici şi-au sus-
pendat activitatea, faţă de 291 în 
anul precedent, ceea ce înseamnă 
o creştere a numărului de astfel de 
cazuri cu 10,65 la sută.	.

Mai bine de 3.000 de companii locale, 
trase pe „linie moartă“

Măsuri de 
combatere a 
evaziunii fiscale 
Directivă. România a 
susţinut măsurile de combatere a 
evaziunii fiscale la Consiliul miniştrilor 
de finanţe din Uniunea Europeană 
(ECOFIN) şi adoptarea unei directive 
în acest scop, cu termen de 
implementare pentru statele membre 
finalul anului 2019, se arată într-un 
comunicat al Ministerului Finanţelor 
Publice.Propunerea face parte 
din pachetul publicat de Comisia 
Europeană care cuprinde planurile de 
revizuire a modului de impozitare 
a societăţilor în cadrul pieţei 
unice, cu scopul de a dezvolta un 
sistem fiscal echitabil şi favorabil 
creşterii.“Această directivă este 
necesară pentru a combate 
abuzurile generate de folosirea 
unor instrumente financiare sau 
entităţi supuse unor reglementări 
fiscale diferite între jurisdicţii. Am 
susţinut data din propunerea de 
compromis a Preşedinţiei malteze, 
şi anume transpunerea Directivei 
de către statele membre până la 
finele anului 2019“, a precizat Viorel 
Ştefan, ministrul Finanţelor Publice. 	
. O.A.C.

În 2016,                
s-au înmatriculat 
2.337 de agenţi 
economici,         
cu 5,46 la sută 
mai puţini decât                     
în anul 
precedent

Noi agenţi 
economici 
intraţi          
în afaceri

Firme. La nivel naţional, 
în 2016, s-au înregistrat 105.982 
de noi agenţi economici înscrişi 
la Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului, cu 6,35 la sută mai 
puţini decât în anul precedent. 
Cele mai multe solicitări au fost 

pentru societăţi cu răspundere 
limitată (SRL), cu 73.889 de 
dosare, urmate de cele pentru 
persoane fizice autorizate (PFA), 
cu 20.764 de dosare, şi între-
prinderi individuale, cu 10.254 
de solicitări.	 . O.A.C.
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Mâncarea ne costă 
aproape 600 de lei pe lună
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Coşul alimentar lunar - o noţiune 
care, în legislaţia românească, 
a existat doar între anii 2000 şi 
2004 - ne-ar putea totuşi ajuta 
să ne facem o idee despre cât 
ar trebui să cheltuiască, pe 
mâncare, o familie alcătuită din 
părinţi şi un copil. Vorbim aici 
despre supravieţuire, nu despre 
trai decent.

Iată cantităţile prevăzute în 
coş, cu preţurile actualizate şi 
costurile aferente: 3,1 kg făină 
(3,90 lei/kg) - 12,5 lei/lună; 5,89 kg 

mălai (1,23 lei/kg) - 7,2 lei/lună; 
31,97 kg pâine (3,5 lei/kg) - 111,8 
lei/lună; 0,5 kg de produse din 
pâine (5 lei/kg) - 2,5 lei/lună; 0,7 
kg de paste făinoase (7 lei/kg) - 4,9 
lei/lună; 1,4 kg de orez (6 lei/kg) - 
8,4 lei/lună; 2,1 kg de fasole (10 lei/
kg) - 21 lei/lună; 13,18 kg de car-
tofi (1,2 lei/kg) - 15,8 lei/lună; 1,68 
kg de morcovi (1,5 lei/kg) - 2,5 lei/
lună; 2,5 kg de ceapă (1,2 lei/kg) - 3 
lei/lună; 3,8 kg de murături (5 lei/
kg) - 19 lei/lună; 0,84 kg de buli-
on (8,6 lei/kg) - 7,2 lei/lună; 3 kg 
de mere (2,5 lei/kg) - 7,5 lei/lună; 
0,56 kg de citrice (4 lei/kg) - 2,2 
lei/lună; 0,7 kg de conserve din 
fructe (12,5 lei/kg) - 8,7 lei/lună; 

0,7 kg de carne de vită (25 lei/kg) 
- 17,5 lei/lună; 2,52 kg de carne 
de porc (15 lei/kg) - 37,8 lei/lună; 
2,8 kg de carne de pasăre (10 lei/
kg) - 28 lei/lună; 0,42 kg de carne 
de oaie (26 lei/kg) - 12,3 lei/lună; 
2,52 kg de preparate din carne (30 
lei/kg) - 75,7 lei/lună; 0,84 kg de 
peşte proaspăt şi congelat (17 lei/
kg) - 14,3 lei/lună; 14,86 litri de 
lapte (3 lei/l) - 44,6 lei/lună; 0,7 l 
de iaurt (6 lei/l) - 4,2 lei/lună; 1,2 
kg de telemea vaci (23 lei/kg) - 27,6 
lei/lună; 0,7 kg de telemea oi (23 
lei/kg) - 16,1 lei/lună; 0,98 kg de 
brânză proaspătă şi smântână (18 
lei/kg) - 17,6 lei/lună; 42 de ouă 
(40 de bani/bucata) - 16,8 lei/lună; 

0,7 kg de untură (8 lei/kg) - 5,6 
lei/lună; 2,8 litri de ulei (5,90 lei/
litrul) - 17,7 lei/lună; 0,56 kg de 
margarină (6 lei/kg) - 3,3 lei/lună; 
2,8 kg de zahăr (3,5 lei/kg) - 11,3 
lei/lună; 0,1 kg de ciocolată (39 lei/
kg) - 3,9 lei/lună şi 2,38 litri de 
băuturi nealcoolice (2,5 lei/litru) 
- 5,9 lei/lună.

Per total, ar fi vorba despre 
aproape 600 lei pe lună. Proble-
ma este că cine mănâncă o pâine 
pe zi - cum reiese din calculele de 
mai sus - dar numai un kilogram 
de fructe pe lună, n-are cum să fie 
sănătos. Deci, ar trebui, fără dis-
cuţie, o suplimentare a bugetului 
familiei alocat mâncării.	.

SuprAvieţuire, nu festin 	.  Alimentaţie

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Coşul minim de consum lu-
nar a fost introdus în România 
în noiembrie 2000, printr-o 
ordonanţă de urgenţă. Acesta 
stabilea, pentru o gospodărie 
de mărime medie, totalitatea 

cheltuielilor necesare traiului 
într-o lună prin achiziţionarea 
de produse alimentare, produse 
nealimentare şi servicii. Era un 
indicator deosebit de important 
în fundamentarea salariului de 
bază minim pe economie, a poli-
ticii salariale şi a altor politici în 
domeniul social. "Coşul minim 
a fost desfiinţat demult. Când fa-

cem negocieri pe tema salariu-
lui minim, noi îl luăm în calcul, 
dar numai orientativ. 

Dar poate ne face o surpriză 
noul guvern, să recâştigăm tot 
ce am pierdut!… Coşul minim 
este foarte util, el îţi dă tabloul 
perfect a ceea ce se întâmplă cu 
o familie formată din doi adulţi 
şi un copil, de exemplu, îţi dai 

seama de ce au nevoie ca să ajun-
gă la minimul existenţei lor, iar 
de acolo poţi să pleci mai depar-
te. Este un indicator de bază şi 
ne-ar ajuta nu numai pe noi, 
sindicaliştii, ci şi guvernul, că 
dacă ar fi un guvern deştept s-ar 
lua după asta“, ne-a spus liderul 
Cartel Alfa Galaţi, Romică Gîr-
neaţă.	 .

Cartel Alfa:  
„Poate ne face o surpriză noul guvern“

„Prima Casă“, 
aproape           
de aprobare  
Garanţii. Proiectul 
de hotărâre care reglementează 
continuarea programului „Prima 
Casă“ în 2017 va ajunge pe masa 
Guvernului săptămâna viitoare. Nicio 
reacţie de până acum a Guvernului 
sau a mediului economic nu a 
indicat că există motive pentru care 
proiectul să nu fie aprobat, în forma 
sa curentă.Vă reamintim că, în acest 
an, plafonul este de 2,5 miliarde de 
lei, cu 440 de milioane de lei mai mic 
decât anul trecut. Cu banii care au 
rămas neconsumaţi de anul trecut, 
s-ar putea ajunge la un plafon de 
2,7 miliarde lei. Statul garantează 
50 la sută din valoarea unui credit 
pentru o locuinţă nouă, în valoare 
de maximum 70.000 euro (în baza 
autorizaţiilor de construire eliberate 
după 22 februarie 2010), şi 40 la sută 
pentru un împrumut acordat pentru o 
locuinţă veche, de până la 60.000 de 
euro. 	 . G. K.

Exporturile 
de vegetale 
au crescut

Bilanţ. Exporturile de 
vegetale au crescut, anul trecut, 
cu 10,9 la sută, faţă de 2015, 
informează Institutul Naţional 
de Statistică. Tot anul trecut, 
fermierii care au cultivat cereale 
- cele mai căutate vegetale la 

export -  au încasat 1,8 miliarde 
de euro, cu 4,7 la sută mai mult 
decât în 2015. Mai mare cu 29,7 
la sută, faţă de 2015, a fost şi 
valoarea exporturilor de plante 
tehnice (în special rapiţă) şi de 
plante medicinale.	. G. K.
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Peste 1.200 de persoane, 
trimise în judecată de DNA
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Procurorul şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA), 
Laura Codruţa Kovesi, a 
afirmat, ieri, la şedinţa de bilanţ 
a activităţii instituţiei pe anul 
2016, la care au fost prezenţi 
şeful statului, dar şi numeroşi 
ambasadori, că, anul trecut, au 
fost trimişi în judecată 1.270 de 
inculpaţi, peste un sfert dintre ei 
fiind acuzaţi de abuz în serviciu, 
cu un prejudiciu de peste 260 
de milioane de euro, informează 
News.ro.

Şefa DNA a spus că identifica-
rea fraudei şi corupţiei în achi-
ziţiile publice a reprezentat un 
domeniu prioritar anul trecut, 
precizând că procurorii DNA au 
identificat cazuri în care au fost 
achiziţionate produse la preţuri 

supraevaluate cu procente între 
50 şi 800 la sută.

La rândul său, preşedintele 
Klaus Iohannis a arătat că re-
cuperarea prejudiciilor produse 
statului rămâne un subiect ex-
trem de important, iar cei găsiţi 
vinovaţi nu trebuie să se mai bu-
cure de bunurile şi banii furaţi.

 Preşedintele Iohannis a de-
clarat că recuperarea prejudici-
ilor produse statului prin fapte 
de corupţie rămâne un subiect 
extrem de important, precizând 
că cei care au fost găsiţi vinovaţi 
nu trebuie să se mai bucure de 
bunurile şi banii furaţi. ”Lupta 
DNA împotriva marii corupţii 
duce la bunăstare socială, lucru 
care se va reflecta, în primul 
rând, în buzunarele cetăţenilor. 
Din acest punct de vedere, un 
subiect extrem de important ră-
mâne cel al recuperării prejudi-
ciilor produse statului, prin fapte 

de corupţie comise de persoane 
pentru care s-a stabilit vinovăţia, 
prin decizie judecătorească defi-
nitivă”, a declarat şeful statului. 
Preşedintele a sfătuit instituţiile 
cu atribuţii în domeniul recupe-
rării prejudiciilor să aibă o acti-
vitate susţinută, deoarece cetă-
ţenii au mari aşteptări în acest 
domeniu.

Procurorul-şef al DNA a in-
format că peste 870 de persoane, 
printre care un europarlamen-
tar, şapte deputaţi, un senator, 
un ministru, cinci preşedinţi de 
consilii judeţene şi 28 primari, 
trimise în judecată de DNA, au 
fost condamnate definitiv. Ko-
vesi a precizat că procentul de 
achitări s-a menţinut, ca şi în 
anii anteriori, la 10 la sută din 
totalul celor trimişi în judecată, 
ea adăugând că DNA este preocu-
pată în continuare de creşterea 
standardelor de calitate.	.

’ 
Soluţiile pronunţate  
de instanţe au 
confirmat eforturile 
de eficienţă ale 
procurorilor DNA 
Laura Codruţa Kovesi 
şefa DNA

Procurorii anticorupţie, la ora bilanţului	,

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

NASA (Agenţia Spaţială Nord-
Americană) a descoperit şapte 
exoplanete de mărimea Terrei 
într-un singur sistem solar, denu-
mit Trappist-1, aflat la o distanţă 
de 40 de ani-lumină faţă de Soare. 

Anunţul a fost făcut de cercetă-
torii de la NASA, miercuri seară, 
prin intermediul unei conferinţe 
de presă, ce a fost difuzată pe si-
te-ul oficial al agenţiei. Descope-
rirea a fost făcută de astronomii 
americani cu ajutorul telescopu-
lui spaţial Spitzer şi al mai multor 
telescoape terestre. Descoperirea 

reprezintă un nou record în do-
meniul cercetării spaţiale, deoa-
rece este pentru prima dată când 
a fost identificat un sistem solar 
în care toate cele şapte planete 
ale sale au dimensiuni similare 
cu Terra. Cercetătorii de la NASA 
au precizat că toate cele şapte 
exoplanete au potenţialul de a 

conţine apă în stare lichidă. Trei 
dintre ele se află în zona locuibilă 
din jurul stelei lor, în care viaţa 
este posibilă.	.

NASA a descoperit şapte planete 
locuibile, de mărimea Terrei

Gropzilla     
de Rm.Sărat 
a înghiţit        
o maşină

Pericol. Nu doar Galaţiul 
se confruntă cu mari probleme din 
cauza surpărilor şi tasărilor, care fac 
cratere imense pe drumurile publi-
ce. O bucată de asfalt s-a surpat, în 
noaptea de miercuri spre joi, într-o 
parcare din Râmnicu Sărat, iar o 

maşină a căzut în groapa formată, 
traficul rutier în centrul oraşului, pe 
unde trece DN 2 (E85), fiind deviat 
pe străzi secundare, a informat 
News.ro. În apropierea craterului 
mai era o maşină, care a fost însă 
mutată din zonă. 	. C.D.

Zeci de decese 
din cauza gripei 
Alarmă. Nu mai puţin de 
25 de persoane au murit din cauza 
complicaţiilor provocate de gripă, în 
acest sezon, ultimele două decese 
fiind anunţate în săptămâna 13-19 
februarie, a anunţat, ieri, Centrul 
Naţional de Supraveghere şi Control 
al Bolilor Transmisibile. Instituţia a 
precizat că cele mai multe decese 
s-au înregistrat la categoria de 
vârstă peste 65 de ani şi că niciuna 
dintre persoanele care au murit nu 
fusese vaccinată. În Bucureşti au fost 
înregistrate şapte decese, în Cluj - 
cinci, în Olt şi Iaşi - câte trei, în timp ce 
în judeţele Dâmboviţa, Galaţi, Giurgiu, 
Mureş, Prahova, Suceava şi Timiş s-a 
înregistrat câte un deces. 	. C.D.

Pauza de masă, 
înlocuită cu 
pauza de sex 
Suedia. Un consilier local 
dintr-un orăşel din nordul Suediei 
propune înlocuirea pauzei de masă 
cu pauza de sex, plătită de angajator, 
potrivit Digi 24. Oficialul crede că astfel 
se vor îmbunătăţi relaţiile personale, 
atât acasă, cât şi la muncă. Potrivit 
acestuia, cuplurile nu mai petrec 
suficient timp împreună, din cauza 
programului de lucru, iar asta le 
afectează relaţiile. Tocmai de aceea, 
consilierul local crede că suedezilor 
stresaţi de muncă le-ar prinde bine o 
oră de relaxare în compania partenerei 
sau partenerului de viaţă. Momentan, 
planul consilierului municipal este doar 
la stadiul de propunere, dar multă lume, 
nu doar din orăşelul respectiv, aşteaptă 
să vadă dacă ceilalţi consilieri vor fi de 
acord cu colegul lor năstruşnic. 	. C.D. onlineAr
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Se cumpără 
bănci           
şi coşuri     
de gunoi

Licitaţie. Până luni, 27 
februarie, Primăria municipiului 
Galaţi aşteaptă oferte în cadrul 
licitaţiei organizate pentru achiziţia 
de mobilier urban.  
Contractul pus la bătaie are o 
valoare estimată de 191.465 de lei 

din fonduri bugetare, iar criteriul de 
atribuire este preţul cel mai scăzut. 
Achiziţia cuprinde trei loturi de 
mobilier urban. Este vorba de 65 de 
bucăţi bănci stradale, 40 de bucăţi 
coşuri stradale de gunoi şi 50 de 
jardiniere. 	.A.M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă pe portalul propriu 
că organizează concurs de re-
crutare pentru ocuparea func-
ţiei publice de execuţie vacante 
de consilier juridic, clasa I, grad 
asistent la Serviciul Public de 
Asistenţă Socială.

Candidaţilor li se cer studii 
universitare de licenţă absolvi-
te cu diplomă, respectiv, studii 
superioare de lungă durată, 

absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, juridice, şi ve-
chime în specialitatea studiilor 
superioare juridice absolvite de 
minimum un an.

Proba scrisă a concursului 
este programată pe 28 martie 
2017, ora 11,00, la sediul din 
strada Domnească nr. 38, iar ul-
terior se va desfăşura interviul.

Relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul Primări-
ei din strada Domnească nr. 
38 sau la numărul de telefon 
0236.307.713.	.

Primăria caută un jurist cu experienţă ’ 
În urma analizei 
strategiei de 
termoficare şi a 
discuţiilor cu domnii 
consilieri şi cu 
partenerul nostru, 
CET, vom hotărî 
cum vom proceda  
Ionuţ Pucheanu  
primarul municipiului Galaţi

www.viata-libera.ro

Ce se va întâmpla,  
din aprilie, cu apa caldă  
a gălăţenilor
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

În mai puţin de o lună, 
municipalitatea va trebui 
să decidă dacă şi cum va fi 
asigurată apa caldă a gălăţenilor 
în sistem centralizat. CET 
propune tot soluţia bazată pe 
aburul furnizat de Combinat.

Autorităţile locale nu pot spu-
ne, în acest moment, în ce con-
diţii le vor furniza gălăţenilor 
apă caldă, de la 1 aprilie. Practic, 
primarul Ionuţ Pucheanu şi aleşii 
locali trebuie să decidă, în peri-
oada imediat următoare, dacă îşi 
asumă menţinerea în funcţiune a 
acestui serviciu cu aburul furni-
zat de combinatul ArcelorMittal, 
care implică pierderi lunare de 
aproximativ două milioane de lei, 
conform calculelor municipalită-
ţii, sau se îndreaptă către o altă 
soluţie, pe care însă nimeni nu a 
făcut-o publică, deocamdată.

"Lucrurile încă se analizea-
ză. Nu este o decizie luată, la 
momentul acesta. În urma ana-
lizei strategiei de termoficare şi 
a discuţiilor cu domnii consilieri 
locali, evident că trebuie consul-
tat şi partenerul nostru, Electro-
centrale (CET), vom putea hotărî 
cum vom proceda mai departe. 
Şi domnii de la CET sunt, evi-
dent, interesaţi, pentru a şti pe 
mai departe încotro vor merge şi 
care este strategia, având şi ei pro-

bleme destul de mari, din cauza 
banilor şi a planului de reorga-
nizare“, ne-a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu, care a dat de 
înţeles că autorităţile exclud, la 
acest moment, varianta ca miile 
de gălăţeni dependenţi de apa cal-
dă în sistem centralizat să nu mai 
beneficieze de acest serviciu, din 
luna aprilie.

În timp ce reprezentanţii mu-
nicipalităţii spun că analizează 
mai multe variante pentru asi-
gurarea apei calde menajere, 
conducerea Electrocentrale ne-a 
declarat că a propus conducerii 
Primăriei soluţia implementată 
în ultimii doi ani - aburul de la 
Combinat. „Noi recomandăm 
municipalităţii ca soluţia pentru 
asigurarea apei calde să fie cea de 
anul trecut, pe baza aburului fur-
nizat de ArcelorMittal. Am avut o 
întâlnire cu domnul primar şi am 
purtat discuţii pe această temă. 
I-am spus şi dânsului că suntem 
pregătiţi să menţinem în funcţi-
une acest serviciu. Ideal ar fi ca, 
la începutul lunii martie, să avem 
un răspuns din partea municipa-
lităţii, pentru a putea ulterior să 
supunem Adunării Creditorilor 
această soluţie şi să obţinem apro-
barea acestora în timp util, în aşa 
fel încât, de la 1 aprilie, să putem 
să furnizăm apă caldă populaţi-
ei”, ne-a declarat Sinan Mustafa, 
administratorul special şi direc-
torul general al Electrocentrale.	
.

Peste o lună, CET va sista producerea de agent termic	. incertitudine

’ 
Noi recomandăm 
municipalităţii       
ca soluţia pentru 
asigurarea apei 
calde să fie cea de 
anul trecut, pe baza 
aburului furnizat     
de ArcelorMittal 
Sinan Mustafa 
directorul general al CET
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Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Lucian Bute 
a declarat presei canadiene că îi 
va prvoca boxerului columbian, 
Eleider Alvarez, prima înfrângere 
din carieră, în meciul care va avea 
loc astă-seară (mâine dimineaţă, 
ora 5.00 în România), la Centre 
Vidéotron din Quebec.

„Nu a cunoscut înfrângerea 
până acum, dar vineri va fi prima 
oară. Toată lumea ajunge aici. Şi eu 
am fost multă vreme neînvins. Vi-
neri va fi rândul său să piardă”, a 
spus Bute, citat de site-ul La Presse.

Eleider Alvarez a câştigat toate 
cele 21 de meciuri disputate până 
acum la profesionişti, zece dintre 
ele înainte de limită.

Bute consideră că este un alt bo-
xer faţă de meciul său cu Jean Pas-
cal, pierdut în ianuarie 2014. Acea 
partidă a fost singura la categoria 
semigrea disputată de Bute, catego-
rie de greutate la care va fi şi meciul 

cu Alvarez. „Nu am făcut un meci 
bun cu Pascal, dar vreau să mai ex-
plic de ce. Eram după înfrângerea 
suferită în faţa lui Froch. Nu eram 
pregătit psihologic. Credeam că îmi 
revenisem, dar nu era cazul. De 
atunci, sunt un alt boxer, am făcut 
alte două meciuri de titlu mondial, 
iar încrederea mi-a revenit”, a ex-
plicat Bute, după un antrenament 
cu public.

Lucian Bute a traversat o perioa-
dă tulbure după meciul său cu bri-
tanicul Carl Froch, din 2012, înche-
iat cu prima înfrângere din cariera 
profesionistă (KO), în urma căreia a 
pierdut centura de campion mondi-
al IBF la categoria supermijlocie.

Bute, care va împlini 37 de ani pe 
28 februarie, intenţionează să îi facă 
lui Alvarez ce a suferit el în 2012 în 
faţa lui Froch, scrie sursa amintită, 
care notează că Bute nu vorbeşte 
cu răutate despre adversarii săi, iar 
acest lucru a avut mereu succes în 
faţa publicului din Quebec. „Poate 
steaua lui Bute a pălit în ring, de la 
cele nouă dăţi în care şi-a apărat ti-
tlul de campion, dar nu şi în afara 
ringului”, subliniază La Presse.

Bute a comentat şi afirmaţia lui 
Alvarez că astă-seară (mâine dimi-

neaţă în România), va fi încheierea 
carierei gălăţeanului, mulţumin-
du-se să spună că îl respectă mult 
pe Alvarez, dar, indiferent dacă va 
câştiga sau va pierde, el singur va 
fi cel care va decide când va agăţa 
mănuşile în cui.

„Am mai multă experienţă, iar 
el nu a trăit niciodată acest aspect 
al presiunii”, a subliniat Bute, care 
va lupta pentru a patra oară de când 

îl are ca antrenor pe Howard Grant. 
„Va fi dificil pentru Alvarez, mai 
ales când publicul va fi de partea 
mea. Este un meci foarte important 
şi nu ştiu cum va reacţiona”, a adă-
ugat pugilistul gălăţean.

Lucian Bute a mai spus că vi-
zează în continuare un meci pen-
tru titlul mondial. „Am acceptat 
acest meci eliminatoriu contra lui 
Alvarez pentru că este cel care să 
mă ducă la lupta pentru centura 
mondială. Ţelul meu este să mă bat 
din nou pentru titlul mondial şi să 
îl câştig”, a subliniat Bute.	

Totodată, antrenorul lui Bute 
spune că românul este în cea mai 
bună formă de când lucrează îm-
preună. „Lucian a avut cel mai bun 
cantonament de când lucrăm în 
echipă. El a avut mai multă energie 
decât în cantonamentele dinaintea 
meciurilor cu James DeGale şi Badou 
Jack”, a spus Howard Grant.

Bute şi Alvarez se vor înfrunta 
în noaptea de vineri spre sâmbătă 
(ora 5.00), la Quebec, la categoria se-
migrea, iar învingătorul va urca în 
ring într-un meci de titlu mondial 
cu canadianul Adonis Stevenson, 
deţinătorul centurii de campion 
mondial WBC.	.

din sportul 
gălăţean
Cătălina Axente, 
titularizată 
pentru 
„Europene” 

Programul 
cu publicul 
la Patinoar

 Weekend. Patinoarul 
„Dunărea” îşi deschide porţile pentru 
public şi în acest weekend. Astăzi, de 
Dragobete, intrarea pe gheaţă este 
liberă, în sesiunile de la orele 18.00 şi 
20.00. Mâine şi duminică, gălăţenii vor 
avea la dispoziţie alte cinci sesiuni, de 

data aceasta cu plată: sâmbătă, de la 
orele 14.00 şi 16.00, iar duminică, de la 
14.00, 16.00 şi 18.00. Pentru acestea, 
biletul de intrare costă 15 lei, pentru 
închirierea patinelor se plătesc 14 lei, iar la 
garderobă, 3 lei.	. S. B.

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

’ 
Am acceptat acest 
meci eliminatoriu 
contra lui Alvarez 
pentru că este cel 
care să mă ducă la 
lupta pentru centura 
mondială 
lucian bute

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

În Galaţi, sezonul fotbalistic de 
primăvară începe mâine, primele 
echipe din judeţ care vor juca un 
meci oficial fiind Oţelul şi Viitorul 
Costache Negri.

De la ora 13.00, pe Stadionul “Side-
rurgistul”, cele două formaţii se vor 
întâlni într-o partidă rămasă restan-
tă din etapa a noua a turului cam-
pionatului, atunci când localitatea 
Costache Negri a fost serios afectată 
de inundaţii, iar terenul de fotbal era 
acoperit de apă.

De altfel, tocmai pentru că exista 
posibilitatea ca nici acum condiţiile 
meteo să nu fie prea favorabile, Aso-
ciaţia Judeţeană de Fotbal a acceptat 
solicitarea, făcută preventiv cu mult 
timp în urmă, de a inversa ordinea 
de întâlnire a celor două echipe, să 
se joace întâi la Galaţi, cu Oţelul în 
postura de gazdă.

Oţelul abordează acest meci de pe 
primul loc, cu maximum de puncte 
(36) din cele 12 jocuri disputate şi 
un golaveraj care subliniează auto-
ritatea cu care echipa renăscută de 
suporteri domină competiţia: 85 de 
goluri marcate şi doar 7 primite.

Returul Ligii a IV-a se va relua pe 
12 martie, cu etapa a 14-a, când SC 
Oţelul se va deplasa la Independen-
ţa, pentru partida cu Victoria din 
localitate.

Continuă controversele 
legate de marcă

Casa de licitaţii Artmark, care 
aseară urma să organizeze licitaţia 
mai multor bunuri legate de istoria 
FC Oţelul, printre care şi lotul care 
cuprindea marca „FC Oţelul” şi tro-
feele câştigate de-a lungul timpul de 
clubul aflat în faliment, a reacţionat 
prin intermediului unui comunicat 
la dezvăluirile făcute inclusiv de Su-
porter Club Oţelul, conform cărora 
marca „F.C. OŢELUL GALAŢI 1964”, 

scoasă la vânzare de Fotbal Club 
Oţelul SA, nu mai are niciun fel de 
valabilitate juridică.

Deşi pe site-ul Oficiului de Stat 
pentru Invenţii şi Mărci (OSIM), la ru-
brica „stare legală”, scrie negru pe alb 
„decăzută/definitively elapsed”, ceea 
ce înseamnă pierderea drepturilor 
de proprietate asupra mărcii, Art-
mark susţine contrariul în comuni-
cat. „Faptele nu sunt reţinute corect 
de Suporter Club Galaţi. Proprietatea 
asupra mărcii principale Oţelul Ga-
laţi 1964 şi asupra mărcii aniversare 
derivate, ce fac obiectul licitaţiei din 
seara aceasta (n.r. - aseară), aparţine 
integral şi exclusiv FC Oţelul Galaţi, 
chiar dacă acesta este în insolvenţă 
(n.r. - termenul corect este faliment).  
(De altfel şi proprietatea asupra măr-
cii mai vechi, actualmente folosită de 
echipa Suporter Club Galaţi, aparţi-
ne tot Fotbal Club Oţelul Galaţi, iar 
aceasta nu a fost cesionată în vreun 
fel de Suporter Club Galaţi.)

De altfel, tot în cadrul comuni-
catului, cei de la Artmark admit că 
marca pe care voiau să o vândă este 
de fapt în stadiul de reînregistrare. 

“Stadiul înregistrării mărcilor la 
OSIM este descris cu claritate în cata-
logul de licitaţie publicat pe website-
ul casei de licitaţie. Marca principală, 
înregistrată în 2006, este în curs de 
reînregistrare, publicată în Buletinul 
Oficial de Proprietate Industrială în 
14.02.2017, procedură ce se va finali-
za în circa 60 de zile. Marca derivată 
aniversară este înregistrată şi valabi-
lă până în 2024 (formalităţile de reîn-
noire a protecţiei OSIM pentru mărci 
se reiau o dată la 10 ani)”, se spune în 
comunicat. Juriştii SC Oţelul susţin 
că, din moment ce a fost declarată 
decăzută, pentru că drepturile nu au 
fost reînnoite în termenul prevăzut 
în Legea 84/1998, ultimul proprietar 
nu mai are niciun drept asupra măr-
cii respective. Totodată, spun că nu 
există juridic termenul de „reînregis-
trare” şi că cererea depusă recent de 
FC Oţelul SA, pe 7 februarie, este de 
fapt una de înregistrare a unei noi 
mărci, chiar dacă similară celei „de-
căzute”. 	 .

Programul 
etapei          
a 25-a       
din Liga I

FOTBAL. Runda a 25-a din 
prima ligă fotbalistică începe astăzi cu 
partida ASA Tg. Mureş - FC Voluntari, 
de la ora 20.30. Celelalte jocuri sunt 
programate astfel: mâine, FC Viitorul - 
Poli Timişoara (ora 15.00), Dinamo - CS 
“U” Craiova (ora 20.30); duminică, FC 

Botoşani - Pandurii Tg. Jiu (ora 13.30), 
Gaz Metan Mediaş - Steaua  
(ora 20.30); luni, Concordia Chiajna 
- Astra (ora 18.00), CSM Iaşi - CFR 
Cluj (ora 20.30). Toate meciurile vor 
fi transmise de posturile Digisport şi 
Dolce Sport. 	 . S. B.

 
LUPTE. Victoria Cătălinei 
Axente, la recent încheiatele 
Campionate Naţionale de lupte pentru 
tineret de la Timişoara a adus acesteia 
titularizarea pentru Campionatele 
Europene Under 23 de la Szombathely 
(Ungaria), din 28 martie. Conform 
celor declarate de antrenorul gălăţean 
Dumitru Buleandră, eleva sa este în 
creştere de formă, conform planificării, 
victoria acesteia la campionate fiind una 
fără dubii. Cătălina a obţinut la Timişoara 
patru victorii, toate prin superioritate 
tehnică. Gălăţeanca nu a avut timp să se 
relaxeze după acest succes, ea intrând 
imediat în cantonament, la Bucureşti.	. 
GIMNASTICĂ. Primele 
competiţii oficiale de gimnastică 
artistică ale anului se vor desfăşura 
în luna aprilie. Fetele de la CS Şcolar 
Galaţi, desemnate să participe la 
primul concurs, se pregătesc sub 
conducerea antrenorilor Tudorel 
Lovin şi Nina Gâlea. „La Campionatul 
Naţional Şcolar, le vom prezenta pe 
Miruna Mistreanu (11 ani), Adelina 
Alexandru (10 ani), Denisa Mogoş 
(10 ani) şi Laura Nacu (16 ani). Din 
păcate, Beatrice Butunoi (15 ani) nu 
poate participa, fiind accidentată”, 
a declarat Lovin. De altfel, Butunoi, 
care este în continuare membră 
a lotului de la Deva, va merge la 
Constanţa pentru o operaţie la 
genunchi, revenirea ei în sportul de 
mare performanţă urmând să se 
facă după o pauză de recuperare 
destul de mare.	 .

 Mâine, pe stadionul “Siderurgistul”	. Fotbal

 Fotbaliştii gălăţeni ai SC Oţelul, salutând publicul	uu foto Sonia Baciu 

Returul     
Ligii a IV-a      
se va relua 
pe 12 martie, 
cu etapa a 
14-a, când    
SC Oţelul          
se va 
deplasa la 
Independenţa, 
pentru 
partida cu 
Victoria, din 
localitate

Oţelul începe sezonul  
cu un meci restant

www.viata-libera.ro Sportviaţa ca joc
“Îi voi administra lui 
Alvarez prima înfrângere”

Lucian Bute, optimism total pentru meciul de la noapte	. Box
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Vânzări  ll
Garsoniere

• Viaduct, etaj 3, renovată, grup 
sanitar, 50.000 lei. 0751183790. 
(201489)

• Garsonieră Micro 21, et.1, 
cu baie cabină, parchet, TMP. 
0747839571 (201580)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament 1 came-
ră, Mazepa. Tel. 0741681727 
(201604)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 
euro, 0748647760 (193864)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(200428)

• Vând apartament 2 came-
re, bl.A6, Micro 40, apă, gaze 
separate, izolaţie exterioară; 
100000 lei. Tel. 0748856905, 
0740857759 (201139)

• Micro 39, etaj 3, balcon, ame-
najat, 115.000 lei. 0773364809. 
(201491)

• Vând apartament, Micro 19, 
L-uri, 0749030349. (201574)

• 2 camere Ţiglina 2, parter. 
0745914848 (201578)

• 2 sdec Tiglina I, etaj 1, cu-
rat, 120.000 lei. 0754267318 
(201605)

• 2 dec Micro 39, etaj 4, spa-
tios, termopan, 115.000 lei. 
0745/526231 (201606)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 decomandate ICFrimu, par-
ter, Mic.21, Centru. 0745361207 
(200074)

• Persoană fizică vând apar-
tament 3 camere, complex 
Privilege, utilat şi mobilat de lux, 
suprafaţă 90 mp. 0752752589 
(200722)

• 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, SU- 73 mp. 0745361207 
(200787)

• Apartament 3 camere, Mazepa 
2, 2 băi, 2 balcoane, et. 4/4, 
CT, termopan, vedere Dunăre. 
Urgent! 0722218933 (201217)

• Vând apartament 3 came-
re, Micro 19. Urgent! Telefon 
0746907282 (201241)

• Vând apartament 3 came-
re, IC Frimu. Tel. 0744706716 
(201283)

• VAND APARTAMENT 3 
CAMERE ZONA 2 BABE, S8, 
PARTER, MOBILAT, TOTAL 
IMBUNATATIT, PRETABIL 
AFACERE. PRET 54000 E, USOR 
NEG. 0769622319. (201596)

• 3 camere Tiglina II, etaj 
6/10, mobilat, 37000 Euro. 
0745526231 (201607)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(200430)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)

• Vând duplexuri et.2 şi 3, blo-
curi noi, 4 camere, garaj demi-
sol, Centru, Ţig.3. 0745361207 
(201555)

• 4 cam I.C.Frimu, parter, 
LIBER, spatios, 46.000 Euro. 
0754267318 (201608)

Cumpărări ll
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(193861)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 98000E. Variante, 
rate. 0743760067 (198865)

• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN 
LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 
0741041330. (200101)

• Vând vilă nouă, Şendreni, 
negociabil. 0755155752. 
(200160)

• Vând casă în curs de man-
sardare, zonă centrală. Tel. 
0754670871, 0757676557 
(200575)

• Vând casă nouă Şiviţa, ra-
cordată la apă, canalizare 
şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (200825)

• Vând casă cu teren 2200 
mp, Hanu Conachi. Preţ bun. 
0751552502 (200854)

• Măstăcani- casă, curte 4500 
mp, livadă 200 pomi, fântână 
mare, vie nobilă, fundaţie pen-
tru casa nouă. Tel. 0744532897 
(201021)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201290)

• Proprietar casă Centru, că-
rămidă, 33000E. 0748565333 
(201365)

• Casă bătrânească, locuibilă, 
total 500 mp, toate utilităţile. 
0742502502 (201433)

• Proprietar, vând casă mare, 
curte mică, toate condiţii-
le, CT, zona Maşniţă la preţ 
apartament, 53 mii Euro neg. 
0753535728 (201440)

• Vând casă 360 mp. Preţ 
avantajos. 0749247774, 
0236437447 (201536)

• Vând casă, strada Vultur 94. 
0753404216 (201556)

• Vând casă locuibilă, Galaţi. 
Tel. 0336416716 (201592)

Schimburi ll
 Imobiliare

• Schimb două apartamente 
cu un apartament+ diferenţă. 
Relaţii la 0748220822 (201413)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Închiriez garsonieră 
Ţiglina 1, mobilata si utilată, 
0757830326. (193865)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau 
n e m o b i l a t e . 0 7419 14 0 9 9 
(199638)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 072224526. (200026)

• Închiriez cameră din aparta-
ment mobilat, utilat pentru o 
salariată sau elevă serioasă. 
Urgent! Telefon 0741527621 
(201289)

• Închiriez doua camere, hol+ 
o cameră pentru o persoană la 
curte ambele. Tel. 0742877748 
(201363)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (201414)

• Apartament urgent, 2 came-
re, mobilat. Tel. 0745457921 
(201455)

• Închiriez cameră mobilată, 
salariată, elevă/ elev. Telefon 
0743244091 (201462)

• Oferim cazare salariaţi. 
0749247774, 0236437447 
(201535)

• PF închiriez duplex, SU 131 
mp, et.2/3, bloc nou, 4 came-
re, 3 balcoane, garaj demisol. 
0745361207 (201554)

• 2 camere mobilat, utilat, 
cu CT, 200E. 0745914848 
(201579)

• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (201583)

• Închiriez apartament una 
cameră, termen lung, Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat, cen-
trală termică, zugrăvit proas-
păt, la persoană serioasă. Tel. 
0736633188 (201597)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 
4E/ mp. 0745549968 (199758)

• Închiriez (vând) spaţiu co-
mercial, 100 mp, Mazepa, 
Com. Ancora. Tel. 0753021337 
(200226)Ar
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comer-
cial, complex Ţiglina I. Tel. 
0756486167, 0762297675 
(200562)

• Închiriez spaţiu comercial 
40 mp, vad bun. 0741254475 
(200860)

• Închiriez clădire birouri (clasa 
A) pentru firme IT sau diverse 
activităţi, 20-2000 mp, vedere 
Dunăre. 0743099677. (200969)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (201301)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.A3, parter, 
toate utilităţile. Tel. 0747439672 
(201309)

• Închiriez spaţiu comercial, 
toate dotările. Tel. 0751796372 
(201315)

• Închiriez sau vând spaţiu co-
mercial, 70 mp, parter bloc. 
0749696280 (201370)

• Închiriez spaţiu „2 Babe”. Tel. 
0747843487 (201407)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 
20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (201441)

• Închiriem spaţiu 22 mp ul-
tra modern. Tel. 0746913620 
(201457)

• Închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc, 40 mp, Micro 16, zona 
Bingo, excelent pentru casă de 
pariuri, magazin mixt, diverse. 
Tel. 0752122303 (201463)

• Carpe Diem(Sc Firogal) inchi-
riaza pe o perioada de 4-5 ani 
doua saloane, cu capacitatea 
de 150 si 180 de locuri, dotari 
complete (inclusiv bucatarie). 
Telefon 0722686203 (201476)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Micro 40, etaj I. Tel. 0736640723 
(201481)

• Oferim spre închiriere spatiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (201533)

• Închiriez spaţiu 10 mp, Bălcescu 
50. 0744281824 (201590)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749466018 (199802)

• Vând (rate), schimb, loturi 1000 
mp, Sat Costi. Tel. 0744492266 
(200311)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 
17. 0724529085 (200545)

• Vând 6 hectare teren arabil, 
Hanu Conache. 0751552502 
(200855)

• Vând locuri casă Hanu 
Conache. 0751552502 
(200856)

• Vând loc casă Fundeni, jud. 
Galaţi, 2200 mp. 0744421804 
(200857)

• Vând 400 mp Micro 17. 
0744421804 (200858)

• Vând 1000 mp pe Centură. 
0744421804 (200859)

• Vând 300 mp teren Barboşi- 
Galaţi. Telefon 0756294999 
(201176)

• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (201318)

• Vând teren Bariera Traian, 866 
mp. Tel. 0755890723 (201360)

• Vând teren str. I.L.Caragiale, 
260 mp, cu deschidere 10,3m. 
Preţ 30000 euro sau varian-
te auto. Telefon 0741510536 
(201518)

• Sat Costi, Turturelelor, 500, 
1000, 16-19E. 0760664506 
(201560)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (201561)

• Vând 1000 mp pentru costruc-
ţii, intravilan com. Smârdan- 
Galaţi, apă şi curent la poartă. 
0727815678 (201571)

• VAND 35H TEREN ARABIL 
COMUNA OANCEA. PRET 
170.000 E. PENTRU MAI MULTE 
DETALI: 0766274956 (201595)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp te-
ren (casă) oraş. 0753394830. 
(201470)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex 
Siretu, 15.000E. 0751167540. 
(200191)

• Vând spaţii comerciale, zona 
Mic.17- Piaţa Ruşilor, cu/fără pre-
luare chiriaşi; 30-300 mp. 2000 
E/mp negociabil. 0743099677 
(200970)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (201117)

• Vând afacere la cheie, salon 
de înfrumuseţare, dotat şi utilat. 
Telefon 0746859484 (201195)

• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (201493)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Demolări- decupaje pereţi 
beton, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979 (199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL.-PVC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979 (199774)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (200102)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0746983030, 0766327431, 
0236320318 (200103)

• Inginer instalaţii execut 
montaje centrale pe lemne 
şi peleţi, automatizări pro-
tecţie cazane, instalaţii in-
terioare complete, la preţuri 
fără concurenţă. 0762005099 
(200419)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0745413209 (200783)

• Expert contabil, servicii 
contabilitate complete. Tel. 
0722207522 (200947)

• Particular! Zugrăveli, tapet, 
faianţă, rigips, parchet, lam-
briu, instalaţii sanitare, electrice. 
Garanţie! 0744291422 (201212)

• Persoană serioasă execut 
lucrări amenajări interioare. 
0764475579 (201245)

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (201284)

• Executăm lucrări de tinichige-
rie, dulgherie etc. 0737796065. 
(201285)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, 
calitate. 0722248732, 
0741793039. (201288)

• Consultanţă şi protecţie fir-
me prin metode paranormale. 
Informaţii telefon: 0744630032 
(201323)

• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(201391)

• Echipă execută zidării, glet, 
zugrăveli, rigips, gresie, case 
la roşu, confecţii metalice. Tel. 
0751373526 (201486)

• Executăm acoperişuri ţiglă 
metalică, tablă cutată şi tablă 
zincată bătută manual; ţiglă ce-
ramică. Acordăm garanţie 25 
ani. Uluce, burlane şi toate ti-
purile de accesorii, hidroizolaţii 
cu carton şi membrană, orice 
tip de bazie; vopsire acoperi-
şuri, izolaţie termică la mansar-
de. 0758471183, 0741398864 
(201508)

• Executăm: faianţă, gresie, 
zugrăveli, parchet. Telefon: 
0748895287 (201534)Ar
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Oferte  ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198620)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă, cat. C+E. Telefon: 
0745054919 (199190)

• Angajez farmacist şi asis-
tent de farmacie. CV la adre-
sa de mail prophetu@gmail.
com Detalii suplimentare la tel. 
0744270938 (199403)

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Tel. 0748817604 (199811)

• Angajăm personal cu pre-
gătire corespunzătoare pen-
tru: Şef restaurant, Serviciu 
catering, Bucătari şi ospă-
tari. Telefon: 0757070568 
(200208)

• Cafe Bar, zona Ţiglina an-
gajează barmaniţă. Tel. 
0745183008 (200212)

• Service Auto angajează 
mecanic. Tel. 0745183008 
(200213)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. 
Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (200363)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA TELEFON 0740050226 
(200366)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. 
Tel. 0755996883 (200524)

• CAJOU angajează pizzar, per-
sonal sală şi bucătărie cu sau 
fără experienţă în domeniu, di-
namic şi cu spirit de echipă. Tel: 
0236/416722. Interviu în fiecare 
joi, ora 09.00 (200666)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar. Telefon 
0742760842 (200703)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-
17.00. (200712)

• Angajăm cofetari patiseri. 
Salariu şi program de lucru 
atractiv. Telefon 0755114037, în-
tre orele 10,00-16,00. (200713)

• Angajăm şofer distribuţie 
produse panificaţie şi patiserie. 
Telefon 0756112199, între orele 
9,00-17,00. (200714)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (200805)

• DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (200828)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (200841)

• Angajez şofer profesionist 
pentru Comunitate, cu expe-
rienţă. Telefon 0744426746 
(200842)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(200886)

• SC angajează sudori electrici 
şi lăcătuşi pentru montaj tra-
see electrice. Punct de lucru 
în Şantierul Naval Galaţi. Tel. 
0724364671 (200891)

• Angajez barmaniţă bar de car-
tier. 0743960059 (200897)

• Societate comercială an-
gajează: zugrav finisor, insta-
lator, rigipsar. 0722.603.842, 
0371.407.877 (200972)

• SC angajează şoferi categoria 
D, cu experienţă şi atestat per-
soane, pentru transport intern 
de persoane. Salariu atractiv. 
Program flexibil. 0765518668, 
0762646917 (200973)

• Restaurant NEACŞU angajea-
ză de urgenţă bucătari, ajutor 
bucătari şi ospătari. Relaţiile la 
sediul firmei. (200984)

• S.C. angajează tubula-
tori şi polizatori ptr.punct 
de lucru Brăila. Relaţii la tel. 
0742129188. (200995)

• SC VASCAR SA Vaslui 
angajează pentru Magazin 
Galaţi: 2 vânzători mezeluri. 
Persoanele interesate sunt 
rugate să depună un CV până 
la data de 26.02.2017 la adre-
sele de mail: resurse.umane@
vascar.ro/ magazine@vascar.
ro. Alte relaţii la 0745 020 
854/0749 073 618 între orele 
8-16. (200996)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru transport intern. Salariu dis-
cutabil. 0756572323 (201000)

• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, 
coafeze/ ucenici. Salarizare 
atractivă. 0747423922 (201010)

• Angajăm menajeră, 3 zile săp-
tămână. Telefon 0746080068 
(201014)

• Angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• Angajez personal spălăto-
rie auto. Telefon 0743607156 
(201040)

• Angajăm personal: vânză-
toare chioşc non-stop, lucrător 
comercial magazin alimentar, 
gestionar. Telefon 0742795630 
(201066)

• SC MARIJAN GROUP SRL 
angajează ospătari. Informaţii 
la telefon 0740879232 (201076)

• Societate Comercială anga-
jează electricieni autorizaţi şi 
lăcătuşi confecţii metalice. Tel: 
0336802531 (201079)

• Cofetaria Dragos Rosu anga-
jeaza vanzatoare cu experienta. 
Relatii la telefon: 0751070034, 
dupa ora 10,00. (201083)

• SC IZOMARINE SRL anga-
jează sudori electric şi lăcă-
tuşi construcţii navale. Telefon 
0753312010 (201105)

• Angajăm stivuitorist cu ates-
tat. CV la office@fierctc.ro. 
Fax. 0236449909. (201115)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează sau închiria-
ză post frizer. Tel. 0747777609 
(201128)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti cat CE, cu experienţă tir 
prelată, basculă articulată 40 to 
şi maşină cu container 20 to, do-
tată cu sistem Abroceaper. Rel. 
tel. 0762974577 (201130)

• Angajez personal spălă-
torie doar CU EXPERIENŢĂ. 
0748762059 (201132)

• Uni Guard Security anga-
jează tehnician sisteme de 
securitate. Relaţii telefon 
0740857977 (201145)

• S.C. angajează lăcătuşi, tu-
bulatori şi sudori pentru punct 
de lucru S.N.Tulcea. Relaţii la 
tel. 0753558641. (201146)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0740536715 
(201148)

• Magazin mixt angajează 
vânzătoare. Salariu atractiv. 
0745150603 (201177)

• Angajăm în Galaţi, vânzătoa-
re magazin mobilă. Cerinţe: 
experienţă în vânzări minim 
3 ani, experienţa în vânzări 
de mobilă este un avantaj, 
cunoştinţe operare PC (offi-
ce, internet), seriozitate, spi-
rit de echipă. Se oferă sala-
riu fix+ comision din vânzări. 
Aşteptăm CV-uri pe adresa de 
mail: angajaripro@gmail.com 
(201182)

• Salon de înfrumuseţare an-
gajăm coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Tel. 0749659302 
(201196)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(201203)

• Best Pizza Chicken an-
gajează personal fast-food: 
caserie- servire, bucătărie 
cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (201204)

• New York Pub angajează 
contabil primar. 0749303935 
(201218)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (201219)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi personal grătar cu 
mici. 0744390825 (201222)

• Angajez sudor electric, 
CO2, autogen, lăcătuş naval. 
Email: tehnic@invest-imob.
ro 0753765704, 0744560891 
(201224)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in re-
paratii poduri rulante. Relatii la 
tel: 0730535491. (201238)

• Fabrică de confecţii textile 
angajează în condiţii deose-
bite MAŞINISTE. 0725512503 
(201240)

• Restaurant, angajează per-
sonal bucătărie. 0749506301 
(201260)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutori pizza cu sau fără expe-
rienţă. 0766736350 (201261)

• Angajăm femeie de serviciu 
pentru pizzărie. 0766736350 
(201262)

• Angajăm vânzătoare pati-
serie, salariu atractiv, con-
tract de muncă. 0766736350 
(201263)

• RESTAURANT angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu sau 
fără experienţă. Salariu moti-
vant. 0754299572 (201266)

• RESTAURANT angajea-
ză AJUTOR BUCĂTAR. 
Salariul motivant! 0767441177 
(201267)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. 
Salariu net 1500 lei, carte 
de muncă obligatorie. Tel. 
0236412560 (201270)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) 
şi manichiuriste, cu experien-
ţă. 0745362964 (201281)

• Angajăm barmaniţe pen-
tru cafe bar. 0745362964 
(201282)

• SC angajează personal cos-
metică auto interior şi polish. 
Relaţii la telefon 0740891175 
(201287)

• Angajăm zidari, rigipsari, fa-
ianţari, dulgheri, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063 (201292)

• SC Black Sea Suppliers 
SRL, punct de lucru Galaţi, 
angajează inginer service şi 
femeie de serviciu. CV-urile se 
depun la email/ fax: comerci-
al.galaţi@blackseasuppliers.
ro 0236465575 (201297)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (201299)

• Angajez spălător auto cu 
experienţă. Tel. 0751913900, 
0773329624 (201303)

• SC angajează izolatori în 
domeniul naval. Relaţii tele-
fon 0723360346 (201304)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
maistru/ inginer instalaţii tehni-
co- sanitare, instalatori tehnico- 
sanitare şi gaze, sudor electric 
şi autogen pentru ţeavă, vorbitor 
(interpret) limba germană- in-
clusiv termeni tehnici. Plecarea 
imediat după semnarea con-
tractului de muncă. Telefon 
0752167964 (201305)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, elec-
tricieni joasă şi medie tensiune, 
electricieni întreţinere şi repa-
raţii, maistru mecanic, electro-
nist (studii superioare), lăcătuşi 
mecanici, sudori electric şi au-
togen, electromecanici. Telefon 
0752167964 (201306)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:
A) Specialisti:
1) inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte
2) inginer-constructor- executie

B) Personal calificat:
1) Sudori  - 4
2) Lacatusi constructii metalice - 5;  
3) Zidari - 5
4) Fierari betonisti – 6
5) Dulgheri- 10
6) Soferi categoriile C, D, E- 2
7) Mecanici utilaje – 1
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul SERVLAND 
din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2) 
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 
A). Specialisti: 
1). inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte 
2). inginer-constructor- executie 

B). Personal calificat: 
1). Sudori  - 4 
2). Lacatusi constructii metalice - 5;   
3). Zidari - 5 
4). Fierari betonisti – 6 
5). Dulgheri- 10 
6). Soferi categoriile C, D, E- 2 
7). Mecanici utilaje – 1 
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)S.C. ARCADA COMPANY S.A., societate activând 

în domeniul construcţiilor, angajează personal cu 
următoarele calificări:

CONDUCĂTOR AUTO PROFESIONIST
posesor permis categoria C, D

PERSONAL DESERVIRE INSTALAŢII TORCRETARE
ELECTRICIAN AUTO

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Construc-
torilor (vizavi de Poliţia Judeţeană) următoarele:
- Copii documente de calificare, permis, atestate profesionale, 
card  tahograf etc
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, 
experienţă etc.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 24.03.2017.

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 24 feb 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez şoferi cat.C,E pentru 
ţară. Tel. 0744526116 (201308)

• Spălătorie auto angajează 
persoană cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0745347625 (201317)

• Societate angajează opera-
tor sală jocuri şi ospătar pentru 
puncte de lucru din Brăila. Relaţii 
la telefon: 0752139170 (între 
orele 09.00-16.00) (201321)

• Societate comercială anga-
jează barman. Tel.0751. 897.431. 
(201324)

• SC angajează casieri şi vânză-
tori platforma staţie distribuţie 
carburanţi. CV pe adresa: inte-
roil_srl@yahoo.com (201327)

• Angajez modelatoare covrigi şi 
vânzătoare pâine. 0746035338 
(201334)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt zona 39. Nr. tel. 0744117377 
(201340)

• Angajez vânzător legume- fruc-
te zona 39. Nr. tel. 0752458073 
(201341)

• SC angajează şofer pe TIR. 
Tel. 0742847615 (201342)

• SC angajează stivuitorist- 
manipulant. Tel. 0747226629, 
luni- vineri orele 09.00-16.00 
(201356)

• Angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Tel. 
0748304260 (201359)

• ROSERVPHARMA anga-
jează LUCRĂTOR DEPOZIT 
(cu sau fără experienţă sau 
tineri absolvenţi a şcolilor 
postliceale de farmacie) 
pentru depozitul farmace-
utic  din Vânători. CV-ul: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(201366)

• ROSERV PHARMA anga-
jează şofer distribuţie. CV: ro-
servpharmaoffice@gmail.com 
(201368)

• SC angajează electricieni, cu 
permis auto cat.B, pentru rea-
lizare instalaţii electrice ilumi-
nat public. Telefon 0773897807 
(201375)

• Urgent! Societate comercială, 
cu domeniul de activitate insta-
laţii electrice, angajează per-
soană responsabilă contabilita-
te primară. Telefon 0773897807 
(201376)

• SC angajează muncitor ne-
calificat. Telefon 0755220025 
(201378)

• SC Raemgal Service SRL 
angajează: LĂCĂTUŞI con-
fecţii şi montaj conducte 
şi SUDORI (electric în me-
diu ARGON) pentru lucrări 
în străinătate. Trimiteţi CV 
pe raemgal@gmail.com 
Relaţii la tel: 0756035601, 
0751203344 (201381)

• Restaurant angajează ospă-
tari şi ospătăriţe. Relaţii la te-
lefon: 0742038538 (201385)

• Angajăm electrician cu ex-
perienţă Arcelor, care să fi lu-
crat în SM-uri, pentru lucrări 
de mentenanţă. Relaţii la tele-
fon 0744640639 (201388)

• Angajez şofer de TIR, local. 
Telefon 0761619357 (201394)

• Angajăm zidari şi zugravi. 
Telefon 0747059272 (201399)

• Societate construcţii anga-
jează: fierari betonişti, dul-
gheri. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (201400)

• Societate de întreţinere şi 
reparaţii ascensoare, anga-
jează electromecanici. Telefon 
0733076170 (201401)

• Angajez personal covrigărie, 
cu experienţă, zona Maşniţă. 
Telefon 0740072249 (201404)

• New York Pub angajează bu-
cătar. 0749303935 (201409)

• Angajez modelator covrigi, cu 
experienţă. 65/zi. 0740873715 
(201410)

• Închiriez post frizerie şi mani-
chiură. 0729769436 (201415)

• ASPLASTIC SRL angajea-
ză: 2 laminatori/ trefilatori, 2 
operatori maşini confectionat 
plase sârmă. Cerinţe: studii 
tehnice de specialitate, expe-
rienţă reprezintă un avantaj. 
Responsabilităţi: efectuează 
operaţiuni de prelucrare a 
sârmei cu utilaje specifice. 
Salariu competitiv+ transport. 
0749281211. CV la: asplastic-
srl@gmail.com (201418)

• PROSIM PUBLICITATE an-
gajează personal fără ex-
perienţă pentru asambla-
rea şi montarea de reclame. 
Cerinţe: minim studii medii; 
seriozitate, permis cat.B. 
Persoanele interesate pot 
trimite CV-urile pe adresa 
de email: office@prosim.ro 
(201420)

• Angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. Salariu 1200-
1400 net. 0746199700 (201422)

• Restaurant Hangiul Priceput 
angajează ospătăriţă. Tel. 
0746038766 (201423)

• Angajăm vopsitori şi 
pregătitori de suparafaţă 
(polizatori), pentru muncă 
în Şantierul Naval Damen. 
Salariu foarte bun. Tel. 
0758066336. (201427)

• Alpaccess angajează mun-
citor necalificat şi schelar cu 
experientă. Aşteptăm CV-ul 
dvs. la adresa de e-mail recru-
tari@alpaccess.com. Relaţii 
la tel: 0344141445. (201432)

• Firmă în domeniul tâmplăriei 
PVC şi aluminiu angajează per-
sonal vânzări, pentru show-ro-
om şi teren. Telefon 0724290196 
(201443)

• Angajăm personal show-ro-
om termopane. Abilităţi vân-
zări tehnice şi experienţa în 
domeniu constituie avantaj. CV 
la: myadoor2012@yahoo.com 
(201444)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 
CU ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. 
TEL. 0742193596 (201450)

• Angajăm mecanici utila-
je (WOLIŞTI) cu experienţă 
pe platfoma A.M.G Galaţi. 
Relaţii la telefon 0740551921 
(201454)

• Societate comercială anga-
jează personal necalificat, per-
mis cat.B. Trimiteţi CV la micor_
grup@yahoo.com (201461)

• Angajez administrator teren 
de fotbal, zona Mazepa. Tel. 
0757689699 (201471)

• SC Progres Distribuţie SRL, 
filiala Galaţi, angajează şo-
fer cat.C. Relaţii la numarul: 
0765022043 (201473)

• SC angajeaza lacatusi, su-
dori mig/mag polizatori si tu-
bulatori in domeniul naval. Tel: 
0752.815.255 sau 0755.877.373. 
(201477)

• Angajez operator validare date 
şi economist cu experienţă de 
peste 3 ani. CV-urile se transmit 
la adresa: nic_nic36@yahoo.
com (201482)

• Angajăm zidari- faianţari, 
dulgheri, fierari- betonişti, 
zugravi, rigipsari, macara-
giu pentru macarale turn, 
cunoscător limba germană 
sau engleză, pentru lucrări 
în ţară şi Germania. Telefon 
0743066597, 0742375983 
(201483)

• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• Societate transport marfă  
angajează şoferi cu atestat şi 
card tahograf valabile, cunoş-
tinţe medii limba engleză. CV-
urile se primesc la adresa de 
e-mail: expened2000@yahoo.
com. Relaţii la tel: 0749.401.502 
(201502)

• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar şi 
manipulant depozit produse 
alimentare. Tel. 0731839324, 
0236334230 (201509)

• SC NOEMYY SRL angajez 
barman- ospătar. Interviul la 
terasa Noemyy din Ţiglina 1, 
str. Brăilei, între blocurile A6-
A7 (lângă Banca Transilvania). 
(201519)

• Angajez manipulant depozit 
en-gross produse alimentare 
şi băuturi. Salariul net 1200 lei+ 
tichete masă. Experienţa strict 
în domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj 
inclusiv salarial. 0722762798 şi 
CV: stelianblanaru@yahoo.com 
(201529)

• Angajez şofer TIR cu experi-
enţă minim 4 ani. Salariu moti-
vant. 0722398315, 0721778940 
(201530)

• Angajez şofer. Telefon 
0758628329 (201532)

• Angajez zugravi, rigipsari, 
necalificaţi. Tel. 0742376216 
(201542)

• Angajez şofer taxi. 0722928855 
(201546)

• Angajez şofer Fiat Doblo pen-
tru depozit en-gross. Relaţii te-
lefon: 0744524441 (201548)

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează prin concurs 

sudor electric şi autogen 

Condiţii de angajare: 
- categoria IV - VI 
- vechime min.5 ani în profesie.

Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la comp. Resurse 
Umane. Relaţii suplimentare la telefon 0236472380, 
int.109 sau int.111.

PBN LOGISTICS S.A.(în incinta Port Bazinul Nou),
Calea Prutului, nr. 230, Galaţi angajează:

STRUNGAR UNIVERSAL
(prelucrător prin aşchiere)

Cerinţă: experienţă de minim 5 ani.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
03.03.2017 la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, 
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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• Societate comercială de cură-
ţenie, ce activează pe platforma 
SN Damen, angajează femei şi 
bărbaţi, cu salariul minim pe 
economie şi tichete de masă. 
Doritorii se vor adresa la telefon 
0722131035 (201550)

• Angajăm bucătar şi ajutor de 
bucătar, ospătar şi ajutor de 
ospătar. Relaţii şi CV, zilnic, la 
restaurant „NICNIC”. Telefon 
0728028335 (201562)

• Angajez şofer TIR. 0749808795 
(201573)

• Angajez şofer taxi cu atestat şi 
experienţă în conducere minim 
5 ani. 0746190012 (201576)

• Societate angajează opera-
tor-calculator (cunoştinţe me-
dii de tehnoredactare şi grafi-
că în programele: CorelDraw, 
Photoshop, InDesign). Dacă 
se încadrează în cerinţe, pot 
aplica şi persoane cu dizabili-
tăţi. 0745486223. (201577)

• SC TS MONTAGGI SRL anga-
jează tubulatori şi sudori argon, 
pentru Algeria. Relaţii la telefon 
0751159262 (201585)

• Angajăm ospătăriţe, bu-
cătari, personal bucătărie şi 
pizza. Salariu 1200- 1700 lei. 
CV şi interviul în str. Traian 
nr.2, Restaurant „Corabia 
Piraţilor”. (201586)

• UNIPLAY BINGO angajea-
ză agenţi vânzări bilete Bingo. 
Program flexibil, salariu atractiv. 
0759202146 (201587)

• Fornetti Galaţi angajea-
ză lucrător comercial. Tel. 
0752925237 (201591)

• CRAPMANIA SRL 
ANGAJEAZA VANZATOR- 
VANZATOARE PENTRU 
MAGAZIN ARTICOLE PESCUIT- 
VANATOARE. CV-URILE SE 
DEPUN LA MAGAZINUL 
SITUAT IN INTERIOR COMPLEX 
COMERCIAL TIGLINA 1. RELATII 
LA 0745433558 (201594)

• Firmă de cadastru angajează 
operator calculator pentru pre-
lucrare date în Autocad. Relaţii 
la telefon 0745775712. CV-urile 
se pot trimite la adresa: plani-
cad10@gmail.com (201599)

• Casa de Cultură Tecuci cu se-
diul în Str. 1 Decembrie 1918, nr. 
62, Tecuci, Jud. Galaţi, cod fiscal 
4973562, tel./fax 0236 820449, 
în conformitate cu H.G. Nr. 286 
/ 2011, cu modificările și com-
pletările ulterioare, organizează 
concurs pentru ocuparea pos-
tului contractual de Referent IA 
cu studii medii, vacant pe peri-
oadă nedeterminată. Condiţiile 
generale de ocupare a posturi-
lor sunt prevăzute la art. 3 din 

H.G. nr. 286/2011, cu modifică-
rile și completările ulterioare. 
REFERENT CU STUDII MEDII 
IA. Condiţii specifice de parti-
cipare la concurs: a) studii medii 
liceale absolvite cu diploma de 
bacalaureat; b) să aibă minim 7 
ani vechime în muncă; c) activi-
tate, experienţă și management 
în publicistică; d) activitate lite-
rară (se constituie un avantaj 
activitatea publicistică și cultu-
rală de lungă durată și apariţii 
editoriale). Dosarul de înscriere 
la concurs se depune la sediul 
Casei de Cultură Tecuci din str. 
1 Decembrie 1918, nr. 62, în pe-
rioada 24.02.2017 – 09.03.2017 
până la ora 12:00 şi trebuie să 
conţină obligatoriu documente-
le următoare: a) cerere de înscri-
ere la concurs; b) copia actului 
de identitate sau orice alt do-
cument care atestă identitatea, 
potrivit legii, după caz; c) copii-
le documentelor care să ateste 
nivelul studiilor şi ale altor acte 
care atestă efectuarea unor 
specializări; d) copia carnetului 
de muncă și adeverinţă care să 
ateste vechimea în muncă, în 
meserie şi/sau în specialitatea 
studiilor, începând cu data de 
01.01.2011; e) cazierul judiciar; 
f) adeverinţă medicală care să 
ateste starea de sănătate; g) 
curriculum vitae; h) copiile acte-
lor prevăzute mai sus vor fi înso-
ţite de documentele originale în 
vederea verificării conformităţii 
copiilor cu originalul. Concursul 
se va desfășura la sediul Casei 
de Cultură Tecuci, str. 1 de-
cembrie 1918, nr. 62, Municipiul 
Tecuci, Judeţul Galaţi astfel: de-
punerea dosarelor în perioada 
24.02.2017 – 09.03.2017 - pro-
ba scrisă în data de 20.03.2017, 
ora 10:00 - interviu în data de 
23.03.2017, ora 9:00. Relaţiile 
se pot obţine la telefon 0236 
820449, persoană de contact: 
Vasilache Mihail. (201600)

Cereri  ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână sau copil. 
Telefon 0754043486 (201472)

• Sofer cat.B, D1 cu atestat trans-
port persoane, solicit angajare. 
Tel. 0756456499 (201538)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negocia-
bil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE 
MĂRIMI. PREŢURI 
ACCESIBILE. 0753043368 
(199594)

• Vând BMW 530 D, 2005. Preţ 
7100E. 0751908655 (201197)

• Vând Sandero Stepway benzi-
nă, cc 1598, 67 kw, 2011, km par-
curşi 58000, gri metalizat. 5000 
euro. 0745512851 (201499)

Cumpărări  ll
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2016. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(201468)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (200105)

Vânzări  ll
Diverse

• Pianină deosebită, placă bronz. 
Tel. 0740205615 (200222)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

• Vând miere de albine, toa-
te sortimentele. Calitate şi 
preţ de producător. Telefon 
0749048286 (201007)

• SC vând şipcă gard, ţeavă, ta-
blă la preţuri avantajoase. Tel. 
0737063661 (201075)

• Vând diverse corpuri noi de 
mobilier. Ieftin. 0740611511 
(201345)

• Vând utilaje vulcanizare, mo-
dele noi, robot aer condiţionat 
auto. Tel. 0755890723 (201361)

• Vând loc de veci la cimi-
tirul Eternitatea, 3,75 mp. 
0748525489 (201362)

• Vând găini albe tinere, rasă 
ouătoare, peste 1,5 kg, 8 lei/
buc. 0757307294 (201396)

• Începând cu data de 
02.03.2017, vând pui porumbaci 
şi roşii, vaccinaţi şi deparazi-
taţi, vârsta 25 zile. 0757307294 
(201397)

• Vând loc de veci în cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. Negociabil. 
Tel. 0740821437 (201485)

• Vând loc de veci Eternitatea. 
0728186170 (201565)

• Vând material pomicol să-
ditor, Drumul Viilor 2I. Tel. 
0724680502 (201588)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, 
ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (200106)

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(200192)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 44 de ani, cu 
handicap, deplasabil gradul 
2, doresc cunoştinţă doamnă 
serioasă în vederea căsătoriei. 
Relaţii la telefon 0799761900. 
(201377)

• Tânăr 40 ani, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă cu tânără 
25-30 ani pentru relaţie de pri-
etenie, căsătorie. 0749656204 
(201589)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (200544)

• Vând afacere la cheie, ma-
gazin îmbrăcăminte, utilat. 
0753996411 (201487)

• Vând acte ONG/ 2012. 
0753996411 (201488)

Cursuri ll

• Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi organizează înscrieri 
pentru grupa pregătitoare anul 
şcolar 2017-2018. Facilităţi: 
transport, prânz, after-school. 
Primii 15 elevi înscrişi beneficia-

ză de echipament sportiv gratu-
it (trening+ tricou). 0236498083 
(200883)

Licitaţii ll

• Creţu Laura Insolv Ipurl cu 
sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calita-
te de administrator judiciar al 
SC ICMRS SA organizează lici-
taţie publică cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor active: 
apartament cu 1 cameră si-
tuat în Galaţi, cartier Micro 14 
(Viaduct), str. Nicolae Deleanu 
nr.5, bl.1, sc.1, et.1, apt.17, judeţ 
Galaţi, (cămin nefamiliști), în su-
prafaţă de 20,79 mp, cu preţul 
de 18.000 lei (fără TVA), autou-
tilitară N3 DAF CF 85, an fabri-
caţie 2005 cu preţul de 30.600 
euro (fără TVA)” Valorile sunt 
exprimate în lei/euro, fără TVA 
şi reprezintă 100% din preţul 
de pornire. Licitaţiile vor avea 
loc săptămânal în fiecare zi de 
marţi, ora 15,00 începând cu 
data de 07.03.2017, cinci şedin-
ţe, la sediul administratorului ju-
diciar. Informaţii suplimentare la 
telefon 0744.85.38.69. (201557)

Meditaţii ll

• Meditez engleză sau română la 
domiciliul elevului. 0749397116 
(199347)

• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(200427)

• Profesor matematică, pregă-
tesc examene, curs intensiv. 
0743016243 (200997)

• Meditez matematică clase-
le III- VIII. Telefon 0742045272 
(201209)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune nr. 
137 din anul 1997, pe numele 
Iftodi Gh. Staveriţa pentru locul 
din cimitirul Sfântul Lazăr, în su-
prafată de 3,75 mp, aflat în P.6, 
R.4, L.17, sola A. Se declară nul 
(201531)

• Pierdut act de concesiune nr. 
345 din anul 2006, pe numele 
Creţu Dobriţa pentru locul din 
cimitirul Sfântul Lazăr, S U, P 
2, R 4, L 18. Se declară nul. 
(201541)

• Pierdut legitimaţie transport 
CFR Dumitran Ionica. Se de-
clară nulă. (201543)

• Pierdut certificat constatator 
al I.F. Palade Tudoriţa. Se de-
clară nul. (201549)

• Pierdut legitimaţie student pe 
numele Gherman Corina. Se 
declară nulă. (201569)

• Pierdut legitimaţie de stu-
dent pe numele Mastacan 
Dragoş Ionuţ. Se declară nulă. 
(201581)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune 
nr.4255/ 1973 pe numele Burak 
Gheorghe şi Paraschiva pentru 
locul din cimitirul Eternitatea în 
suprafaţă de 7,50 mp, identificat 
în parcela 40, randul 10, locul 9. 
Se declară nul. (201582)

Diverse ll

• Primesc donaţii de: cărţi, 
documente, vederi, monede, 
medalii, discuri, alte antichităţi. 
0751167540 (200193)

Decese ll

• Nu există cuvinte care să 
exprime tristeţea pricinuită 
de plecarea la cele veşnice 
a celui care a fost FLORIAN 
NECULAI RĂŞCANU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familiile: 
Gheorghe, Florin şi Victor 
Răşcanu. (201448)

• Cu adâncă tristeţe în 
suflete, deplângem trece-
rea în nefiinţă a celei care 
ne-a fost mamă, bunică şi 
străbunică, BANU ANICA 
(85 ani). Chipul tău blând 
ne va veghea neîncetat 
din ceruri. Trupul neîn-

sufleţit este depus la ca-
pela Bisericii Pogorârea 
Sfântului Duh Sf. Stelian 
(Ţiglina 1 lângă orăşelul 
copiilor). Înmormântarea 

va avea loc vineri 
24.02.2017, ora 12.00 

la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Familia. 
(201465)

• Suntem alături de nepoţii noştri 
în momentul despărţirii de cea 
care a fost mamă şi soţie iubi-
toare, BANU ANICUŢA. Familia 
Ştefănescu. (201539)

• A plecat spre o lume mai 
bună distinsa colegă, as. 

SANDA OSAIN (NIŢU)- pen-
sionară. Profesionalismul 

şi calitatea sa umană m-au 
impresionat de-a lungul 
anilor şi-mi voi aminti cu 
drag de ea peste timp. 
Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Dr. Iacob 
Alexandrina, Spitalul TBC. 

(201544)

• A plecat la cele veşni-
ce BUJENIŢĂ STELUŢA, 
învăţătoare comuna 
Cavadineşti, un suflet no-
bil şi deosebit. Aducem, 
acum, la despărţire, un 
pios omagiu celei dispă-
rute, păstrându-i o fru-
moasă şi eternă aminti-
re. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o aşeze în Împărăţia Sa! 
Condoleanţe familiei în-
durerate. Fam. Suvejanu, 
Pricop, Ciobanu. (201545)

• Ai plecat fulgerător, lăsând în 
urmă trist răsărit de soare, 
BUŞTIUC DUMITRU. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi lu-
mina cea fără de sfârşit să-ţi 
strălucească. Elena. (201552)

• Cu mare durere în suflet, soţia, 
copiii şi nepoţii anunţă înceta-
rea din viaţă a celui care a fost 
DOBREA ION, 73 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la Casa 
Mortuară din bulevardul George 
Coşbuc. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 25 februarie 
2017, ora 11.30, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (201558)

• Cu sufletele îndurerate, fami-
liile Bujoreanu şi Dumitraşcu 
deplâng trecerea în nefiinţă a 
inv. BUJENIŢĂ STELA- 81 ani. 
Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace! (201584)

• Cu adâncă tristeţe în suflet 
ne alăturăm familiei la de-
cesul celui care a fost cole-
gul nostru SĂNDEL TOFAN. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Colectivul 
Secţiei Transport Electric 
(Tramvaie) S.C. TRANSURB 
S.A. (201601)

• Cel mai greu moment al 
vieţii este pierderea co-
legilor dragi. Suntem ală-
turi de familie în acest 
moment de mare durere, 
când bunul nostru coleg 
TOFAN SĂNDEL a trecut 
la cele veşnice. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Colectivul At.Exploatare 
Staţii şi Reţele de la 
Secţia Transport Electric. 
(201602)

Comemorări ll

• La un an de la trecerea în 
nefiinţă, o rugăciune şi un 
gând pios şi plin de dragos-
te pentru cea care a fost o 
mamă şi bunică deosebită, 
GHERGHINA STERNAT. Nu 
vom uita niciodata sufletul 
ei bun şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-i dăruiască 
odihna veşnică în Împărăţia 
Sa. Dorel şi Aurora, Giulio şi 
Corina. (201371)

 

• Se împlinesc 15 ani de când 
VOVA SOROCEANU a plecat 
să mă aştepte pe tărâmuri mai 
liniştite. Un gând bun către el! 
(201446)

 

• Au trecut 365 zile de când a 
plecat dintre noi sora şi mătu-
şa noastră dragă, STERNAT 
GHERGHINA. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te 
ierte! Familia Lefterache. 
(201451)

• Cu aceeaşi durere anunţăm 
împlinirea a 3 ani de la de-
cesul soţului, tatălui şi buni-
cului, ing. ZAMFIR ION, fost 
director Exportlemn. Familia. 
(201503)

• Cu mult dor, lacrimi şi 
durere în suflet amintim 
că s-au scurs 25 ani de la 
trecerea în eternitate a dra-
gului nostru soţ, tată şi bu-
nic, MUNTEANU FLORIN. 
Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul în Împărăţia Sa. 
Familia. (201515)

• Cu durere în suflet Ramona 
Elena şi Nicuşor anunţă come-
morarea unui an de la decesul 
mamei, CRĂESCU MIOARA 
şi 10 ani de la decesul tatălui 
CRĂESCU IORDAN. (201567)

 

• Astăzi se împlinesc 5 ani de 
când dragul nostru tată, soţ şi 
bunic DRAGOMIR ION a tre-
cut la cele veşnice. Dumnezeu 
să îl ierte şi să îl odihnească 
în pace! Familia (201593)

Anunţ public
Mâncilă Daniela anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Extindere şi amenajare spaţiu comercial la parter şi spaţiu 
multifuncţional la etaj – Comuna Pechea, Str. Suhurlui Nr.2, 
Judeţul Galaţi” propus a fi amplasat în sat Pechea Str. Suhurlui 
Nr.2, Comuna Pechea, Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
Str. Regiment 11 Siret Nr.2 şi la sediul Mâncilă Daniela din sat 
Pechea, Str. Zorilor Nr.27, Comuna Pechea, Judeţul Galaţi, în 
zilele de Luni-Joi, între orele 08,30-16,00 şi Vineri între orele 
08,30-13,30.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi Str. Regiment 11 Siret Nr.2.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

24
1582.	uu  Papa Grigore al XIII-lea 
introduce “Calendarul gregorian”.
1751.	uu Se naşte NICOLAE STOICA 
de HAŢEG (m.1833), istoriograf, 
traducător, protopop al Mehadiei 
şi director al şcolilor reunite 
(româneşti şi sârbeşti) din Banat.
1856.	uu  Se înfiinţează, la Iaşi, 
Facultatea de Drept.
1856.	uu Încetează din viaţă 
NIKOLAI IVANOVICI 
LOBACEVSKI (n. 1792), 
matematician rus, considerat a fi, 
concomitent cu Bolyai, creatorul 
geometriei neeuclidiene.
1870.	uu Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se bat 
primele monede: de aur [20 lei] şi 
de argint [1 leu]. Primele emisiuni 
au fost cu efigia domnitorului 
Carol I.
1929.	uu Se naşte MARGA BARBU 
(m. 2009), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu premii ACIN.
1932.	uu Se naşte EUGEN CIZEK (m. 
2008), istoric literar, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1939.	uu Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), 
compozitor, pianist, dirijor, unul 
dintre cei mai cunoscuţi muzicieni 
de jazz din România.
1953.	uu Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1987.	uu Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte Supercupa Europei 
la fotbal, [învingând cu 1-0 pe 
Dinamo Kiev, în meciul disputat 
la Monte Carlo].
1997.	uu Încetează din viaţă ION 
VOICU (n.1923), violonist de 
reputaţie internaţională, director 
al Filarmonicii „George Enescu“ 
din Bucureşti (1972-1982).
2003.	uu Încetează din viaţă 
ALBERTO SORDI (n. 1919), actor, 
regizor italian de film.
2014.	uu Încetează din viaţă NICOLAE 
HERLEA (n. 1927), bariton, laureat 
al mai multor concursuri naţionale 
şi internaţionale. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu - Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist 	uu - Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
- Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	- Exponatul lunii - 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	 - „Ambient monden românesc“ - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 - Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	- Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 - Exponatul 

lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Lumea insectelor“, Expoziţia 
de fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

Biblioteci 

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu - luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri,  
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Gripa felină,  
un pericol

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori 
de animale! Şi astăzi vom 
încerca să vă oferim sfaturi 
utile pentru creşterea şi 
îngrijirea animalelor de 
companie şi ne vom referi tot 
la răceli. 

Trebuie precizat însă că, dacă 
în cazul nostru, al oamenilor, 
ne putem pricopsi cu o răceală/ 
viroză / gripă de la cei din jur, 
infecţiile respiratorii nu se pot 
transmite de la pisică la om! Dar 
infecţiile respiratorii pot fi fata-
le în cazul puilor de pisică.

Gripa ta e răceală sau 
răceala e gripă?

Ştim că aşa sună sloganul unui 
clip publicitar la o farmacie, dar dile-
ma este valabilă şi în cazul felinelor. 
Ceea ce părea la început o simplă ră-
ceală, se poate dovedi o gripă felină. 
Conform medicilor, primele simpto-
me sunt asemănătoare cu cele ale in-
fecţiilor respiratorii umane: strănu-
turi repetate, scurgeri de mucozităţi 
din nas, dar pot apărea şi inflamaţii 
la nivelul ochilor şi scurgeri. Uneori, 
inflamaţiile la nivel ocular sunt atât 
de puternice încât animalul nu mai 
poate deschide ochii deloc sau aproa-
pe deloc. Gripa felină este însoţită, 
adesea, de ulceraţii care pot afecta 
limba, cerul gurii, vârful nasului şi 

chiar labele şi se poate ajunge chiar 
la o gingivită. În cazul în care pisi-
ca îşi pierde mirosul, salivează ne-
controlat şi are dureri provocate de 
rănile din cavitatea bucală, va avea 
nevoie de ajutor pentru a mânca sau 
a bea apă. Dacă refuză să facă acest 
lucru, va trebui să-i administraţi 
hrană lichidă şi apă cu ajutorul unei 
seringi fără ac. Pe lângă tratamen-
tul cu antibiotice, prescris de medic 
pentru gripa felină, care trebuie 
respectat întocmai, conjunctivita şi 
gingivita sunt afecţiuni ce necesită 
medicamente separate, în funcţie 
de gravitatea cu care se manifestă. 
Vestea bună este că au fost dezvolta-
te vaccinuri pentru virusurile care 
provoacă gripa felină. 	.

Răceala nu se transmite de la om la pisică şi nici invers 	uu foto internet

şcoala iubitorilor de animale
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Soare şi nori. 
Astăzi, va fi parţial înnorat. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă 
de 16 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 6 grade Cel-
sius. Sunt şanse de precipitaţii de 
circa 10 la sută. Va bate şi vântul, 
atingând o viteză de până la 21 
de  kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 755 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 66 la sută. 	 . surse online

meteo 24 februarie România & Europa 
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Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Posibil să aveţi câteva întâlniri 
de afaceri. Sunt şanse ca 
majoritatea să se dovedească 
fructuoase.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 
pentru azi, cu condiţia să 
acţionaţi cu calm şi răbdare.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Oricât aţi fi de ocupat în plan 
profesional, aveţi grijă să nu vă 
neglijaţi familia!

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Merită să faceţi un efort şi să 
acordaţi mai multă atenţie 
problemelor partenerului de 
viaţă.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

S-ar putea să aveţi de semnat 
documente oficiale. Vă sfătuim 
să fiţi prudent.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Sunt şanse să puneţi la punct o 
colaborare avantajoasă.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Profunzimea ideilor şi ambiţia de 
care daţi dovadă azi vă pot fi de 
mare ajutor în tot ce faceţi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

A venit vremea să finalizaţi 
proiecte îndrăzneţe, mai ales în 
domeniul afacerilor.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este o zi prielnică schimbărilor 
importante pe plan profesional.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Azi este recomandat să nu vă 
asumaţi riscuri.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Acum este momentul să vă 
puneţi ideile în practică.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Şanse mari să rezolvaţi o 
problemă financiară care a 
afectat bugetul familiei în ultima 
vreme.

horoscop 
24 februarie

online

filmul zilei
vineri 24 februariell

remember 
Henry Cavendish (1731-1810)

Omul de ştiinţă britanic Hen-
ry Cavendish s-a născut pe 10 oc-
tombrie 1731. Fizician şi chimist, 
Henry Cavendish a efectuat cer-
cetări privind atracţia gravitaţi-
onală şi electrostatică; a prepa-
rat hidrogenul şi i-a determinat 
greutatea specifică. Împreună cu 
Joseph Priestley, a preparat acidul 
clorhidric în stare gazoasă.

 Cavendish a fost unul dintre 
fondatorii chimiei gazelor. El a 
studiat fermentaţia şi a demon-
strat, în 1766, că prin aceasta se 
produce un singur gaz, numit de 
el „aer fix“ [bioxid de carbon]. În 
1771, Cavendish a stabilit, expe-

rimental, cu o mare precizie, că 
forţa de atracţie electrică descreş-
te cu pătratul distanţei.

 Studiile şi cercetările lui Ca-
vendish au fost concretizate şi 
prin efectuarea primei analize 
precise a aerului, stabilindu-i 
componenţa la 20,83% oxigen şi 
79,17% azot. În 1789, Cavendish 
a demonstrat că hidrogenul se 
combină cu oxigenul din aer şi 
rezultă apa. În 1793, a determi-
nat densitatea relativă medie a 
Pământului, iar apoi valoarea 
constantei atracţiei universale.

 S-a stins din viaţă la 24 februa-
rie 1810.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

226  cm
300  cm
320  cm

- 19 cm
- 26 cm
- 20 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

315  cm
248  cm
203  cm

- 17 cm
- 16 cm
- 15 cm

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Răscoala lui Horea, Cloşca şi 
Crişan de la 1784 a fost una dintre 
cele mai mari mişcări sociale de 
la sfârşitul veacului al XVIII-lea 
din Europa. Cu referire strictă la 
Transilvania, răscoala a fost cea 
mai importantă ridicare la luptă 
a populaţiei româneşti, în Evul 
Mediu.

 Cauzele care au generat răs-
coala au fost de ordin economic 
şi social: munca excesivă, dările 
în bani către stăpânii de pământ, 
către stat, taxele pentru plata 
funcţionarilor, pentru întreţi-
nerea armatei. Situaţia moţilor 
se înrăutăţise dramatic, ei fiind 
obligaţi la munci grele, la care se 
adăugau măsuri abuzive, precum 
răpirea păşunilor şi pădurilor, in-
terzicerea cârciumăritului.

O altă cauză punctuală a ne-
mulţumirii a constituit-o anula-
rea Decretului Imperial din 31 
ianuarie 1784, prin care ţăranii 
care se înscriau în regimentele de 
graniţă scăpau de iobăgie şi pri-
meau casă şi pământ în schimbul 
serviciului militar.

Răscoala a izbucnit în Cura-
chiu (Hunedoara), la 1 noiembrie 
1784. Pe lângă ţăranii români, la 
răscoală au participat şi ţărani 
maghiari, în timp ce ţăranii saşi 
au refuzat să mai muncească pen-
tru dijmă. Programul răscoalei 

prevedea, printre altele: desfiin-
ţarea iobăgiei şi împroprietărirea 
ţăranilor cu pământ, impunerea 
dărilor în mod egal, eliberarea 
ţăranilor arestaţi, eliberarea na-
ţională şi organizarea, după pla-
nurile lui Horea, a unei „republici 
populare“. Era cel mai înaintat 
program al vremii formulat în 
Transilvania, care, aplicat, ar fi 
însemnat distrugerea temeliilor 
relaţiilor feudale.

Între răsculaţi şi trupele nobi-
liare şi imperiale s-au dat lupte 
grele. Pentru a câştiga timp, au-

torităţile au încheiat mai multe 
armistiţii cu ţăranii răsculaţi. În 
decembrie 1784, ţăranii au suferit 
o înfrângere grea, la Mihăileni, 
ceea ce l-a determinat pe Horea, la 
14 decembrie, să încheie lupta.

 Nobilimea şi armata imperi-
ală au condamnat la moarte sute 
de ţărani. Horea şi Cloşca au fost 
prinşi pe 27 decembrie 1784, iar 
Crişan, pe 31 ianuarie 1785. Pri-
mii doi au fost traşi pe roată, la 
28 februarie 1785, pe platoul „La 
furci”, din Alba Iulia. Crişan se 
spânzurase în închisoare.	.

Anul Unu 
PRO Cinema. ora 20,30 
aventuri, comedie, 2009, SUA

Cu: Michael Cera, Jack Blackuu
Titlu original: Year One	uu Doi pierde  vară hălăduiesc în vremurile imemoriale 
ale Vechiului Testament şi interacţionează, în stilul propriu, cu evenimentele 
prezentate în acesta. Nu vă aşteptaţi la un film biblic în genul Patimilor lui Hristos, 
pentru că viziunea este, ca să folosim un eufemism, cel puţin ireverenţioasă.

istorie 
Cu 232 de ani în urmă

Horea şi Cloşca au 
fost traşi pe roată
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Cristi,              
bă Cristi...      
alţii fac nuntă 
în închisoare, 
nu copii

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ştirea zilei vine de la 
Penitenciarul Jilava, acolo 
unde brăileanca Laurette, cea 
care s-a iubit şi cu Ion Ţiriac, 
a făcut nuntă cu Ciprian 
Nistor, iubitul ei, condamnat 
pentru evaziune fiscală. “A fost 
emoţionant. Totul s-a întâmplat 
în zece minute. Am spus «Da», 
am semnat actele. A fost ceva 
restrâns. După căsătorie, am 
fost la restaurant, cu părinţii 
lui şi cu naşii”, a declarat 
Laurette, în exclusivitate pentru 
WOWbiz.ro. Din toată treaba 
asta, două lucruri mă pun 
pe gânduri. Primul. Cum s-a 
putut ieşi la restaurant după 
nuntă? Adică, ce fel de regim 
de detenţie are omul ăla? Nunta 
ca nunta, dar mai aveau un pic 
şi plecau şi în luna de miere. 
„Lăsaţi, băieţi, că mă întorc eu 
şi în celulă. Mă duc o fugă în 
Cancun şi mă întorc“. Nu? Al 
doilea. Pe Borcea de ce nu l-au 
lăsat să iasă? Adică, omul are 
merite că a făcut un copil, într-o 
vizită conjugală, cu altă femeie 
decât nevastă-sa. Păi, ăsta erou! 
Nuntă face oricine, dar copii cu 
amanta... Cristi, bă Cristi, ce-ai 
făcut nene? Noroc că te aşteaptă 
Pelinel când ieşi, că ţi-au luat-o 
brăilenii înainte... 	,

reţeta zilei 
Frigărui            
de pui

ingrediente. 300 grame piept de 
pui, 1 ceapă roşie, 1 ceapă albă, 1 dovlecel,  
1 ardei gras, 3 căţei de usturoi zdrobiţi, sare şi 
piper după gust, 5 beţe pt frigărui. 
Preparare: Pieptul de pui îl tăiem în bucăţele 
potrivite, îl asezonăm cu sare, piper şi îl punem la 
rece timp de o oră. Tăiem ceapa, ardeiul şi dovle-

celul de dimensiunea bucăţilor de pui. Le condi-
mentăm cu sare, piper, usturoi şi le amestecăm. 
Acoperim vasul cu o folie alimentară şi dăm la rece 
30 de minute. Formăm frigăruile aşezând alternativ 
bucăţi de pui şi legume. Le aşezăm pe grătarul 
încins şi le frigem pe ambele părţi, circa 1-2 minute 
pe fiecare parte. Se servesc calde.	. R.C.

Primele Jocuri Olimpice  
de iarnă desfăşurate în Asia
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Oraşul japonez Sapporo, situat 
în sud-vestul Insulei Hokkaido, a 
fost gazda celei de-a XI-a ediţii a 
Jocurilor Olimpice de Iarnă (3-13 
februarie 1972). A fost pentru 
prima dată când competiţia s-a 
organizat în Asia. Deschiderea 
oficială a Olimpiadei a fost făcu-

tă de împăratul Hirohito.  Oraşul 
Sapporo şi-a depus prima dată 
candidatura pentru organizarea 
Jocurilor Olimpice de iarnă în 
1940, dar, din cauza celui de-Al 
Doilea Război Mondial, competi-
ţia nu a mai avut loc. Au trebuit 
să treacă 32 de ani pentru ca Japo-
nia să obţină statutul de gazdă a 
Jocurilor Olimpice de iarnă.

 La ediţia din 1972 au parti-

cipat peste o mie de sportivi, re-
prezentând 35 de ţări, care s-au 
întrecut în 35 de probe [22 mascu-
line, 12 feminine şi una mixtă]. 
Vedetele ediţiei au fost patinato-
rul olandez de viteză Ard Schenk 
şi schioarea sovietică [rusă] Ga-
lina Kulakova, câştigători a câte 
trei medalii de aur fiecare.  La 
finalul ediţiei, primele locuri în 
clasamentul general pe medalii 

au fost ocupate de URSS, cu 16 
medalii, Elveţia, cu 10 medalii, 
şi Olanda, cu 9 medalii.

 Delegaţia României a fost for-
mată din 14 sportivi, numai băr-
baţi. Bobul de două persoane con-
dus de Ion Panţuru şi Ion Zanger 
s-a clasat pe poziţia a cincea. 

În clasamentul pe naţiuni, 
România a ocupat locul al 18-
lea.	.

Cu 45 de ani în urmă	.

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 26 februarie 1993, 
turnurile gemene din Manhat-
tan, fiecare cu câte 110 etaje, parte 
integrantă a World Trade Center 
- cel mai mare complex comerci-
al din lume, au fost zguduite, la 
orele prânzului, de o puternică 
explozie, care a produs, în imen-
sa parcare subterană, un crater 
de 65 de metri, cu o adâncime de 
peste 30 de metri.

 Fumul greu degajat de incen-
diile izbucnite a învăluit cele 110 
etaje ale zgârie-norilor, unde lu-
crau nu mai puţin de 100.000 de 
persoane. Blocarea celor 150 de 
lifturi ale complexului, ca urma-
re a scurt-circuitelor electrice, a 
amplificat şi mai mult panica. Ex-

plozia de la World Trade Center s-a 
soldat cu decesul a şase persoane 
şi rănirea a peste o mie.  La 48 de 
ore de la producerea atentatului, 
FBI a stabilit faptul că explozia a 
fost provocată de o bombă conţi-
nând circa 100 de kilograme de 
dinamită convenţională. Bomba 
a fost plasată într-un automobil-
capcană şi a fost detonată de la 
distanţă. Numeroasele anchete 
declanşate de acest eveniment 
au avut drept rezultat inculparea 
şi condamnarea la închisoare pe 
viaţă a patru militanţi islamici.

 Opt ani mai târziu, la 11 sep-
tembrie 2001, două avioane Boe-
ing deturnate de terorişti, loveau 
turnurile gemene, transformând 
World Trade Center - simbolul 
puterii financiare a SUA - într-o 
ruină.	 . 

acum 24 de ani 
Primul atentat de la World Trade Center
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24 feb  - 2 mar 2017 02istoria altfel	Kung-fu, cea mai 

veche ramură 	
a artelor marţiale

04IT	
Ştergerea contului 
Yahoo Mail, misiune 
imposibilă

Vedeta va reveni pe sticlă în luna martie 	> PAGINa 20

’ 
Nu am definit 
încă un rol clar, 
dar pot să vă 
spun ce simt: 
înainte de toate, 
voi juriza eleganţa 
în dans şi în 
atitudine, pentru 
mine contează şi 
ce se întâmplă pe 
scenă, dar şi în 
afara ei 
Andreea Marin 
vedetă tv
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În juriul noului 
show de dans  
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istoria	 altfel

Religia artelor marţiale
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Tradiţia  artelor  marţiale  în 
China este cunoscută de secole. 
Preluate în filme, artă plastică sau 
cărţi, artele marţile sunt parte a 
identităţii chineze. Adesea, lor le 
este atribuit numele celei mai cu-
noscute ramuri, kung fu. Însă, în li-
nii mari, artele marţiale chinezeşti 
sunt extrem de numeroase, fiind 
împărţite în mai multe „familii” 
sau „şcoli”, precum Shaolinquan, 
care se bazează pe puterea Celor 
Cinci Animale ale culturii chine-
zeşti, sau altele care au la bază fo-
losirea capacităţii fizice a unui om, 
a qi-ului - forţei interioare, sau cele 
care au la bază legende sau filozofii 
budhiste.

Kung fu este cea mai veche ra-
mură a artelor marţiale, cercetă-
torii crezând că a apărut în urmă 
cu 4.000 de ani. Forma incipientă 
a artelor marţiale era practicată 
de către soldaţi, în război. Legenda 
spune că kung fu a apărut în vre-

mea Împăratului Galben, Huangdi, 
el fiind înainte un renumit general. 
Huangdi are un loc important în 
mitologia chineză, lui fiindu-i atri-
buite inventarea artelor marţiale şi 
a medicinei chinezeşti. Legendă sau 
nu, cert este faptul că în timpul di-
nastiei Zhou, 1122 - 256 î.Hr., a luat 
naştere un sistem de wrestling cu-
noscut sub numele de jiao li. Acesta 
se adresa în mod special militarilor, 
care erau instruiţi pentru a deve-
ni arcaşi, specialişti în strategie de 
război sau în mânuirea armelor. 
Astăzi, un stil asemănător, numit 
hui jiao, este predat celor din poliţie 
şi armată.

Artele marţiale                 
şi călugării shaolini

 Cea mai cunoscută parte din 
istoria kung fu datează din secolul 
al VI-lea, odată cu venirea unui că-
lugăr indian budhist, Bodhidarma, 
la un nou-înfiinţat templu shaolin. 
Buddhismul fusese adoptat de că-
tre chinezi cu câteva sute de ani în 

urmă, dar ceea ce a realizat Bodhi-
darma a fost o adevărată revoluţie: a 
dus religia în artele marţiale. Astfel, 
călugării shaolin şi-au dedicat viaţa 
kung fu-ului şi au devenit luptători 
de elită. Ei erau angajaţi în nume-
roase campanii militare, dar erau 
cunoscuţi ca fiind cei care aduc pa-
cea. Până la începutul secolului al 
XX-lea, kung fu a continuat să fie 
practicat numai de către elite, însă 
lucrurile s-au schimbat. În secolul 
al XIX-lea, China a trecut printr-o 
perioadă neagră, interferenţa cu 
europenii afectând-o grav pe toate 
planurile, dar mai ales în privin-
ţa culturii şi a tradiţiilor. Chinezii 
au fost lipsiţi de putere în faţa ce-
lor două războaie ale opiului, cu 
Franţa şi Marea Britanie. Astfel, 
pentru a-şi recăpăta demnitatea, 
guvernul chinez a încurajat pre-
darea artelor marţiale publicului 
larg. Atunci au fost create nu-
meroase organizaţii de kung fu, 
unele dintre ele existând până 

în zilele noastre. Până în 1932, 
competiţiile naţionale de kung 
fu erau răspândite în toată ţara, 
iar în 1936 kung fu a fost inclusă 
pe lista sporturilor Olimpiadei de 
la Berlin.

Revoluţia culturală          
şi persecuţia kung fu-ului

În timpul revoluţiei culturale, 
instaurate de către comunistul 
Mao Zedong, tradiţiile chine-
zeşti au fost unele dintre cele mai 
afectate domenii. Nici kung fu-ul 
nu a scăpat. Templele shaolin au 
fost devastate, iar călugării erau 
batjocoriţi, robele le erau vopsite 
şi erau puşi să defileze în public. 
Cărţile şi vechile manuscrise de 
arte marţiale au fost arse. Maeş-
trii kung fu, cei care au putut, 
au plecat peste Ocean, păstrând 
tradiţiile. Astfel, în Hong Kong 
şi Taiwan sunt unele dintre cele 
mai mari şcoli de arte marţiale.	
. sursa: historia.ro

Kung fu, tradiţia de 4000 de ani 	.  China

Kung fu este 
cea mai veche 
ramură a 
artelor marţiale, 
cercetătorii 
crezând că a 
apărut în urmă 
cu 4.000 de ani

imperiu 
Războaie. În ima
ginarul occidental, istoria 
Chinei este strâns legată 
de ideea de „imperiu”. 
În fapt, acest concept 
a fost străin de cultura 
chineză timp de aproape 
un mileniu şi jumătate, 
până în anul 221 î.Hr., 
când regele statului 
Qin şi-a înfrânt ultimii 
rivali şi a unificat ţara, 
după două secole de 
războaie sângeroase. 
Însă cucerirea militară 
reprezintă doar o mică 
parte a istoriei imperiale 
a Chinei. Dinastiile Qin 
şi Han au redefinit statul 
chinez şi au pus bazele 
unei civilizaţii care a 
supravieţuit vicisitudinilor 
istorice mai bine de două 
milenii, până în februarie 
1912, când Pu Yi, ultimul 
împărat Qing, a fost 
obligat să abdice. În 
secolele V-III î.Hr., lumea 
chineză a fost sfâşiată de 
un conflict permanent, 
această perioadă fiind 
denumită sugestiv „epoca 
regatelor combatante”. 
În anul 246 î.Hr., tronul 
din Qin, cel mai vestic 
dintre cele şapte regate 
combatante, a fost ocupat 
de Zeng, un copil de 
numai 13 ani. După opt ani 
de aşteptare, până când 
l-a îndepărtat pe ministrul 
de încredere al tatălui 
său şi a preluat efectiv 
puterea, Zeng s-a lansat 
într-o campanie furibundă 
de cucerire, reuşind să-şi 
supună toţi vecinii, prin 
sabie sau teroare. În anul 
221 î.Hr., el a devenit 
singurul stăpân al Chinei 
şi şi-a schimbat numele în 
Qin Shi Huangdi. El şi-a 
luat titlul de împărat 
(huangdi), care va fi 
folosit de toţi succesorii 
săi timp de două milenii 
şi a creat un nou tip 
de stat, nemaiîntâlnit 
în istoria de aproape 
1.500 de ani, de până 
atunci, a Chinei - un 
imperiu. 	 . V. Chiţu 
sursa: historia.ro

istorie 
Qin Shi 
Huangdi  
şi formarea 
primului 
imperiu

Huangdi
Împăratul Galbenll

Este un conducător legendar uu
şi un erou cultural în mitologia 
chineză
Este considerat strămoşul uu
tuturor chinezilor Huaxia
Tradiţia spune că a domnit în uu
perioada 2697 - 2597 î.Hr. sau 
2696 - 2598 î.Hr.
Este cunoscut ca fiind uu
fondatorul civilizaţiei chineze
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Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Premiile Oscar bat la uşă, iar 
bucătarii au gândit de ceva timp 
meniul special al faimoasei pe-
treceri hollywoodiene. Pentru a 
89-a ediţie a balului Academiei 
de la Hollywood, chef Wolfgang 
Puck a pregătit preparate uimi-
toare pentru 1.500 de oaspeţi ce-
lebri sau cu influenţă în industria 
filmului.

Tema petrecerii de anul aces-
ta este "transformarea magică“ şi 
exact asta vor descoperi invitaţii 
atât în farfurie, cât şi în materie 
de design interior. "Designul unic 
al salonului unde va avea loc ba-

lul a fost creat meticulos pentru 
a sărbători Oscarurile“, spune 
Jeffrey Kurland, guvernatorul 
Academiei. Roşu, alb şi auriu vor 
fi culorile predominante.

Dar să revenim la mâncare. 
Meniul include peste 50 de feluri 
de aperitive care vor satisface 
toate capriciile şi fanteziile culi-
nare ale Hollywoodului, a relatat 
gustarte.ro. De la chipsuri de par-
mezan cu filet mignon, covrigei 
uscaţi de casă cu brânză pimento, 
popcorn cu aromă de trufe şi praf 
de aur până la cartofi copţi cu ca-
viar, coaste Wagyu cu mirodenii 
marocane, tacos taro cu creveţi, 
mango şi avocado, gnocchetti cu 
ciuperci fierte, fistic şi smântână, 

homar, sushi, somon afumat sau 
plăcintă de pui cu trufe negre.

La capitolul deserturi, pe mese 
vor străluci statuete Oscar din 
ciocolată cu aur comestibil sau 
bomboane din orez crocant şi 
tarte cu unt de arahide, printre 
altele.

Aşa-numitul Bal al Guvernato-
rilor, petrecerea oficială de după 
ceremonie, îi va lăsa fără cuvinte 
pe invitați, spun organizatorii, a 
relatat site-ul stirileprotv.ro.

A 89-a gală a Premiilor Oscar 
va avea loc pe 26 februarie, la Los 
Angeles. Ceremonia va fi organi-
zată la Dolby Theatre, urmând să 
fie transmisă în peste 225 de țări 
şi teritorii.	 .

Specialităţi de Oscar 	.  Magic

Alimente    
pe care 
le poţi 
consuma 
în orice 
cantitate 
fără            
să te îngraşi
Gustările sunt esenţiale, mai uu
ales atunci când încerci să 
ţii un regim. Aşa că încarcă-
ţi frigiderul cu alimente 
sănătoase, pe care le poţi 
savura şi prepara oricând. 
Multe dintre acestea 
presupun reţete simple, pe 
care poţi să le pregăteşti 
oricând. 
 
Rucola. 	uu O salată simplă cu 
rucola şi ulei de măsline, puţin 
parmezan ras pe deasupra şi 
un vârf de cuţit de sare de mare 
reprezintă un început elegant 
pentru prânz. 40-50 g de rucola 
înseamnă cam 10 calorii.
Afinele. 	uu Le poţi adăuga în 
iaurtul de dimineaţă sau poţi 
încerca o îngheţată în stil vegan, 
cu afine congelate, banane şi 
puţin suc de lămâie.
Ţelina. 	uu Este 95 la sută apă. 
Încearcă tulpinile de ţelină cu 
humus.
Edamame. 	uu Boabele de soia 
verde se integrează perfect în 
salate, paste şi chiar sucuri 
naturale. Încearcă edamame la 
aburi cu puţină sare şi vei avea o 
gustare delicioasă.
Albuşurile de ou. 	uu Albuşul 
unui ou conţine 17 calorii. Îl poţi 
combina cu spanac, roşii cherry 
şi puţină feta pentru o omletă 
gustoasă.
Portocalele. 	uu O importantă 
sursă de vitamina C.
Ciupercile portobello uu
(ciuperci brune ajunse la 
maturitate). 	 Sunt ingredientul 
perfect într-un burger vegetarian. 
De asemenea, ciupercile portobello 
la cuptor, umplute cu spanac, 
usturoi şi puţină cremă de brânză 
pot deveni prânzul sau cina 
perfectă.
Cartofii dulci. 	uu Sunt unele dintre 
cele mai sănătoase şi recomandate 
alimente din lume, notează 
Insider. 	

Mousse             
de ciocolată 
Ingrediente. 150 
grame ciocolată neagră, bucăţi, 1 
baton de ciocolată cu lapte şi fagure 
de miere, 100 grame zahăr tos, 1 
linguriţă glucoză lichidă, 2 linguri apă, 
2 albuşuri, 100 ml smântână dulce, 1-2 
linguri lichior de cafea; 
Preparare. Într-un castron 
termorezistent, aşezat deasupra unui 
vas cu apă care fierbe, pune ciocolata 
la topit. Între timp, pune batonul de 
ciocolată cu lapte şi fagure de miere 
în congelator pentru 10 minute. 
Când ciocolata s-a topit, ia vasul 
de pe foc şi lasă-l deoparte. Pune 
zahărul, glucoza şi apa într-o cratiţă, 
amestecând din când în când, până 
când se topeşte amestecul. Dă focul 
mai mare, până când siropul ajunge la 
120 de grade. Între timp, bate albuşul 
cu telul într-un castron curat, până 
se întăreşte bine. Continuă să baţi cu 
telul, turnând încet siropul până ce 
bezeaua devine netedă, lucioasă şi 
îşi triplează volumul. Pereţii vasului 
nu mai trebuie să fie calzi. Adaugă 
smântâna în ciocolata topită şi bate 
bine, ca să nu se omogenizeze. Toarnă 
amestecul de ciocolată peste bezea, 
apoi încorporează lichiorul de cafea. 
Scoate batonul de ciocolată cu lapte 
şi fagure din ambalaj. Înveleşte-l într-
un prosop curat, pune-l pe un fund 
de lemn şi bate-l cu făcăleţul ca să-l 
zdrobeşti uşor. Pune mare parte din 
batonul zdrobit în spuma de ciocolată, 
apoi amestecă uşor cu o spatulă. 
Repartizează spuma de ciocolată în 
boluri pentru servit şi acoperă cu restul 
de baton zdrobit. Înainte de a servi, se 
ţine la rece câteva ore. 	 . M.Z.

reţete de 
weekend

Cum va arăta 
senzaţionalul 
meniu de la Balul 
Guvernatorilor

Tiramisu               
la pahar 
Ingrediente. 150 
grame smântână (48% grăsime), 
4 linguri zahăr pudră, 250 grame 
mascarpone, 1 linguriţă esenţă de 
vanilie, 3 linguri Marsala, 250 ml 
espresso, la temperatura camerei, 
20 de pişcoturi de şampanie, cacao 
pudră, pentru decor; 
Preparare: Într-un castron se 
combină smântâna cu 3 linguriţe de 
zahăr pudră şi se mixează până când 
se întăreşte. Se încorporează crema 
de mascarpone, esenţa de vanilie şi 1 
lingură de marsala. Combină cafeaua 
cu restul de Marsala. Pregăteşte 
pahare pentru servire şi înmoaie 4 
pişcoturi în amestecul de cafea, apoi 
pune-le în pahar. Deasupra pişcoturilor 
toarnă amestec de mascarpone. 
Repetă operaţiunea până la epuizarea 
ingredientelor. Dă la rece pentru 20 de 
minute. Pudrează cu cacao înainte de 
servire. Potrivit ecuisine.ro, reţeta este 
pentru patru porţii.	. M.Z.
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Dispar 
reclamele 
fără opţiunea 
„Skip“ 
YouTube. Fără să 
surprindă pe nimeni, YouTube a 
ajuns la concluzia că utilizatorii 
nu răspund pozitiv la reclamele 
video de 30 de secunde peste 
care nu se poate sări. Compania 
a anunţat că, începând din 2018, 
serviciul de streaming video va 
renunţa la acestea, concentrându-şi 
eforturile pe alte tipuri de reclame. 
Un purtător de cuvânt al Google 
a confirmat această decizie 
pentru site-ul britanic Campaign, 
dezvăluind că, în viitor, accentul 
va fi pus pe formate de reclame 
care oferă o experienţă mai bună 
atât pentru utilizatori, cât şi pentru 
clienţi. 	 . V. Chiţu

Se mută 
conferinţa 
WWDC                 
în San Jose 
Apple.	Apple a anunţat 
în mod oficial detalii despre 
conferinţa anuală WWDC, care 
are loc la începutul verii (5-9 iunie). 
Aici, compania se întâlneşte cu 
dezvoltatorii de aplicaţii şi prezintă 
noile versiuni ale sistemelor de 
operare pentru desktop, mobil şi 
alte tipuri de dispozitive, oferind şi 
versiuni beta pentru test, pentru a 
putea pregăti aplicaţii compatibile. 
Anul acesta, însă, conferinţa 
se mută din San Francisco în 
San Jose, mult mai aproape de 
sediul central al companiei din 
Coupertino.	. V. Chiţu

PC-ul GR8,       
la prima revizie 
importantă 
Asus.	Cel mai mic PC pre-
configurat de la ASUS, GR8, a 
primit prima sa revizie importantă. 
GR8 II vine într-o carcasă puţin 
mai mare, însă cu hardware mult 
mai puternic, fiind echipat cu 
o combinaţie de componente 
de desktop şi laptop pentru a 
realiza cel mai mic PC desktop 
compatibil cu headset-uri de 
realitate virtuală. Acesta este 
echipat cu componente din cele 
mai noi generaţii, având la bază 
un procesor Kaby Lake şi o placă 
video NVIDIA Pascal.	 . V. Chiţu

facebook 
Companiile pot publica anunţuri de recrutare direct pe reţeaua     
de socializare

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Reţeaua de socializare Facebook 
s-a dezvoltat în multe direcţii, în 
ultimii ani, cu accent principal pe 
conţinut live şi video. Cu toate aces-
tea, alte astpecte ale reţelei de so-
cializare au primit noi capabilităţi, 
precum listarea de produse spre 
vânzare pe grupuri, conţinut cu 

valabilitate redusă inspirat de func-
ţii similare ale Snapchat, iar acum 
listări de anunţuri pentru locuri 
de muncă, lucru care cu siguranţă 
nu este tocmai îmbucurător pentru 
Microsoft, care deţine LinkedIn. Ex-
plicaţia Facebook pentru dezvolta-
rea în această direcţie este că acest 
pas era inevitabil. Administratorii 
de pagini ale unor companii deja 
publicau anunţuri de angajare prin 

articole obişnuite, promovându-le 
pe bani prin intermediul reţelei de 
socializare. Întrucât această func-
ţie pare să fie necesară companiilor, 
compania a decis că trebuie să im-
plementeze această funcţionalitate 
pentru a uşura atât efortul depus 
de pagini pentru a crea anunţuri-
le, cât şi efortul depus de utilizatori 
pentru a aplica pentru interviuri.	
. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cândva, alegerea preferată 
pentru românii proaspăt ini-
ţiaţi în tainele internetului, 
serviciul Yahoo Mail continuă 
să fie folosit de mulţi dintre 
aceştia, renunţarea fiind nici 
pe departe la fel de simplă pe 
cât am fi crezut.

 Avem, pe de o arte, nume-
roasele site-uri şi servicii unde 
contul Yahoo Mail este men-
ţionat ca unică modalitate de 
comunicare sau recuperare a 
unei parole rătăcite, însă, nici 
dacă reuşim să trecem peste 
aceste obstacole, simpla închi-
dere a contului Yahoo Mail nu 
rămâne doar o formalitate. 

După cum au aflat utilizato-
rii care au încercat acest lucru, 
închiderea contului Yahoo Mail 
este posibilă doar acceptând o 
perioadă de graţie de 90 zile, 
timp în care să nu fie încerca-
tă nicio accesare a contului de 
e-mail. 

Altfel, simpla introducere a 
numelui de utilizator şi a pa-

rolei corecte anulează încer-
carea de ştergere a contului 
de e-mail, întreaga colecţie de 
mesaje reapărând intactă. Asta 
poate că nu ar fi o problemă 
atât de mare, dacă nu am pri-
vi lucrurile din contextul nu-
meroaselor breşe de securitate 
semnalate în ultimii ani, care 
afectează miliarde de conturi 
e-mail. Prin urmare, cine poate 
spune că următoarea accesare 
a contului de e-mail solicitat 
pentru ştergere nu aparţine 
unei persoane neautorizate, 
dar care a obţinut parola con-
tului de utilizator prin diverse 
mijloace.

 Părând să confirme teme-
rile, unele conturi Yahoo Mail 
au fost descoperite active şi la 
câteva luni după ce deţinătorii 
acestora au solicitat dezactiva-
rea, indicând faptul că terme-
nul de 90 zile a fost între timp 
anulat prin accesarea neautori-
zată. În mod ideal, ştergerea de-
finitivă a unui cont de utiliza-
tor ar trebui să fie confirmată 
prin nerecunoaşterea datelor 
de autentificare introduse, cu 

Poşta electronică 	.  Obstacole

Ştergerea 
contului 
Yahoo Mail, 
aproape  
o misiune 
imposibilă

un mesaj anunţând inexistenţa 
contului de e-mail solicitat.

 O posibilă soluţie pentru 
evitarea acestor neplăceri ar pu-
tea fi schimbarea parolei chiar 

înainte de a solicita ştergerea 
contului de utilizator, evitând 
astfel divulgarea acesteia în ca-
drul unei breşe anterioare de 
securitate.	. sursa: go4it.ro
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Putem 
iubi două   
persoane            
în acelaşi  
timp? 
Relaţii multiple. Ce 
este dragostea? La această 
întrebare au încercat să răspundă 
de-a lungul timpului filosofi, poeţi 
şi dramaturgi. Ei bine, oamenii 
de ştiinţă de la Universitatea 
din Columbia au realizat o 
cercetare pe această temă, scrie 
cbcradio.com. Coordonatorul 
studiului, profesorul de filosofie 
Carrie Jenkins, este de părere 
că dragostea şi felul în care se 
manifestă aceasta sunt foarte 
greu de definit. „Iubirea este un 
lucru extrem de complicat. Am 
încercat să-i dăm o definiţie, 
dar orice cuvinte am fi folosit, 
prezentam eronat fenomenul“, a 
explicat aceasta.Jenkins studiază 
sensul iubirii, ea însăşi fiind 
într-o relaţie poliamoroasă. Este 
căsătorită, dar are şi un alt iubit. 
Ambele relaţii, pe termen lung. 
„Mi-a fost spus că dacă sunt 
îndrăgostită de doi bărbaţi, atunci 
nu e iubire adevărată. Dacă ar fi 
fost cu adevărat dragoste, nu aş fi 
avut ochi pentru nimeni altcineva. 
Aceea ar fi fost singura persoană 
care ar exista pentru tine. Însă 
experienţa mi-a arătat altceva“, 
a spus cercetătorul. Plecând de 
la ideea că regulile societăţii ne 
impun să ne comportăm într-un 
anumit fel, Jenkins subliniază 
că iubirea trebuie simţită, nu 
înţeleasă. „Dacă te uiţi la analizele 
neurofiziologice ale cuiva care 
tocmai s-a despărţit de partener, 
creierul lui suportă acelaşi proces 
ca acela al unui dependent de 
cocaină care încearcă să renunţe 
la acest drog“, spune Jenkins.	 . 
sursa cbcradio.com

cercetare

sensul iubirii
sfaturile lui Carrie Jenkinsll

Oamenii pierd din vedere uu
nevoile sociale, încercând  
să-şi satisfacă nevoile 
biologice, sau invers
Este important ca oamenii  uu
să se regândească la 
dragoste şi la rolul său  
în viaţa modernă

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Este de „profesie“ amantă şi a 
ales să-şi împartă experienţa cu 
femeile care au dubii în privinţa 
partenerilor de viaţă. JeanMaire, 
una dintre cele mai dorite 
amante de pe un site american 
de întâlniri, a realizat lista 
scurtă a semnelor care indică 
infidelitatea unui bărbat.

Femeia a vorbit, pentru viral-
thread.com, despre semnele care 
pot indica faptul că un partener 
este infidel. „Vreau ca femeile 
să ştie că toate suntem minţite. 
Deschideţi-vă inima şi vă veţi da 
seama că totul se întâmplă cu un 
motiv“, a spus JeanMarie, care 
consideră că următoarele sem-
ne pot indica infidelitatea unei 
persoane.

Pierderea interesului 
pentru sex

În cazul în care vezi că parte-
nerul suferă o pierdere a libido-
ului, încearcă să îl ajuţi. Sărută-l 
sau fă-i masajul lui preferat şi 
vezi dacă apar schimbări. Dacă 
încă mai este atras de tine, atunci 
există speranţă să nu fie vorba de 
infidelitate. Dacă nu, semnele nu 
sunt dintre cele mai bune.

Modificarea bruscă  
a programului de lucru

Cei mai mulţi bărbaţi infideli 
dau vina pe volumul de muncă 
atunci când trebuie să justifice 
motivele pentru care ajung târziu 
acasă. De asemenea, în astfel de 
situaţii, vor începe să apară şi ape-

luri private, pe care aceştia vor 
încerca să le ascundă. Fiţi aten-
te şi la călătoriile de afaceri sau 
dormitul la cel mai bun prieten, 
avertizează JeanMarie.

Retrageri însemnate  
din contul bancar

Nu numai că se culcă cu o 
altă femeie, dar şi cheltuie bani 
din contul comun. Cam aşa au 
tendinţa de a se purta bărbaţii 
infideli. Retragerile bancare 
nejustificate pot fi un semn al 
existenţei unei amante, crede 
femeia. Trişorii au grijă să achi-
te diferite cheltuieli în numerar, 

pentru ca acestea să nu apară în 
extrasul de cont.

Verifică telefonul  
de nenumărate ori

În cazul în care partenerul îşi 
verifică în mod nejustificat tele-
fonul în repetate rânduri, ajun-
gând chiar să acopere ecranul sau 
să activeze o parolă de protecţie, 
sunt semne clare că ascunde 
ceva, mai ales dacă până acum nu 
făcea astfel de lucruri. În astfel 
de situaţii, JeanMarie recomandă 
verificarea arhivei computerului 
şi o atenţie sporită la comporta-
mentul bărbatului.

Mint
Aceasta este cauza numărul 

unu de îngrijorare, este de părere 
JeanMarie. Ea ştie din experienţe-
le personale cu bărbaţi însuraţi 
că aceştia îşi scot verigheta şi nici-
odată nu amintesc de soţie sau de 
copii. Dacă bănuiţi că partenerul 
vă este infidel, ultimul lucru pe 
care ar trebui să-l faceţi este să 
aruncaţi acuzaţii în stânga şi în 
dreapta şi să provocaţi o ceartă. 
Încercaţi să vă păstraţi calmul, 
strângeţi probele necesare, iar 
apoi purtaţi o discuţie matură 
cu partenerul de viaţă.	. sursa 
internet

Modificarea bruscă a programului de uu
lucru al partenerului este un semn care 
ar trebui să te pună în gardă

Cum poate fi afectată relaţia  
de frecvenţa contactelor sexuale
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cei mai mulţi oameni sunt re-
ticenţi în a vorbi despre viaţa lor 
sexuală, lucru normal, de altfel. 
Anumite subiecte trebuie să rămâ-
nă doar între parteneri. Cu toate 
astea, oamenii vor să ştie, de pildă, 
dacă frecvenţa contactelor intime 
are sau nu importanţă. Uneori, 
este de ajuns ca cineva din grup 
să se plângă de faptul că viaţa lui 
sexuală este la pământ, pentru ca 
toţi ceilalţi participanţi la discuţie 

să uite de pudicitate şi să mărturi-
sească faptul că situaţia nu este roz 
nici în cazul lor.

În timp ce bărbatului i se poate 
părea că are prea rar contact cu 
partenera, femeia ar băga mâna în 
foc că nopţile de amor sunt mai 
dese decât este nevoie. Totuşi, cine 
are dreptate? Cât de mare influen-
ţă are frecvenţa contactelor sexua-
le asupra vieţii de cuplu? 

Fiecare cuplu este unic
Fiecare relaţie este diferită şi nu 

prea există „normal” când vine vor-

ba de sex. În definitiv, viaţa sexua-
lă şi frecvenţa contactelor depind 
de foarte mulţi factori diferiţi: vâr-
sta partenerilor şi diferenţa de ani 
dintre ei, stilul de viaţă, starea de 
sănătate şi, cel mai important, ca-
litatea relaţiei lor. Uneori, diferen-
ţele de opinii de care vorbeam la 
început apar atunci când în cuplu 
există o nepotrivire de libidou. Oa-
menii de ştiinţă de la Universitatea 
din Toronto Mississauga, Ontario, 
Canada, au formulat întrebarea 
care macină multe cupluri: „Este 
adevărat că o frecvenţă sexuală 

prea mare poate afecta relaţia de 
cuplu?”. Ceea ce au descoperit, 
în cadrul unui studiu, a fost că 
da, se poate ca frecvenţa sexuală 
mare să le dăuneze ambilor parte-
neri. Această concluzie contrazice 
mitul conform căruia frecvenţa 
mare a contactelor intime merge 
mână în mână cu fericirea. Reali-
tatea este că, aşa cum te saturi de 
un preparat culinar, când îl mă-
nânci prea des, la fel sexul poate 
să nu mai prezinte deloc interes 
când frecvenţa este prea mare, în-
tr-o anumită perioadă.	.

Dezvăluirile unei amante cu experienţă 	.  Cuplu

Cinci semne care  
îţi arată că partenerul  
te înşală
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Alegând sinceritatea, încă 
înfruntând valurile literaturii, 
acum experimentând un eseu în 
manieră aproape odobeştiană, 
dar aici pseudo-pescărească, 
Valeriu Valegvi devine vulnerabil 
(sufleteşte, iar nu literar). Chiar 
se auto-declară obsedat de 
sinceritate şi de prietenie, dar 
se observă şi ispita Golului:  
„De ce mă tentează mai mult 
o traistă goală decât un ciubăr 
plin cu apă? Mă atrage golul 
mai mult. În faţa plinului îmi vine 
să mă înfrupt, să mă ghiftuiesc 
şi apoi... să-mi fac nevoile 
(de multe ori ca pe o faptă 
vitejească...). El îmi redeşteaptă 
lenea, mă face să-mi fie chiar 
ruşine de instincte. În faţa 
plinului mă simt înfulecat la 
rându-mi, când de fapt aş dori 
să mă oglindesc îndelung în 
gândul Creatorului.”

I-am propus lui Valeriu 
Valegvi ca titlu o propoziţie care 
apare în manuscris: „Până unde 
aruncă undiţa sufletul?” Este 
un titlu care apără scriitorul 

de teoretician, ba poate chiar 
Omul de post-umanitate! A fi 
(doar) pescar, dacă nu eşti zeu-
pescar de oameni, a fi doar 
pescar de înţelesuri, când ai fost 
vânător de submarine (în timpul 
satisfacerii stagiului militar, 
episod nu prea bine cunoscut 
din biografia scriitorului), este 
un fel de întoarcere meditativă 
la nostalgia după un acordeon 
(este o aluzie aici la un episod 
emoţionant, unul dintre cele 
câteva care schiţează relaţia 
dintre tată şi fiu!) care, cine ştie, 

poate ar fi schimbat destinul, 
dacă luăm în calcul posibilitatea 
schimbării acestuia!

Din fericire, destinul a fost 
generos cu poetul! Şi o familie 
frumoasă, şi o operă autentică, 
despre care am mai scris de 
câteva ori, o operă deloc facilă, 
care l-a constrâns pe autor, 
măcar parţial, să se auto-
explice în această carte inedită, 
oarecum, în spaţiul literar 
gălăţean! Într-un fel, poetul îşi 
face critica la un acordeon care 
se dovedeşte a fi… fermecat, 
cântând foarte bine numai 
atunci când vrea el!

Urmărind „submarinul 

galben” al memoriei (fiecare 
om, fiecare familie sunt o mare, 
au submarea lor: „- Aceeaşi 
linişte, ca înaintea intrării 
într-o mănăstire, mă încearcă 
atunci când stau de veghe în 
faţa foii albe de hârtie. Este 
momentul meu de adevăr. Se 
vrea o călătorie în larg, foarte 
bine! Se mizează pe un sacrificiu 
suprem, din ce în ce mai bine! 
Actualul text are girul dorinţelor 
subterane şi fragilitatea unei 
ploi de vară. Aş fi în stare să uit 
de umiliri, trădări, infidelităţi şi 

inamiciţii atunci când vieţuiesc 
deasupra foii albe de hârtie.”; 
există o „Tectonică a mării” în 
opera sa, se navighează „din larg 
în larg” ş.a.m.d.), poetul face un 
legământ, îşi porunceşte: Nu-ţi 
întoarce capul după Euridiceea 
altuia!

Rezultă o anumită 
cuminţenie a cărţii, a mării pe 
care navighează, dar ceea ce 
contează este noua promisiune 
a unui nou tărâm al făgăduinţei 
literare! Sunt pasaje remarcabile, 
unde un anumit soi de 
amărăciune deconspiră ceea ce 
se numea undeva „precaritatea şi 
inautenticitatea fiinţei umane”: 
„Încă mai caut un prieten - 
scriitor adevărat.”, de pildă!

Sau: „De-aş fi avut ceva mai 
multă chibzuinţă, ceva din arta 
liniştii a lui Socrate! Cu un ceas 
mai devreme să aflu lucruri 
neştiute din mecanismul rigorii! 
Să fiu precum vrabia disponibil 
în orice anotimp. Să-mi curgă 
prin vene sângele vederii şi 
dincolo de moarte. De-aş fi avut 
ceva din starea de perpetuu 

învingător a vulturului, 
din anvergura aripilor lui 
protectoare. Un dram de şansă 
în plus să mai fi avut, cu el să 
scrutez propria-mi neputinţă.

Pe scara valorilor preţuite 
la maximum am oscilat între 
statornicie şi credinţă. Mai precis 
spus, m-am trezit trădându-le şi 
de aici a rezultat alura tragică a 
multor reacţii avute. N-a fost să 
fie, vorba ultimului consumator 
din barul de la colţul străzii.”

Precum se observă, unele 
fragmente au tăria (dacă tot 

veni vorba de bar!) unor poeme 
demne… şi acelui „dincolo 
de moarte” atât de străin firii 
omeneşti!

În ultimă instanţă, tot a 
fost jurist Valeriu Valegvi, 
până la destul de recenta 
pensionare, cartea este un imn 
adresat prieteniei, pe care eu 
o numeam într-o proză la care 
încă mai lucrez, „o altă zeiţă a 
singurătăţii”:

„Dintre toate caratele lumii 
preţuiesc cel mai mult caratele 
prieteniei. Aprofundez din 
copilărie studiul acestor carate. 
Desigur că între timp m-au 
tatonat câteva importante 
prietenii. Până acum mi-a fost 
dat să ratez cu graţie destule 
dintre ele. Recunosc, sunt un 
tip dificil, dar totul ţine de o 
inevitabilă aparenţă de care 
te poţi desprinde. Până unde 
se poate întinde o prăpastie 
întreţinută în doi? Tânjesc după 
adevărata prietenie.”

Uneori, pentru câte un Ahab, 
adevăratul prieten este Moby 
Dick!

Dacă Valeriu Valegvi a avut sau 
nu un Moby Dick, poate rămâne 
să hotărâţi dumneavoastră!  
Cert este că Valeriu Valegvi, în 
pofida propriilor rezerve, poate 
fi un bun prieten care lasă o 
interesantă carte de amintiri 
despre viaţa sa şi despre scrierile 
sale! Nu chiar amintiri despre 
viitor, nu este chiar precum 
„Bătrânul şi marea”,  
dar este o măsură autentică 
pentru cât de departe poate 
arunca sufletul undiţa! Şi cât  
de adânc!	 . a.g.secară

Pescar de sine  
şi de frumos…

Carte inedită în spaţiul literar gălăţean	. Consemnări

d
ragostea asta de 
paralitici/ de oameni 
fără mâini şi picioare/ 
de orbi rătăciţi în 
memoria lui borges/ 

ori într-un deşert mai mare ca 
sahara// raţiunea ţesând ca un 
păianjen/ legi noi ale iubirii/ în care 
se învie şi lemnul copacului care a 
visat crucea// arhivarul crezând că 
iubirile nu se omoară unele pe altele 
(a.g. secară - Praşila care n-a fost)

cronică   
de cenaclu 
Un păpuşar 
dibaci

Valeriu Valegvi- 
Până unde 
aruncă undiţa 
sufletul?,           
Ed. Opera Magna, Iaşi, 
2017  „O poezie de lectură, 

captivantă; are o eleganţă a lui 
şi un fel de ludic teatral; parcă 
ar juca un spectacol pentru 
copii foarte maturi; se simte că 
a încercat gazelul şi scrisul în 
metru antic; aş putea spune că 
a.g. secară a clipocit în această 
seară creând o atmosferă caldă, 
plăcută chiar şi acolo unde este 
comic.” (Victor Cilincă) 
„Foarte multă butaforie 
intelectuală; multe elemente 
care creează o aglomerare 
de simboluri; acolo unde 
acestea îşi pierd valoarea de 
simbol, apare universul liric 
al lui a.g. secară; lirica lui 
are şi detensionări datorate 
lungimii textelor; balansul 
între ironie şi nonironie, între 
cerebral şi ludic caracterizează 
grupajul de astăzi; există un 
mic exhibiţionism de care face 
paradă - la modul inteligent, 
atent la efecte; mesajul se 
constituie din simboluri pe 
care le foloseşte ca un păpuşar 
dibaci, inteligent.” (Stela Iorga) 
„Toţi artiştii sunt nişte 
histrioni şi, atunci când s-ar 
forţa să nu mai fie, nu ar mai 
fi ei; însuşi actul de expunere 
a ceea ce faci - poezie, proză, 
teatru, pictură etc. - este o 
formă de histrionism; am 
remarcat la a.g. secară o 
formă de neo-neomodernism, 
dar şi un soi de romantism 
care a sunat bine.” (Gabriel 
Gherbăluţă) 
„Cred că-şi face un deserviciu 
prin textualismul cultivat în 
mod automat; aglomerând 
astfel cuvintele, poate pierde 
din ceea ce vrea să transmită.” 
(Cristina Dobreanu) 
„Un dicteu liric care te 
lasă fără suflare; conduce 
coerent discursul; multe 
simboluri biblice: al şarpelui, 
al potopului etc.; este vorba 
despre dragoste şi căderea în 
păcat.” (Anca Şerban Gaiu) 
„În acest grupaj, a.g. secară 
îşi câştigă uşor cititorul; 
creează atmosferă, dar 
nu pare o carte pentru 
marele premiu; are o relaţie 
furtunoasă cu poezia.” 
(Marius Grama) 	. Ion Avram 

Astăzi, la ora 18,00, va citi 
Gabriel Gherbăluţă; flash literar 
- Anca Şerban Gaiu. 
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Luna lui Jupiter, Io,  
are erupţii vulcanice imense

Pe luna Io a planetei Jupiter 
sunt prezenţi sute de vulcani, 
aceasta fiind considerată una 
dintre cele mai active luni din sis-
temul solar, jetul erupţiilor fiind 
aruncat la peste 400 de kilometri 
în atmosferă.

Marte are unul dintre  
cei mai mari vulcani

Vulcanul Olympus Mons este 
cel mai mare din sistemul nostru 

solar. Cu un diametru de peste 600 
de kilometri şi o înălţime de 25 de 
kilometri, vulcanul de pe Marte 
este de trei ori mai mare decât 
vârful pământean Everest.

Vânturile puternice  
de pe Venus

Venus este o planetă extrem 
de periculoasă, din cauza tem-
peraturilor extrem de mari şi a 
mediului cu o presiune ridicată. 
Sonda sovietică Venera a rezistat 

doar câteva minute pe suprafaţa 
planetei, când a aterizat în 1970. 
Însă şi deasupra suprafeţei atmo-
sfera rămâne extrem de pericu-
loasă. Cercetătorii au descoperit 
că vânturile bat de 50 de ori mai 
puternic decât rotaţia planetei.

Apa îngheţată  
se regăseşte 
pretutindeni

Apa îngheţată era considerată 
o substanţă rară în spaţiu, dar în 
prezent experţii ştiu exact unde 
să o caute. Gheaţa este un com-
ponent obişnuit al cometelor şi 
asteroizilor.

Sondele au vizitat  
toate planetele

    Omenirea explorează spa-
ţiul de mai bine de 60 de ani şi 
a realizat fotografii cu nenumă-
rate obiecte celeste. Sonda Voya-

ger 1 a părăsit Terra în 1977 şi 
de atunci transmite informaţii 
despre sistemul solar şi univers. 
Printre planetele pe care sonda 
le-a vizitat se numără Jupiter, 
Saturn, Uranus şi Neptun.

Ar putea exista viaţă  
în sistemul solar

Până în prezent, cercetătorii 
nu au găsit nicio dovadă a exis-
tenţei vieţii în altă zonă a siste-
mului solar. Dar prin analizarea 

vieţii microbilor din zonele ex-
treme ale Terrei, posibilitatea 
existenţei lor şi pe alte planete 
ar putea fi posibilă, sugerează 
experţii.

Mercur se micşorează
Experţii au crezut pentru 

mulţi ani că Pământul este sin-
gura planetă cu activitate tec-
tonică din sistemul solar. Însă, 
după cercetările realizate de 
sonda Messenger, au putut fi 

observate urme ale contractării 
planetei produse la 4,5 miliarde 
de ani de la formarea sistemului 
solar.

Munţii de pe Pluto
Pitica planetă Pluto se află 

la marginea sistemului solar, 
iar cercetătorii au considerat că 
suprafaţa sa este netedă. Însă în 
timpul misiunii New Horizons a 
NASA, din 2015, experţii au des-
coperit că pe Pluto există munţi 
de gheaţă de peste 3.000 de metri 
înălţime.

La marginea sistemului 
solar ar putea exista  
o planetă imensă

În ianuarie 2015, astrono-
mii Konstantin Batygin şi Mike 
Brown au anunţat, bazându-se 
pe simulări computerizate, că 
ar putea exista o planetă imensă 

în spatele lui Neptun. Mai multe 
echipe se află în acest moment 
în căutarea presupusei planete 
(Planeta Nouă sau “Phattie”).

Atmosfera Soarelui  
este mult mai fierbinte 
decât suprafaţa sa

În timp ce suprafaţa vizibilă 
a Soarelui, numită fotosferă, are 
5.500 de grade Celsius, atmosfe-
ra superioară este de milioane de 
ori mai fierbinte.	.

Phattie
A noua planetăll

Este o ipotetică planetă uu
gigantă, cu o masă de 
aproximativ 10 ori mai mare 
ca aceea a Pământului, aflată 
la marginea sistemului solar
Existenţa planetei ar explica uu
configurarea orbitală 
neobişnuită a unui grup de 
obiecte transneptuniene
Aceasta ar orbita în jurul uu
Soarelui între 10.000 şi 20.000 
de ani
Planeta gigantă a fost uu
detectată indirect, după ce 
cercetătorii au observat cum 
13 obiecte transneptuniene 
din Centura Kuiper se mişcă 
împreună ca şi cum ar fi 
influenţate de gravitaţia unui 
corp ceresc uriaş

mai mult 
ca SF‑ul

’ 
Voyager 1 a părăsit 
Terra în 1977             
şi de atunci transmite 
informaţii despre 
sistemul solar             
şi univers 
Sursa 
descopera.ro 

M
edicina noastră 
făcuse, în sfârşit, 
progrese uriaşe! 
Sigur, nu putea 
vindeca tot ceea 

ce în trecut se trata cu ceai de 
muşeţel sau cu o pastilă „de gât”, 
nu! De la începutul epidemiilor de 
depresie, medicina nu mai putea 
vindeca, însă putea să aibă putere 
de predicţie cu o mare precizie! 
Mie, de pildă, medicul îmi spusese 
precis, ştergându-mă din lista sa 
de pacienţi: „Domnul meu, să fii 
pregătit pentru duminică - mâine 
adică! Nu pot calcula exact ora 
şi minutul, din cauza unei erori 
în soft, dar duminică, sunday, 
dimanche, domingo, cum preferi, 
cam după ora zece, sigur nu ai să 
mai fii printre noi..” Am mulţumit 
şi am ieşit. Era sâmbătă.

Am stat într-un bar, încercând 
să recuperez măcar cât pentru o 
săptămână. Am ieşit. În piaţetă, o 
orchestră de amatori cânta blues 
trist după un prieten ieşit din spital 
cu picioarele înainte de vreme. Am 
stat şi în parc. Am ieşit noaptea - mă 
luase frigul. Când ies de la job, seară 
de seară, chiar aici e staţia mea.

Am văzut-o, ca de obicei, aştep-
tând tramvaiul ei. O vedeam de 
luni şi luni aşteptând seară de sea-
ră tramvaiul ei, dar n-o abordasem: 
îngerul era prea frumos ca să sper 
şi oricum tramvaiul ei venea înain-
tea tramvaiului meu, iar eu eram 
grăbit să iau tramvaiul meu spre cel 
de-al doilea job. Azi îmi permiteam 
să lipsesc, nu?

„Vă e rău sau aţi fost la medic?” 
- întrebă ea, sprijinindu-mă. Cred 
că mă clătinam, îmi venea toată 
lumea înapoi pe gură, ameţeam, 
durea! Am făcut semn din cap că 
e OK. Dar mă lăsai sprijinit, de tea-
ma să nu cad ca un caraghios. Venea 
însă tramvaiul ei. Primul. „Urcă!” 
- mă abordă acum autoritar. Mă 
trase sus şi-mi găsi loc: tramvaiul 
era complet gol şi nici nu părea să 
fie condus de cineva. „Te-ai gândit 
vreodată să urci în alt tramvai? 
Sunt lucruri pe care le faci la fel în 
fiecare zi, asta ne omoară”, şopti, 
masându-mi tâmplele. Inhalam o 
energie străină, tramvaiul părea că 
stă pe loc, Pământul doar se rotea 
cu noi...

Nu ştiu cât timp a trecut sau dacă 
a trecut timp. La prima staţie, eram 
cu ea în tramvaiul meu, în staţia de 
acasă. ”Mă inviţi la un ceai-ceva?”, 
mă întrebă. Mă simţeam bine, dar 
o avertizai: „Vă mulţumesc, sunteţi 
drăguţă, dar n-aş vrea să mor în faţa 
dumneavoastră, nu ne cunoaştem 
destul.” Mă uitai la ceas: trecusem 
deja în a doua zi, era duminică, du-
minica morţii mele. Ea îmi arătă 
însă proiecţia de pe trotuar a cea-
sului-calendar public: trecuse de 
miezul nopţii, dar... era deja luni.	
. V. Cilincă

Noaptea  
de sâmbătă 
spre luni

Olympus Mons,  
cel mai mare vulcan  
din sistemul nostru solar

 Informaţii despre univers	. Planete
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ORIZONTAL: 1) Pregătit pentru o primire ca la mama acasă. 2) O gură de foc cu uu
efect cutremurător. 3) E o necunoscută... la o cafea! – Alb-gălbui într-o combinaţie 
cromatică – Opis pentru o copertă... ca la carte! 4) A nu se afla în deplasare... 
deloc! – Devenit pentru socru... având calitatea de soţ. 5) Lumină la purtător 
cu dare de mână – O pereche de cai pe meleaguri dobrogene! 6) Răni pe spate! 
– Starea celui cu înclinaţii bahice. 7) Vorba cea rostită în gura mare – Prins de 
urechea externă. 8) Oful croitorului cu vederi înguste – Efort susţinut cu efect 
constructiv – Scrieri... în sanscrită! 9) Interpret în dorul lelei. 10) Timpul rezervat 
pentru lumea cealaltă.
VERTICAL: 1) Face cinste unui caracter moral. 2) Nu e în stare de nimic de slab uu
ce e. 3) Petic exprimat pe capete! – Negru de la mama natură – Declaraţii de 
început... dintr-un condei! 4) Circa fără limite! – Cartuş căruia i se vede coada. 
5) Poartă la spital... nu musai la intrare – Rezervat pentru o masă cu restricţii. 6) 
Oameni fără niciun Dumnezeu – Nu-şi văd lungul nasului. 7) Croitor de blană... cu 
scaun la cap – Unitate de măsură pentru o băută de probă. 8) Cuier pentru birou... 
din lemn de cireş! – Liţe răsucite! – Trecătoare... pentru un călăreţ din Sascut! 9) 
Nu stă la vorbă şi de aceea e apreciat de mulţime. 10) Unele care pot să revină... 
în reluare fiind.
Dicţionar: IRC	uu

rebus 
Jocul diagonalelor

Trăitor la greu…
Trăitor pe strada Amăgirii

Colţ cu bulevardul fără Tei

Răscolesc în tainele iubirii

Ce se-înfiripase între ei...

Stă închis cu lacătele firii

Şi-şi petrece singur anii grei

În chilia tristă-a mănăstirii

Viaţa trecătoare printre stei...

Se-amăgeşte ca un pustnic  

când i-e greu

Ce îşi duce viaţa-n sihăstrie

Locuieşte sub acelaşi curcubeu...

El se roagă-n sinea lui că nu-i ateu

Poate mâine bine o să-i fie

i-l va lua la ceruri bunul 

Dumnezeu!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, BA, EA, ER, MO, NI, OT, PA, RE;uu
AOR, AŞI, DOR, IAR, ILE, MIT, TĂT;uu
ACAR, APAŞ, CEAS, IRAN, OTIC, RIPS, COLŢ;uu
PĂTAT, TEŞIT;uu
COLACI, IŢĂRAŞ, PILITĂ, TĂCUŢI;uu
EMIRATE, IMORALI, IRINUCA;uu
LECITINĂ, LIPITORI;uu
ILARITATE, MOŞ ŞI BABĂ, PIELE ALBĂ.uu
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1	 2	 3	 9	 6	 10	 2

1	 2	 3	 5	 9	 2	 3

1	 2	 3	 11	 8	 3	 2

1	 2	 12	 4	 5	 12	 4

13	 3	 1	 3	 5	 8	 3

3	 9	 1	 12	 8	 3	 2

14	 3	 15	 12	 4	 10	 1

8	 7	 2	 8	 9	 6	 3

5	 3	 6	 14	 3	 2	 10

16	 12	 7	 4	 3	 2	 7

2	 12	 1	 3	 1	 7	 10

8	 7	 4	 10	 1	 7	 8

8	 3	 6	 3	 1	 12	 2
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ar
hi

va
 „V

L
“



JOCURI
24 feb - 2 mar 2017 9www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

 EL, ET, GA, IR, LR, OL, OR, RA, TA ;uu
ARA, AŞI, CAT, DIC, UNT, URĂ ;uu
ARIN, CERC, DRIC, EURO, IMUN, INAT, IRAN, NAPI, uu
PILI, RĂNI, TANC ;
ALICE, APNEE, AURIT, CALIC, ERATĂ, TINEL, TRUPĂ;uu
UMILITORI;uu
SUC DE CAISE, SUPĂ DE VITĂ, UMĂR LA UMĂR, VOT uu
POPULAR, SAPĂ GRATIS.

AMIRAL, ASTRAL, BANANE, BLOCAJ, EMISAR, FALIŢI, FLECAR, uu
GAMELĂ, INTIMĂ, JIMBAT, LEGICĂ, MEDICI, OMISIV, ONEST, 
PAŞNIC, PITONI, SCĂZUT, SILABĂ, STATUT, ŞALUPĂ, TURIST, 
UNICAT, VIŞINĂ, ZĂPADĂ. online

DARE… DE SEAMĂ! 

ORIZONTAL: uu
P, N, M, PADURAR, CAMARA, S, 
PARA, SF, STRATURI, T, IURES, CO, 
APTA, AORTE, U, MIGRA, T, ALIAT, 
D, DA, AT, ABISAL, PRAG, INELA,  
INTERESAT  

ÎNDELETNICIRI

ORIZONTAL:    uu
AGRICULTOR, GEODEZ, ITA, ROT, 
FAURAR, ILAIE, BACI, MORARI, 
N, T, EGI, ISLICE, N, INS, OCA, SO, 
OTEL, LA, OLAR, CASAP, RANDAS, 
SUT.

Sudoku

1	uu 2	4	6	8	5	7	9	3 
7	3	5	1	2	9	4	8	6 
8	9	6	3	4	7	5	2	1 
4	8	3	7	9	6	1	5	2 
9	5	7	2	1	4	3	6	8 
6	1	2	8	5	3	9	4	7 
3	7	9	5	6	2	8	1	4 
5	6	1	4	7	8	2	3	9 
2	4	8	9	3	1	6	7	5

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

5uu 	4	6	9	2	1	7	8	3 
8	7	1	5	3	4	2	6	9 
3	9	2	6	7	8	5	4	1 
7	2	4	3	6	9	8	1	5 
1	6	8	4	5	2	9	3	7 
9	5	3	1	8	7	4	2	6 
6	8	9	2	1	5	3	7	4 
4	1	7	8	9	3	6	5	2 
2	3	5	7	4	6	1	9	8

Ţine la băutură
Merg pe burtă

Teici !
Specie

Înainte de termen
A se preocupa

Cap de peşte !
A cugeta

Aproximativ
Dumneata

Trase cu arcul
Creangă

A face părul 
măciucă
Coloană

Întrebare
Puţină linişte

Trecerea apelor
…

Drum în oraş
Răsăriteană

În şură !
Sport naţional

O repriză la fileu
Raiată !

La tavă !
Deschise în zbor

Noaptea în cap!
…

Loc de 
naştere

Peşte de baltă
E la patron

…
În supă !

Primul la meci
Pistă !

Dărâmătură
Rumegă la rece Document

Poiată !
Omenos

Iarbă de baltă
Număr mic

Bună de legat
Culese !

Un anume cod Trage cu 
urechea

Jocul cu focul
A reduce 
suferinţa

Săritură
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colţul cofetarului

ORIZONTAL: 1) Bărbatul din prima generaţie – Al doilea bărbat. 2) Al treilea uu
bărbat – Întoarse din grotă ! 3) Luat în calcul prin multiplicare – Ţinute la răcoare 
pentru consumul de alcool. 4) Un colţ de natură din Sinaia ! – Titlu obţinut după 
numele de botez – Spuse de la obraz, direct pe faţă ! 5) Un strop neprevăzut în 
calea afirmării – Gruparea celor care lucrează… cu acul. 6) Infinitul trecerilor 
peste barieră – Aflate în treabă pe la cabană ! 7) Nedovedit de probe (pl.) – 
Sudate la fasung ! 8) Luat în vederea unor reproduceri – Certificat de naştere. 
9) Perioada actului de studiu – Unul care îţi vrea binele. 10) A căuta… de lucru – 
Înscris la teatru.

VERTICAL: 1) 1) Făt-Frumosul  din poveste – Luatul din păr. 2) Ultima pe lista uu
locuinţelor. 3) Timpul alocat pentru serialul de luni (pl.) – Subiectul pentru 
predicat. 4) Însemn de cinstire pentru un titlu nobiliar – Praful care îţi intră prin 
ochi. 5) Băgat în pământ de viu – Avanpremiera unui fapt împlinit. 6) Alungată… 
din pădure ! – Ţinta căutărilor zadarnice într-un car proverbial – Rădăcină de 
susai! 7) Ciocul mic. 8) O carte la maturitate! – Şcoala medie! – Adunată prin 
înfăşurare. 9) Masă plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală – Încadrat la 
o bază de aprovizionare. 10) O mulţime de funcţii primitive – Produs de carieră.
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diaspora
Italienii                 
au fost 
mărinimoşi 
Sancţiune. Trans
formarea unei amenzi de 
500 de euro în doar 50 de 
ore de muncă i se pare cam 
mărinimoasă lui Daniel Nicolau, 
ţinând cont că în construcţii 
salariul minim orar e în jur de 
7,60 de euro, iar în agricultură 
- 7,10 euro: „Corect ar fi fost să 
primească vreo 200 de ore de 
muncă în folosul comunităţii, 
echivalentul celor 500 de euro. 
Atunci da, ar fi fost un exemplu. 
O badantă (îngrijitoare) câştigă 
700-800 de euro pe lună pentru 
a asista un bătrân, bolnav sau 
o persoană cu handicap, şi e 
prezentă 24 de ore, şapte zile 
din şapte, la locul de muncă... 
dacă facem conversia euro/oră 
vom rămâne uimiţi”. 	 . A. M.

Mizeria 
căţelului      
se plăteşte 
Euro. După cum am 
aflat de la un gălăţean stabilit 
în Italia, Ionel Neluţu Drăgoi, 
amenzile sunt mari şi pentru 
posesorii de animale de 
companie care nu curăţă 
mizeria lăsată de prietenul 
patruped. Astfel, sancţiunea 
contravenţională pentru 
proprietarii de câini care nu 
strâng dejecţiile animalului se 
ridică la 50 de euro! O sumă 
destul de consistentă pentru 
a-i responsabiliza pe stăpâni să 
cureţe! 	 . A. M.

Cu nemţii    
nu-i                 
de glumit 
Turism. Ghidurile 
turistice cu informaţii despre 
ce să faci şi ce să nu faci în 
străinătate conţin şi informaţii 
referitoare la faptele sau 
gesturile pentru care ai plăti 
mai mult decât face. Astfel, la 
Berlin se dau amenzi pentru 
urinatul în locuri publice, dar 
suma este mult mai mică, de 
aproximativ 20 de euro. Şi la 
Roma există o amendă maximă 
de 10.000 de euro pentru 
persoanele care urinează în 
locuri publice, mai ales că mulţi 
dintre turiştii care vizitează 
frumoasa capitală italiană nu 
au răbdarea să caute o toaletă 
publică şi preferă o variantă la 
îndemână. 	. A. M.

pulsul 
comunităţii

5.000 de euro amendă 
pentru… un pipi  
în gara din Padova

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Un adult făcându-şi nevoile 
după un copac sau „udând“ cu 
nepăsare peretele sau gardul 
unei case constituie o imagine 
cât se poate de obişnuită în 
România. Ca să nu mai vorbim 
despre copiii puşi de părinţi 
să-şi facă nevoile în locuri 
publice. Aceleaşi gesturi, 
însă, comise în diaspora, le 
pot aduce amenzi usturătoare 
făptaşilor.

„Pipì sui binari: 5.000 euro 
di multa”, este titlul articolului 
publicat la începutul acestei luni 
de cotidianul local „Il Mattino 
di Padova”, şi preluat şi de „Ro-
talianul - revista românului din 
Italia”. Articolul relatează cazul 
unui român de 30 de ani, rezi-
dent la Brusegana, care a pri-
mit o amendă de 5.000 de euro 
după ce a fost surprins de Poliţia 
Feroviară în timp ce urina, pe 
peronul doi al Gării din Pado-
va, în văzul tuturor navetiştilor 
care aşteptau trenul de Veneţia. 
Ofiţerii l-au legitimat pe tânăr 
şi i-au pus în vedere că urina-
tul în public este sancţionat cu 
amendă între 5.000 şi 10.000 de 
euro.

Potrivit jurnaliştilor italieni, 
românul a încercat să explice că, 
pentru a folosi toaleta gării, ar fi 
trebuit să plătească un euro, dar 
cum nu avea mărunt şi nici nu se 
mai putea ţine a decis să rezolve 
problema în public. Românul are 
posibilitatea să plătească 3.333 
de euro în 60 de zile, dar cel mai 
probabil nu va plăti nimic, pen-
tru că, scriu jurnaliştii italieni, 
la adresa unde, conform docu-
mentelor, locuieşte, dar unde nu 
a mai fost văzut de mult, tot vin 
amenzi…

Tot în Padova,               
dar şi la Lyon

În vara anului trecut, gaze-
taromaneasca.com prezenta ca-
zul altui român, de această dată 
chiar gălăţean, care a fost obligat 
să presteze 50 de ore de muncă în 
folosul comunităţii în schimbul 
unei sancţiuni de 500 de euro. 
Pentru ce? Pentru că agenţii 
de poliţie l-au prins urinând la 
marginea Pieţei Mazzini. Potri-
vit jurnaliştilor, Regulamentul 
de Poliţie Urbană din Padova 
prevede că în locul amenzii, con-
travenientul poate alege munca 
în folosul semenilor.

În 2010, cotidianul „Le Fi-
garo” relata cazul unui român 
amendat după ce fetiţa lui, în 
vârstă de trei ani, a urinat în 
public. Bărbatul se plimba cu 
cele două fiice ale sale când me-
zina i-a spus că are nevoie ur-
gentă de toaletă. Părintele, care 
se deplasa cu ajutorul cârjelor, 
întrucât suferise recent o in-
tervenţie chirurgicală, n-a avut 
timp să ajungă cu ea la toaletă, 
aşa că poliţiştii i-au întocmit un 
proces-verbal pentru „urinare 
pe drum public“, pentru care 
amenda putea ajunge la 450 de 
euro. „Nu suport o asemenea 
agresivitate pentru un simplu 
pipi al unui copil”, a replicat ta-
tăl, hotărât să conteste amenda. 
Municipalitatea din Lyon a pre-
cizat, însă, că „fetiţa s-a uşurat 
pe trotuar, în faţa intrării unui 
restaurant“, ceea ce constituie o 
infracţiune.

Cocalar ai plecat,   
cocalar te întorci

Daniel Nicolau, un gălăţean 
stabilit în Italia despre care aţi 
mai putut citi în ziarul "Viaţa 
liberă“, spune că urinatul în pu-
blic este un comportament care 
merită sancţionat, dar că există, 
totuşi, o doză de discriminare: 
„Am văzut oameni care «irigă» 
pământul sau clădirile cam 
peste tot, dar, cel puţin în Ita-
lia, nu am auzit ca o persoană 
să fie sancţionată pentru asta. 
Roma Termini (gara centrală din 
Roma), Milano Centrale, Firenze 
Santa Maria Novella etc. miros 
ca nişte WC-uri publice, mai ales 
vara...

Nici nu vă închipuiţi câţi beau 
bere în faţă la Lidl şi o... elimi-
nă prin diverse forme tot acolo. 
De fapt, ăştia sunt «stranierii» 
de care se tem atât ţările care 
ne găzduiesc, cât şi cei rămaşi 
acasă... Adică, cine a plecat co-
calar din România se comportă 
la fel pe unde ajunge, iar când se 
întoarce acasă e tot un cocalar... 
umblat prin lume”.	.

Nesimţirea peste graniţe 	.  Sancţiune

Gara Centrală din Padova, unde a fost dată sancţiunea  uu
de 5.000 de euro pentru urinat în public	 foto internet  

Nesimţirea celor 
care urinează    
în locuri publice 
atrage sancţiuni 
usturătoare în 
ţările civilizate

Un avertisment clar chiar şi pentru cei care nu cunosc  uu
limba engleză 	foto internet

Poliţiştii italieni sunt necruţători când e vorba de români 	uu  
foto internet
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Abordarea oraşului Kyoto e des-
tul de dificilă. Ai obiective de vizi-
tat în toate zonele oraşului, care se 
întinde pe o suprafaţă mare. Începi 
drumul cu autobuzul având ca pri-
mă zonă de abordare partea de est. 
Mai exact, templul Ginkaku-ji - Pa-
vilionul de Argint. Ginkaku-ji este, 
de fapt, un templu Zen budist, ale 
cărui baze au fost puse de shogunul 
Ashikaga Yoshimasa, care şi-a con-
struit locuinţa de “bătrâneţe” exact 
pe locul în care se află templul. Şi 
pe care a modelat-o exact după Kin-
kaku-ji (Pavilionul de Aur), locuin-
ţa bunicului său, aflată la poalele 
munţilor Kitayama. După moartea 
lui Yoshimasa, în 1490, casa acestu-
ia a fost convertită în templu.

Frumuseţea locului în care se 
află Ginkaku-ji e răpitoare, amplasa-
mentul este într-o pădure montană, 
pe care o parcurgi minunându-te la 
fiecare pas. În ciuda numelui său, 

templul nu este acoperit cu argint 
şi nici nu a fost vreodată. Se spune 
că i s-a dat acest nume pentru a fi în 
contrast cu Pavilionul de Aur (care 
chiar are legătură cu metalul no-
bil). O altă explicaţie ar fi că atunci 
când lumina Lunii bătea direct pe 
acoperişul templului, acesta părea 
de argint. Asta se întâmpla pe vre-
mea când acoperişul era vopsit cu 
lac negru. Ca majoritatea clădirilor 
japoneze, Ginkaku-ji a trecut prin 
multe calamităţi, de la incendii la 
cutremure, fiind în permanenţă re-
construit şi renovat, adaptat zonei 
seismice. După Pavilionul de Argint 
o să mergeţi spre nordul oraşului, 
pentru a vedea Kinkaku-ji, Pavili-
onul de Aur. Este unul dintre cele 
mai vizitate obiective turistice din 
Kyoto şi asta se va vedea imediat. 
Foate mulţi turişti vizitează clădi-
rea cu trei niveluri, acoperită cu 
foiţă de aur, care se oglindeşte în 
mod ireal în heleşteul pe malul că-
reia e construită. După momentul 
“aglomerat” de la intrare, începi să 
explorezi un areal oarecum asemă-
nător cu cel de la Ginkaku-ji, însă 
parcă nu chiar la fel de fermecător. 
Kinkaku-ji este, precum fratele său 
de “argint”, un templu Zen, care, 
aşa cum spuneam mai sus, a fost 
iniţial locuinţa bătrânului shogun 
Ashikaga Yoshimitu, bunicul lui 
Yoshimasa. Acesta a lăsat în testa-
ment ca locul să fie transformat 
în templu şi dorinţa i s-a respectat 
întocmai, după moartea sa din anul 
1408. Evident, şi Kinkaku-ji a sufe-
rit mult de-a lungul timpului. Cum 
însă japonezii au răbdarea, migala 
şi pasiunea de a-şi reconstrui ţara şi 
clădirile, Pavilionul de Aur a fost de 
fiecare dată reconstruit după mode-
lul iniţial. Actuală versiune datează 
din 1955.

Deşi clădirea aurită (şi, pentru 
unii, uşor kitschoasă) îţi fură pri-
virile cu strălucirea ei, templul are 
de oferit şi câteva alte lucruri în-
cântătoare în imediata vecinătate. 
Printre ele, altarul Shinun, aflat la 
capătul unor scări de piatră, dedicat 
zeului templului, apoi o grădină în 
care Yoshimitu obişnuia să adune 
apă de la un izvor natural, pentru 
ceremoniile de ceai pe care le orga-
niza. Lângă acesta se află şi o micuţă 
cascadă, ce se prăvale într-un bazin 
de piatră în care se presupune că 

există crapi koi. Pe un heleşteu din 
apropiere se află o pagodă cu ima-
ginea celor patru Buddha. Pagoda 
e dedicată şarpelui alb sau drago-
nului, care controlează rezervele de 
apă ale templului. Pe drumul spre 
ieşire se află o casă de ceai, ridicată 
în onoarea vizitei împăratului Go-
Mizuno-o, în secolul al XVII-lea, o 
altă mică grădină în care poţi servi 
ceai japonez matcha (pentru 500 de 
yeni), precum şi alt templu de di-
mensiuni reduse, care ascunde sta-
tuia lui Fudo Myoo, unul dintre cei 
cinci regi ai înţelepciunii, protector 
al budismului.	 . sursa: tuktuk.ro

Ca majoritatea 
clădirilor 
japoneze, 
Ginkaku-ji             
a trecut prin 
multe calamităţi, 
de la incendii la 
cutremure, fiind 
în permanenţă 
reconstruit        
şi renovat

Kyoto
Centrul administrativ al ll

prefecturii Kyoto

Se află pe insula Honshu, în uu
regiunea Kansai, lângă Osaka
A fost capitală imperială a uu
Japoniei pentru mai mult de o 
mie de ani (794-1868)
Are un dialect aparte (kyo uu
kotoba), cu o istorie lungă, 
reflectată în rafinata cultură      
a acestui oraş

Pavilionul  
de Aur  
şi Pavilionul 
de Argint

Kyoto, oraşul tradiţiilor 	.  Japonia

Ginkaku-ji 	uu foto internet  

Kinkaku-ji 	uu foto internet

Kyoto 	uu foto internet
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Speranţe mari pentru genul thriller 	.  Senzaţii tari

serial 
„Doctor Who“ ar putea fi o femeie!

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Se caută un alt Lord al Timpului 
pentru una dintre cele mai popula-
re serii SF din istorie, „Doctor Who“, 
iar fanii serialului pledează masiv 
pentru ca rolul să-i fie oferit, de 
această dată, unei actriţe. Publica-
ţia scoţiană The Herald a dezvăluit 
cotele de pariuri ce indică favoritele 
publicului pentru celebra partitu-
ră, iar cele mai multe şanse pare 
să le aibă Tilda Swinton (56 de ani, 
foto).  Cote bune au şi actriţele Kris 
Marshall  (Death in Paradise),  Oli-
via Colman (Broadchurch), Maxine 
Peake. În cursă se mai află Michelle 

Gomez (interpreta lui Missy, în seri-
al), dar şi starul lui Captain Ameri-
ca, Hayley Atwell. Peter Capaldi, cel 
care îi lua locul lui Matt Smith în 
2013 - la cea de-a 50-a aniversare a 
serialului - a anunţat luna trecută 
că se va retrage, în acelaşi timp cu 
realizatorul show-ului, Steven Mof-
fat. Cel de-al zecelea sezon "Doctor 
Who“ va debuta pe 15 aprilie.  Fa-
nii serialului susţin de mai multă 
vreme ideea unui Lord al Timpului 
de genul feminin, pe care Steven 
Moffat nu a respins-o în declaraţii-
le sale.  Rămâne însă de văzut cum 
vor alege să relanseze producătorii 
aventurile celebrului personaj.	. 
sursa: cinemagia.ro

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„A Cure for Wellness“/ „O terapie 
pentru viaţă“, în regia lui Gore 
Verbinski, are şanse să devină 
thrillerul mistery al anului. 
Uimitor vizual, cu o poveste şi 
o atmosferă ce bulversează, 
are toate calităţile pentru a se 
înscrie în rândul filmelor clasice 
ale genului. Producţia este 
nerecomandată minorilor sub 
15 ani.

Cu buget de la Hollywood, dar cu 
o imaginaţie ce iese din tipare, cu 
adevărat relevând un autor, „A Cure 
for Wellness“/ „O terapie pentru via-
ţă“ îi dă senzaţii tari privitorului. 
În plus, Verbinski presară câteva 
momente macabre, iar spectatorul 
nu este „cruţat” de la a vedea până 
la capăt imaginile dure printr-un 
decupaj mai abrupt.

 Dane DeHaan  este Lockhart, 
un tânăr agent de bursă de pe Wall 

Street, care este trimis de firma sa la 
un SPA medical îndepărtat şi izolat, 
din Alpi. Lockhart are misiunea de 
a investiga de ce preşedintele com-
paniei, Pembroke (Harry Groener), 
pacient la SPA, nu mai vine la birou 
şi de a-l aduce înapoi la New York. 
De la gară este luat de şoferul SPA-
ului. Localnicii sunt reticenţi faţă 
de vizitatori şi faţă de cei de la SPA. 
Odată ajuns la sanatoriu, un fost 
castel, îl cunoaşte pe directorul 
instituţiei, doctorul Volmer (Jason 
Isaacs). Pe măsură ce investighează 
secretele întunecate şi şocante din 
spatele SPA-ului, intrând în zone ale 
sanatoriului cu interdicţii de acces, 
Lockhart ajunge să cunoască o pa-
cientă, pe excentrica doamnă Wat
kins (Celia Imrie), care făcuse ceva 
muncă de detectiv pe cont propriu 
şi care îi înmânează concluziile ei.

Un culoar al morţii, 
reimaginat

Regizorul Gore Verbinski 
imaginează în "A Cure for Well

ness“ şi un culoar al morţii, în 
subsolurile sanatoriului, ca un 
omagiu la impresionantul "The 
Green Mile“ (1999), ecranizarea 
uneia dintre cele mai bune cărţi 
ale lui Stephen King.

 Aşa cum ştim din regulile 
regiei de film, iminenţa perico-
lului nu se poate „arăta” decât 
printr-un act extern brutal. În 
deschiderea filmului "A Cure 
for Wellness“, un angajat rămas 
singur peste program într-un 
birou open space face un atac 
de cord. 

Mai târziu, pe drumul şer-
puitor din Alpi, un cerb apare 
brusc în faţa maşinii care îl 
duce pe Lockhart de la sanato-
riu în oraş, impactul extrem de 
brutal fiind filmat în relanti.

Imaginea este rece, imperso-
nală în scenele din New York 
şi sterilă, aseptică în sanato-
riul doctorului Volmer, doctor 
obsedat de „puritate”.	. sursa: 
cinemagia.ro

„A Cure  
for Wellness“, 
poate cel mai 
bun film 
mistery al 
anului 2017

’ 
Unii spun că, dacă 
Doctor Who ar fi 
femeie, s-ar pierde 
un model pentru 
fani. Dar eu nu sunt 
complet convins că 
adevăratul model de 
urmat al serialului este 
Doctorul. Pentru că 
nu te poţi baza cu 
adevărat pe el. Este 
nebun, din spaţiu, şi 
are abilităţi misterioase 
pe care noi nu le 
avem. Adevăratul 
model este celălalt 
personaj, cel mai 
bun prieten al său, 
personajul care trebuie 
să se descurce cu 
acest nebun 
Steven Moffat 
realizator „Doctor Who“
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vulcan din sistemul 
nostru solar

11turism	Pavilionul de Aur 	
şi Pavilionul 	
de Argint din Kyoto 

sursa:gentiadepresamondena.ro

’ 
Primii mei paşi 
în viaţă au fost în 
ritm de dans. Ce a 
urmat a fost doar o 
continuare firească 
Andreea Marin 
vedetă tv

Andreea Marin  
va juriza  

noul show  
de dans de la ProTV

Andreea Marin va 
reveni pe sticlă în luna 
martie ca membru al 
juriului noului show 

de divertisment de la ProTV, 
“Uite cine dansează”. Iată cum 
se va implica mai exact în mult-
aşteptatul proiect, ce stil de 
dans îi place, ce părere are 
despre echipa emisiunii, din care 
mai fac parte Gigi Căciuleanu, 
Florin Călinescu, Mihai Petre şi 
Mihaela Rădulescu, şi ce a vorbit 
cu fostul ei soţ, Ştefan Bănică, 
prezentatorul show-ului “Dansez 
pentru tine” în anii trecuţi.

 Care sunt primele imagini uu
care îţi vin în minte atunci 
când te gândeşti la dans?
- Părinţii mei. Am crescut 

într-o casă în care se dansa în 
fiecare weekend, erau ceaiurile 
dansante de altădată, eram pe 
vremea comunismului, când 
nu prea existau opţiuni pentru 
distracţie, dar îmi amintesc cum 
familiile prietene se strângeau 
împreună, de multe ori la noi, şi 
dansam pe ritmurile vremii, pe 
ABBA, Boney M, Julio Iglesias…

Dar ai mei erau îndrăgostiţi 
şi de vals, de tango, dansau 
minunat împreună şi vedeai 
iubirea în privirea lor. Aşa au 
fost anii noştri, până când 
mama a devenit înger, atunci 
când eu aveam 9 ani.

Aşa că primii mei paşi în 
viaţă au fost în ritm de dans. Ce 
a urmat, a fost doar o continuare 
firească. Tata m-a încurajat 
să merg la cursuri de dans în 
amintirea mamei, dar şi pentru 
că aveam o energie ce trebuia 
consumată în mod constructiv.

În plus, tata ştia că, pentru o 
fată, e important dansul, pentru 
că îţi corectează ţinuta, îţi aduce 
disciplină, graţie, o atitudine 
specială.

 Care a fost cel mai frumos uu
moment de dans din viaţa ta?
- Primul dans cu fetiţa mea, 

care poartă numele mamei. 
Vedeţi, e un fir nevăzut în viaţa 
noastră, ce ne conduce mereu 
spre ceva mai bun, mai frumos. 
Nimic nu pare a fi întâmplător.

 Ce stil de dans îţi place să uu
urmăreşti? Dar să execuţi?
- Tangoul înainte de toate, mi 

se potriveşte perfect: pasiune, 
ruperi de ritm, coordonare 
perfectă, pentru mine 
întruchipează dragostea de 
viaţă. Dar îmi place şi fluiditatea 
valsului, energia jive-ului, 
nebunia hip-hop-ului.

 I-ai spus Violetei că vei fi uu
în echipa noului show de 
dans de la Pro TV? Cum a 
reacţionat?
- Încă nu, e de câteva zile 

într-o tabară de schi, îi voi 
spune la întoarcere. Va fi foarte 
încântată, îmi seamănă, e 
energică şi dansează zi de zi. 
Ba chiar m-a certat de curând: 
„Mami, tu nu ai playlist cu 
muzică de dans pe telefon?!? 
Nu eşti modernă deloc!” Am 
râs cu poftă şi am lăsat-o să-mi 
facă ea playlistul. Şi o să râdeţi, 
dar acum îl ascult zi de zi, în 
casă, în maşină… A avut copilul 
dreptate!

 Din ce perspectivă vei juriza uu
în cadrul concursului?
- Nu am definit încă un rol 

clar, distinct, dar pot să vă spun 
ce simt: înainte de toate, voi 
juriza eleganţa în dans şi în 
atitudine, pentru mine contează 
şi ce se întâmplă pe scenă, dar 
şi în afara ei. E important să 
treci cu eleganţă prin viaţă. 
Şi asta se vede în mod special 
în momentele dificile, în care 
eşti pus la încercare. Aşa e şi în 
dans. Cum alegi să treci peste o 
greşeală? Continui zâmbind sau 

te opreşti la mijlocul drumului, 
căutând scuze pentru ce nu a 
ieşit cum ţi-ai fi dorit?

În al doilea rând, poate o 
să vi se pară ciudat, dar în 
afară de situaţia specifică în 
care dansatorul joacă rolul 
unui personaj de sex opus, eu 
vreau să văd distincţia clară 
feminitate - masculinitate. 
Vreau ca ea să-mi transmită 
mie, privitorului, prin mişcare, 
priviri, prin atingerile cu 
partenerul, exact senzaţia că 
este femeie în adevăratul sens 
al cuvântului. Acelaşi lucru şi 
pentru bărbatul din cuplu.

De asemenea, pun mare 
preţ pe fair-play, disciplină, 
flexibilitate, pe munca ce duce 
la evoluţie. Cert e că nu voi 
fi zâna cea bună, ci zâna cea 
obiectivă, cu respect pentru 
concurenţi, dar şi pentru 
publicul de acasă.

 Te cunoşti cu ceilalţi membri uu
ai juriului?
- Am avut deja şansa să 

filmez alături de ei, am un 
mare respect şi sunt onorată 
să fiu parte dintr-un juriu 
de profesionişti şi mă simt 
protejată şi alintată chiar. 
Cred că veţi avea o surpriză 
plăcută în scurt timp, când 
veţi vedea pe ProTV ceea ce 
am pus noi la cale, veţi simţi o 
chimie plăcută între cei patru 
membri ai juriului, o stare de 
bine, pozitivitate, umor, chiar 
dacă la masa juriului vom fi 
obiectivi, înainte de toate. Şi aş 
spune ceva şi despre oamenii 
din spatele camerelor, pe care 
i-am cunoscut deja, care nu 
se văd, dar a căror muncă ne 
pune pe noi în valoare: echipa 
ProTV dedicată acestui show 
este excelentă, pur şi simplu. 
Coordonare, profesionalism, 
spirit constructiv, e o plăcere să 

lucrezi astfel.
 Surpriza cea mare a fost uu
pentru mulţi că vei face echipă 
cu Mihaela Rădulescu. Cum 
să ne aşteptăm să decurgă 
interacţiunea dintre voi?
- Nu ne-am întâlnit încă, dar 

din perspectiva mea vă puteţi 
aştepta doar la normalitate, 
maturitate şi profesionalism. 
Nu ştiu ce vor să vadă alţii, dar 
ştiu ce pot eu să ofer: eleganţă 
în atitudine şi concentrare pe ce 
am eu de făcut. Rolul juraţilor e 
foarte important în acest show 
şi îmi asum faptul că prioritatea 
mea e să-mi canalizez atenţia 
asupra concurenţilor şi să 
comunic bine cu juriul. Fiecare 
om din această echipă mare, 
sunt convinsă, va pune umărul 
pentru ca, împreună, să obţinem 
un succes.

 Vei avea şi momente de dans uu
în emisiune?
- Cred că va fi greu să mă 

abţin, cu Mihai Petre alături. 
Toată lumea îmi adresează 
această întrebare şi, când e 
vorba de dans, nu e nevoie să mă 
las rugată, dimpotrivă, sub masa 
juriului, picioarele mele vor 
dansa mereu.

 Fostul tău soţ, Ştefan uu
Bănică, prezenta emisiunea 
anterioară de dans de la 
ProTV. Aţi vorbit între timp 
despre noul proiect? Ce ţi-a 
spus?
- Da, i-am spus acest lucru. 

Am fost alături de el în anii 
în care a prezentat o emisiune 
similară, ne-am sfătuit, cred 
în calităţile lui ca artist şi 
profesionist. Împărtăşim cea 
mai frumoasă grijă pe care un 
părinte o poate avea: cea pentru 
copilul nostru, nu văd nimic 
nepotrivit în a-i cere o opinie la 
nevoie. 	 . Ar
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